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.KOMENDA GŁÓWNA POLICJI.
Noc Muzeów 2016 – KGP po raz trzeci przyjęła setki zwiedzających. 
„Cichociemni żołnierze AK” to motyw przewodni wydarzeń 
przygotowanych dla gości komendy głównej 

.ŚWIAT.
Węgry
Święto policjantów i strażaków – uświetnił koncert polskiej Orkiestry 
Reprezentacyjnej Policji

.DOSKONALENIE ZAWODOWE.
Kryminalistyka
Studencki zjazd w Szczytnie – VI Ogólnopolski Zjazd Kół Naukowych 
Kryminalistyki 
Ratownictwo wodne
Zawody w Mrągowie – rywalizacja o tytuł najlepszego policyjnego 
ratownika wodnego

.SZKOLENIA.
Szwajcarskie fundusze dla Policji
Reagowanie kryzysowe – projekt „Na granicy terroryzmu – szkolenia 
z zakresu reagowania kryzysowego”

.HISTORIA.
Policyjne kalendarium
Czerwiec w latach 1926, 1976 i 1996

.PAMIĘĆ.
Rozmaitości

.PRAWO.
Ruch drogowy
Projekty legislacyjne – bezgotówkowa płatność za mandat, zakaz 
wyprzedzania na autostradach i drogach ekspresowych przez 
samochody ciężarowe, jeśli wymagałoby to przekroczenia 
dozwolonej prędkości, to tylko niektóre projekty BRD KGP

.PASJE.
Kolarstwo
W zawodowym peletonie – policjant Krzysztof Parma chce stworzyć 
drużynę kolarską. Już zdobył sponsorów i jest startującym w wyścigach
dyrektorem sportowym nowego klubu

.SPORT.
Rozmaitości

.ROZRYWKA.
Najlepszy polski miejski kryminał
Szukam nowych rozwiązań – rozmowa z Maurycym Nowakowskim
Konferencja prasowa – fragment powieści kryminalnej Maurycego 
Nowakowskiego „Plagiat”

.U NAS.
Zapowiedzi imprez i uroczystości
Czerwiec 2016

.KRZYŻÓWKA.

zdj. na okładce Andrzej Mitura

.KOMENDANT GŁÓWNY POLICJI.
Rozmowa
Działamy profesjonalnie – mówi nadinsp. dr Jarosław Szymczyk

.BADANIA SPOŁECZNE CBOS.
Polacy czują się bezpiecznie! 

.MAPY ZAGROŻEŃ BEZPIECZEŃSTWA.
O aplikacji słów kilka – tworzenie „Krajowej mapy zagrożeń 
bezpieczeństwa w Polsce”

.BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE.
Konferencja
Nauka na rzecz bezpieczeństwa – spotkanie pod hasłem „Badania 
i innowacje w obszarze bezpieczeństwa – wymiana międzynarodowych
doświadczeń”

.KRAJ.
Rozmaitości

.PROMOCJA.
W WSPol.
Szczycieńska uroczystość – zaszczytu pasowania na pierwszy stopień 
oficerski dostąpiło 145 policjantów

.CBŚP.
Poszukiwacze
ENFAST – sieć, w której są niemal wszystkie państwa europejskie
Konferencja ENFAST – „Poszukiwanie osób ukrywających się przed wy-
miarem sprawiedliwości”
Tropić aż do skutku – Wydział I Zarządu III CBŚP ma na swoim koncie
wiele sukcesów
Sukcesy – przykłady

.MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ DZIECKA ZAGINIONEGO.
Poszukiwania zaginionych dzieci – ćwiczenia 

.WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA.
Jednostka Specjalna Polskiej Policji
Polscy policjanci w Kosowie – przyczyniają się do budowania lepszego,
bezpieczniejszego świata

.DZIEŃ WETERANA.
Uroczystości
Szacunek i wsparcie – wyróżniono m.in. 9 weteranów policyjnych

.PRZED SZCZYTEM NATO I DNIAMI MŁODZIEŻY.
Kryptonim „Bastion” – wielkie ćwiczenie zgrywające na Stadionie 
Narodowym, symulacja ataku terrorystycznego 

.UWAGA CZYTELNICY!.
Konkurs
Hasło dla Policji – polska Policja nie ma jeszcze motta, ale wkrótce się
to zmieni
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Z komendantem głównym Policji
nadinsp. dr. Jarosławem Szymczykiem
rozmawia Piotr Maciejczak.

Panie Generale, w ostatnim okresie miały
miejsce interwencje, których przebieg
wzbudził duże emocje zarówno
w społeczeństwie, jak i wśród policjantów –
z jednej strony pojawiły się zarzuty
o brutalność, z drugiej o brak zdecydowania
i profesjonalizmu. Najpierw śmierć
zatrzymanego we Wrocławiu, potem
zatrzymanie agresywnej uczestniczki
kontrdemonstracji w Gdyni czy wreszcie
Warszawa, gdzie funkcjonariusz został
ranny, a sprawcę obezwładniało kilku
policjantów, pomagając sobie znalezionymi
wokół przedmiotami. Jak Pan, jako szef
Policji, ocenia te wydarzenia?

– Zacznĳmy może od Wrocławia, gdzie
ciągle jeszcze trwają czynności wyjaśniające,
w  które bardzo intensywnie włączyło się
Biuro Spraw Wewnętrznych KGP. Policjanci
z BSW wykonują czynności na zlecenie pro-
kuratury, aby dokładnie wyjaśnić przebieg
interwencji. Chciałbym przypomnieć, że
przede wszystkim jest to ogromna tragedia,
szczególnie dla bliskich zmarłego, dwu-
dziestopięcioletniego mieszkańca Wrocła-
wia. Ale jest to również tragedia dla polskiej

Policji, bo w  jednej z  jej jednostek zmarł
młody człowiek, a także dla funkcjonariuszy,
którzy tę interwencję prowadzili. Taka sy-
tuacja to dla nich ogromne obciążenie psy-
chiczne, dlatego też znajdują się oni pod
stałą opieką psychologów. Jak już mówiłem,
najważniejsze jest teraz dokładne wyjaśnie-
nie przebiegu zdarzenia, dlatego wspieramy
prokuraturę w wyjaśnieniu wszystkich jego
okoliczności.

Z kolei wydarzenia w  Gdyni związane
są z  dużą i  skomplikowaną operacją po-
morskiej policji, jaką było zapewnienie
bezpieczeństwa podczas przejścia dwóch
kontrzgromadzeń, i  niedopuszczenie do
konfrontacji ich uczestników, a  więc sy-
tuacji, w  której mielibyśmy osoby ranne
lub straty w mieniu. Uważam, że policjanci
zadziałali w pełni profesjonalnie, bo do ta-
kich zdarzeń nie doszło. Odseparowali

obie grupy, całkowicie zasadnie zatrzymali
też pięć najbardziej agresywnych osób,
którym prokuratura postawiła zarzuty. Je-
dyne wątpliwości wzbudzają zastosowane
przy zatrzymaniu młodej kobiety środki
przymusu bezpośredniego – chciałbym
przypomnieć, że artykuł 6 ustawy o  śpb
wyraźnie mówi o adekwatności ich stoso-
wania. Naturalnie nie da się ściśle zdefi-
niować, kiedy należy działać ostro, a kiedy
łagodnie, bo każda sytuacja jest inna, ale
od policjantów wymaga się właśnie tego,
aby nie działali mechanicznie, tylko ela-
stycznie dopasowywali swoją reakcję do
istniejącego zagrożenia. W tym przypadku
nie sądzę, aby to zagrożenie ze strony mło-
dej kobiety było dla dwóch policjantów
specjalnie duże, niemniej tu również pro-
wadzone są czynności wyjaśniające. Nic
w  tej sprawie nie jest przesądzone, cze-

kamy na wnioski z  postępowania, które
mają posłużyć przede wszystkim do celów
szkoleniowych. 

Bardzo podobnie wygląda sprawa z  in-
terwencją warszawską. Na nią też trzeba
spojrzeć przez pryzmat tego, że była to
naprawdę trudna sytuacja: – leżał ciężko
ranny policjant, a sprawca – mimo upadku
z drugiego piętra – był agresywny i wyma-
chiwał dużym nożem. Wprawdzie wątpli-
wości może budzić fakt użycia dodatko-
wych przedmiotów do obezwładnienia
napastnika, dlatego również prowadzimy
czynności wyjaśniające, ale podkreślam –
to była bardzo trudna interwencja. Nie na-
leży przez jej pryzmat zarzucać braku pro-
fesjonalizmu całej formacji, bo polscy po-
licjanci interweniują sześć i  pół miliona
razy rocznie. Wiele z tych interwencji pro-
wadzonych jest w miejscach publicznych,

Działamy profesjonalnie
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filmują je osoby postronne i  działania 
Policji nie wzbudzają wątpliwości.

Chciałbym podkreślić jeszcze jeden ele-
ment, który niejako łączy te sprawy. Cho-
dzi o  problem, jaki podczas interwencji
stwarzają osoby znajdujące się pod silnym
wpływem alkoholu lub środków psycho-
aktywnych, które zwiększają ich poziom
odporności na ból, na stosowane środki
przymusu. Widać to było zarówno na
rynku we Wrocławiu, jak i w centrum War-
szawy – brutalność stosowanych środków
wynikała z  faktu, że osoby te nie reago-
wały na działania policjantów. Niestety,
rośnie liczba agresywnych zachowań i za-
pewne należy się spodziewać jeszcze
wielu takich interwencji, które będą wy-
magały od policjantów zdecydowanych
działań. I tu mój apel do funkcjonariuszy
– nie bójcie się skutecznie interweniować.
Bądźcie jednak maksymalnie profesjo-
nalni. Jak już wspomniałem, z omawianych

zdarzeń chcemy wyciągnąć przede wszyst-
kim wnioski szkoleniowe i wykorzystać je
w szkoleniu podstawowym oraz w ramach
lokalnego doskonalenia zawodowego. Ale
również będziemy starali się poprawić wy-
posażenie policjantów, szczególnie w pa-
ralizatory, które stanowią nie tylko bardzo
skuteczne, ale przede wszystkim bez-
pieczne narzędzie.

Również we Wrocławiu doszło niedawno 
do eksplozji amatorskiego ładunku
wybuchowego, podłożonego w miejskim
autobusie. Niedługo później doszło do próby
zdetonowania bomb pod radiowozami
przy jednym ze stołecznych komisariatów.
Czy te zdarzenia to sygnał, że zagrożenie
terrorystyczne przed szczytem NATO
i Światowymi Dniami Młodzieży jest większe
niż przypuszczano? 
Że nie pochodzi jedynie spoza granic
naszego kraju?

– Te dwa zdarzenia oczywiście budzą
niepokój, zwiększając tym samym naszą
czujność i zaangażowanie w rozpoznanie
różnych środowisk w  Polsce oraz poten-

cjalnych zamiarów ich członków. Z pew-
nością można wysnuć wniosek, że zagro-
żenie jest większe, ale z  drugiej strony
warto spojrzeć na te zdarzenia przez pryz-
mat skuteczności Policji. Podejrzanego
o podłożenie ładunku we Wrocławiu, któ-
rego media nazwały „bomberem”, zatrzy-
maliśmy już po pięciu dniach, mimo że
nie mieliśmy początkowo żadnego punktu
zaczepienia. To efekt ciężkiej, bardzo pro-
fesjonalnej pracy polskich policjantów.

Z kolei działania prowadzone przez pion
operacyjny komendy stołecznej pozwoliły
całkowicie uniknąć zagrożenia i wybuchu
ładunków pod radiowozami – sprawców
zatrzymano na gorącym uczynku. To budzi
podziw. Niemniej nadal zwiększamy czuj-
ność i zaangażowanie w przygotowania do
zabezpieczenia szczytu NATO i Świato-
wych Dni Młodzieży, choć obecna analiza
stanu przygotowań pozwala stwierdzić, że
zrobimy wszystko co w naszej mocy, aby
uczestnicy tych dwóch wielkich imprez
przeżyli je bezpiecznie.

Panie Komendancie, zmieńmy nieco temat
na bardziej prozaiczny, lecz równie ważny.
Wiemy już od jakiegoś czasu, 
że zabezpieczone zostały środki finansowe
na nadgodziny dla policjantów pełniących
służbę przy zabezpieczeniu lipcowej
operacji. A co z ustawą modernizacyjną?
Czy będzie nowy sprzęt i podwyżki
uposażeń?

– Rzeczywiście, środki na nadgodziny
zostały zagwarantowane w  specustawie,
nie ma więc obaw, że nie zostaną wypła-

cone. A nadgodziny na pewno się pojawią,
bo czeka nas niezwykle ciężki czas – lipiec
będzie bardzo pracowity. Co do programu
modernizacji polskiej Policji, to jest on
ogromną szansą dla całej formacji zarówno
w zakresie zakupu nowego wyposażenia,
środków transportu i inwestycji, jak rów-
nież – co bardzo istotne – w sferze uposa-
żeń. Nie mogę jeszcze podać konkretnych
kwot, ale z  naszych ustaleń z  resortem
spraw wewnętrznych i  administracji wy-
nika, że w  okresie czterech lat będą to
dwie zauważalne podwyżki i dla funkcjo-
nariuszy, i  dla pracowników Policji, któ-
rych dobro leży bardzo na sercu zarówno
mnie, jak i  ministrowi spraw wewnętrz-
nych i administracji.

A co z budzącym duże emocje w środowisku
policjantów tematem płatności 80 proc.
uposażenia za zwolnienia lekarskie?
Czy zapowiadane zmiany przywrócenia
poprzednich rozwiązań mają jeszcze szansę
na realizację?

– Tu sprawa jest nadal otwarta. Jestem
zwolennikiem wprowadzenia dziewięć-
dziesięciodniowego okresu, w  którym
zwolnienia lekarskie będą płatne 100 proc.
W mojej ocenie funkcjonariusz powinien
mieć możliwość otrzymywania pełnego
uposażenia za choroby związane ze służbą
przynajmniej w takim zakresie.

To pierwszy na naszych łamach wywiad
z Panem jako komendantem głównym.
Dlatego na koniec chciałbym zapytać, czego
życzyłby Pan policjantom i pracownikom
Policji?

– Chciałbym życzyć przede wszystkim
nieustającej satysfakcji z pełnionej służby
i pracy, wyrażanej opiniami tych, dla któ-
rych ją pełnimy. Czeka nas trudny okres,
ale nie mam wątpliwości, że podołamy
wszelkim wyzwaniom, bo wiem, jak pro-
fesjonalnie i z jak dużym zaangażowaniem
pełnicie Państwo służbę.

Dziękuję za rozmowę.
zdj. Piotr Maciejczak

– Rośnie liczba agresywnych zachowań i zapewne należy się
spodziewać jeszcze wielu takich interwencji, które będą

wymagały od policjantów zdecydowanych działań. 
I tu mój apel do funkcjonariuszy – nie bójcie się skutecznie

interweniować. 
Bądźcie jednak maksymalnie profesjonalni.

– Artykuł 6 ustawy o śpb wyraźnie mówi o adekwatności ich
stosowania. Naturalnie nie da się ściśle zdefiniować, kiedy
należy działać ostro, a kiedy łagodnie, bo każda sytuacja

jest inna, ale od policjantów wymaga się właśnie tego, aby
nie działali mechanicznie, tylko elastycznie dopasowywali

swoją reakcję do istniejącego zagrożenia.
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Bezpieczeństwo jest naczelną potrzebą człowieka i grup
społecznych, jest także podstawową potrzebą państw
i systemów międzynarodowych, jego brak wywołuje
niepokój i poczucie zagrożenia1.

U względniając istotę bezpieczeństwa, a także rolę Policji w jego
zapewnieniu, od wielu lat monitorujemy poczucie bezpie-
czeństwa Polaków. Robimy to poprzez badania własne, zlecane

do realizacji niezależnym ośrodkom badawczym, takie jak Polskie
Badanie Przestępczości2, oraz przez analizę wyników badań przepro-
wadzanych niezależnie od Policji. 

Polacy w badaniach opinii proszeni są o określenie swojego po-
czucia bezpieczeństwa w różnych sytuacjach (np. po zmroku) oraz
z  różnej perspektywy – bliższej, tj. okolicy miejsca zamieszkania,
oraz dalszej, tj. kraju, w którym zamieszkują. 

Najnowsze badania przeprowadzone przez Centrum Badania Opi-
nii Społecznej w dniach 12–19 marca 2016 roku na reprezentatywnej,
losowej próbie dorosłych Polaków (N=1007), uwzględniają obydwie
perspektywy i w każdej z nich wyniki są imponujące. 

Zdecydowana większość Polaków (80%) na pytanie: Czy Polska
jest krajem, w którym żyje się bezpiecznie?, odpowiada twierdząco.
Przeciwnego zadania jest 16% badanych. Warto zauważyć, że
w ciągu ostatnich piętnastu lat opinie o Polsce w kontekście bez-
pieczeństwa diametralnie się zmieniły. W latach dziewięćdziesią-
tych zdecydowana większość respondentów wypowiadała się kry-
tycznie na ten temat, ale od roku 2001 odsetek takich deklaracji
systematycznie i znacząco spadał. W roku 2007 proporcje odwróciły
się, a  odsetki badanych pozytywnie i  negatywnie oceniających
bezpieczeństwo publiczne zaczęły się stabilizować. W porównaniu
do poprzedniej edycji badania odsetek osób uważających Polskę
za kraj, w którym żyje się bezpiecznie, wzrósł o 14 p.p., a jedno-
cześnie zdecydowanie zmniejszył się odsetek osób niezadowolo-
nych ze stanu bezpieczeństwa (spadek o 12 punktów) – tak wy-

sokiego wskaźnika nie notowano w żadnej z dotychczas zrealizo-
wanych edycji badania (wykres 1).

Jeszcze większe poczucie bezpieczeństwa Polacy odczuwają w swoim
miejscu zamieszkania – niemal wszyscy ankietowani (95%) uważają,
że mieszkają w miejscu spokojnym i bezpiecznym. Warto zauważyć,
że poczucie bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania od lat utrzy-
mywało się na stabilnym i wysokim poziomie, w obecnej edycji wskaź-
nik ten jest jednak wyższy niż kiedykolwiek (wykres 2 i wykres 3).

Polacy czują się bezpiecznie! 
UWAGA!
Czego oczekują dzielnicowi?
Polska Policja przygotowuje się obecnie do zmian w służbie
dzielnicowego. Mają one na celu podniesienie rangi policjanta
dzielnicowego, a  w  konsekwencji wzrost zadowolenia spo-
łecznego z tego obszaru działań Policji.
Pamiętając o tym, że każda zmiana powinna być dobrze przy-
gotowana i oparta na źródłach o różnym charakterze, planuje
się przeprowadzenie badań opinii wśród policjantów dzielni-
cowych oraz ich przełożonych. 
Chcemy zapytać dzielnicowych zarówno o ocenę warunków
pracy, obciążenia pracą, przygotowania zawodowego, po-
strzegania swojej roli w  społecznościach lokalnych, jak też
o ich oczekiwania w tych obszarach. Chcemy zdiagnozować
problemy i poznać oczekiwania u źródła. 
Przeprowadzenie badania planowane jest na przełomie III i IV
kwartału br., na reprezentatywnej próbie, przy zachowaniu
zasad dobrowolności i anonimowości. 
Wyniki badań ukazujące służbę policjantów dzielnicowych
z ich perspektywy będą niezmiernie istotnym źródłem infor-
macji. 

mł. insp. ROBERT SUDENIS
p.o. dyrektora Gabinetu KGP

Wykres 1. Czy Polska jest krajem, w którym żyje się bezpiecznie? (w %)
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Jeżeli przyjrzymy się zmiennym społeczno-demograficznym,
można zaobserwować, że poziom bezpieczeństwa w kraju relatywnie
najlepiej postrzegają osoby z wyższym wykształceniem, deklarujące
najwyższe dochody i dobrze oceniające własne warunki materialne.
Lepiej oceniają go mężczyźni niż kobiety, a także mieszkańcy dużych
aglomeracji i wsi niż osoby zamieszkujące pozostałe typy miejsco-
wości. Natomiast swoją okolicę za bezpieczną i spokojną relatywnie
najczęściej uznają mieszkańcy wsi i małych miast. 

mł. insp. JADWIGA KUBIK
AGNIESZKA BRZEŹNIAK

źródło (wykresy): CBOS, 12–19 marca 2016 r., N=1007
1 Wikipedia
2 Polskie Badanie Przestępczości – badanie opinii realizowane corocznie, od stycznia 2007
roku, na 17 tys. respondentów, po 1 tys. na każdą KWP/KSP, dotyczące m.in. lęku przed
przestępczością, oceny pracy Policji oraz oczekiwań wobec niej. 
3 Piotr Majer W poszukiwaniu uniwersalnej definicji bezpieczeństwa wewnętrznego w Przegląd
Bezpieczeństwa Wewnętrznego 7/12 str. 11

REKLAMA

Wykres 3. 
Czy miejsce, w którym Pan(i) mieszka (dzielnica,

osiedle, wieś), można nazwać bezpiecznym 
i spokojnym? (w %)

Wykres 2. Czy miejsce, w którym Pan(i) mieszka 
(dzielnica, osiedle, wieś), można nazwać bezpiecznym i spokojnym? (w %)

tak

nie

95

5
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W połowie stycznia tego roku wicemi-
nister Jarosław Zieliński zwrócił się
do szefa Policji o  przygotowanie

„Koncepcji map zagrożeń bezpieczeństwa
w Polsce” (KZMB), które mają być istotnym
elementem procesu zarządzania bezpieczeń-
stwem publicznym, służącym aktywizacji
społeczności lokalnych. Prace ruszyły natych-
miast, a jednym z elementów było przygoto-
wanie odpowiedniego narzędzia informatycz-
nego, które umożliwi dodawanie zgłoszeń
zarówno Policji, jak i internautom.

ZAŁOŻENIA
Tworzona aplikacja nie będzie służyć zgła-
szaniu konkretnych przestępstw, wykroczeń
czy potrzeby interwencji. Umożliwiać będzie
obywatelom wskazanie obszarów zagrożeń
i miejsc ich występowania, które w ich ocenie
są nieakceptowane społecznie i  wymagają
w najbliższej przyszłości reakcji właściwych
służb. Ustalono, że mapy powinny być pre-
zentowane zarówno w formie graficznej, jak
i tekstowej, zawierać charakterystykę prze-
strzeni publicznej przedstawioną obok da-
nych statystycznych pochodzących z dostęp-
nych baz wyników badań opinii społecznej
oraz istotnych wniosków płynących z debat
społecznych, pracy środowiskowej dzielnico-
wych czy przedstawicieli innych służb i in-
spekcji. Uzyskane w ten sposób informacje
– po ich potwierdzeniu – będą służyć do dys-
lokacji służby patrolowej i obchodowej.

Założono, że KMZB opierać się będzie na
informacjach skatalogowanych w  trzech
płaszczyznach:

1. Informacje gromadzone w  policyjnych
systemach informatycznych.

2. Informacje pozyskiwane od społeczeń-
stwa w trakcie:
• bezpośrednich kontaktów z obywate-

lami, z przedstawicielami samorządu

terytorialnego, organizacji pozarządo-
wych itp.,

• w trakcie realizowanych debat spo-
łecznych poświęconych bezpieczeń-
stwu  publicznemu.

3. Informacje pozyskiwane od obywateli
(internautów) z  wykorzystaniem plat-
formy wymiany informacji.

Jako warunek konieczny przyjęto, że za-
kres i sposób prezentowania danych na mapie
zagrożeń nie może umożliwiać identyfikacji
osób pokrzywdzonych lub związanych z prze-
stępstwem, wykroczeniem czy jakimkolwiek
innym zjawiskiem patologii społecznej.

SYSTEMY POLICYJNE
Dane policyjne do aplikacji „Krajowa mapa
zagrożeń bezpieczeństwa w  Polsce” będą
przekazywane z Krajowego Systemu Infor-
macji Policji, Systemu Ewidencji Wypad-
ków i  Kolizji oraz Systemu Wspomagania
Dowodzenia i  podzielone na następujące
kategorie:

1. Przestępstwa
• przestępstwa pospolite, obejmujące: kra-

dzież z włamaniem, kradzież cudzej rze-
czy, rozboje, kradzież i  wymuszenie,
uszkodzenie rzeczy, bójka i pobicie oraz
uszczerbek na zdrowiu,

• przestępstwa narkotykowe, związane
z posiadaniem środków odurzających lub
substancji psychotropowych i  udziela-
niem innej osobie środków odurzających
lub substancji psychotropowych,

• przestępstwa seksualne (wszystkie z art.
197–204 k.k.),

• oszustwa pod legendą: „na wnuczka”,
• oszustwa pod legendą: „na policjanta”,
• kierowanie pojazdami mechanicznymi

w stanie nietrzeźwości.
2. Wypadki drogowe
• liczba wypadków drogowych (ogółem

O aplikacji słów 
kilka

Szanowni 
Państwo!

Jestem zdania, że
społeczeństwo po-
winno być zarówno
adresatem informa-
cji o  zagrożeniach,
jak również ich źródłem. Zakończone nie-
dawno konsultacje społeczne związane z ma-
pami zagrożeń bezpieczeństwa i  porządku
publicznego pokazały, że Polacy są zaintere-
sowani współuczestnictwem w  działaniach,
które będą miały wpływ na bezpieczeństwo
w  miejscu ich zamieszkania i w  okolicy,
w której do szkoły chodzą ich dzieci.

Dlatego wdrażamy koncepcję uspołecznie-
nia działań Policji, w ramach której planu-
jemy uruchomienie „Krajowej mapy bezpie-
czeństwa w  Polsce”, odtworzenie części
zlikwidowanych posterunków Policji oraz
promocję nowej formuły funkcjonowania
dzielnicowych, pod roboczym tytułem „Dziel-
nicowy bliżej nas”. Każdy z tych elementów
stanowi integralną część złożonej koncepcji
działań dla wspólnego bezpieczeństwa.

Prace w tych obszarach trwają równolegle,
jednak jako pierwsze zakończone zostaną
działania związane z powstaniem map bez-
pieczeństwa. Mapy te będą zawierać dane
statystyczne dotyczące poszczególnych kate-
gorii przestępstw, a także wyniki badań opinii
społecznej oraz istotne wnioski płynące z kon-
sultacji i pracy dzielnicowych. Będą też pun-
ktem wyjścia do decyzji związanych z takim
rozlokowaniem struktur Policji, które pozwolą
na zapewnienie jednakowego, wysokiego 
poziomu bezpieczeństwa w całym kraju.

Już pod koniec kwietnia zapoznałem się
z rozwiązaniami, które zaproponowała Poli-
cja, i  dziś – po dokonaniu pewnych korekt
i uzupełnień funkcjonalnych – narzędzie to
jest gotowe do tego, aby rozpocząć jego testy
w wybranych województwach. Pozwoli nam
to  na  dopracowanie w  praktyce poszczegól-
nych funkcjonalności aplikacji, przed jej udo-
stępnieniem wszystkim mieszkańcom naszego
kraju.

Wszystko zrealizujemy, jeżeli będziemy dzia-
łać wspólnie. Serdecznie do tego zapraszam.

Jarosław Zieliński
sekretarz stanu w MSWiA

Stworzenie „Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa w Polsce” 
to priorytet zarówno Komendanta Głównego Policji, jak i Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych i Administracji. Prace nad odpowiednim narzędziem
informatycznym są już bardzo zaawansowane.
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oraz w  przeliczeniu na 100 tys. lub
10 tys. mieszkańców – zależnie od po-
ziomu mapy),

• liczba ofiar śmiertelnych (ogółem oraz
w przeliczeniu na 100 tys. lub 10 tys.
mieszkańców – zależnie od poziomu
mapy),

• liczba ofiar śmiertelnych wypadków
drogowych w przeliczeniu na 100 wy-
padków drogowych (wyłącznie poziom
krajowy i wojewódzki),

• liczba wypadków w  przeliczeniu na
100 km dróg publicznych,

• wykaz najbardziej zagrożonych powia-
tów na terenie poszczególnych garni-
zonów wskazywanych na podstawie
dwóch łącznie występujących kryte-
riów: ogólnej liczby wypadków drogo-
wych oraz liczby ofiar śmiertelnych,
w których wartość (w zestawieniu łącz-
nym) jest wyższa od średniej dla da-
nego garnizonu,

• wykaz 5-km odcinków niebezpiecz-
nych dróg krajowych i wojewódzkich,
na których odnotowano co najmniej
20 zdarzeń drogowych, z których wię-
cej niż 5 stanowiły wypadki drogowe.

3. Wykroczenia szczególnie uciąż-
liwe społecznie

• zakłócenie porządku publicznego –
alkohol, czyn chuligański,

• zakłócenie porządku publicznego,
• uszkodzenie mienia – wykroczenie,
• spożywanie alkoholu w miejscu pub-

licznym,
• kradzież mienia – wykroczenie.
Dane z tych kategorii prezentowane będą

centralnie, jako wskaźnik w przeliczeniu na
100 bądź 10 tysięcy mieszkańców, w zależ-
ności od poziomu mapy, co nie spowoduje
dodatkowego obciążenia dla policjantów
jednostek organizacyjnych Policji na
szczeblu wykonawczym. Odpowiednie dane
statystyczne dla całego kraju będą wprowa-
dzane w Komendzie Głównej Policji. 

PLATFORMA WYMIANY
INFORMACJI
Informacje przez ogólnodostępną aplikację
mogą nanosić na mapę zarówno policjanci,
którzy pozyskali informację o zagrożeniach
od obywateli, jak również sami internauci.
Zakres informacji z poszczególnych obsza-
rów wprowadzany z poziomu lokalnego zos-
tał zdefiniowany w  oparciu o  informacje
z konsultacji społecznych, które przepro-
wadzono między 21 stycznia a 22 kwietnia
2016 roku. Łącznie przeprowadzono 11 990
konsultacji, w  których wzięło udział 
217 775 osób.

Ostatecznie lista zdefiniowanych zagro-
żeń wygląda następująco:

1. Bezpieczeństwo w  ruchu drogo-
wym 

• nieprawidłowe oznakowanie na dro-
gach, 

• zła organizacja ruchu,
• niewłaściwa infrastruktura, 
• nieprawidłowe parkowanie,
• nielegalne rajdy samochodowe, 
• niestrzeżone przejazdy kolejowe, „dzi-

kie” przejścia przez tory,
• umieszczenie na mapie zagrożeń zda-

rzeń drogowych z  udziałem zwierząt
leśnych

2. Przestępczość i demoralizacja nie-
letnich

• informacje dotyczące miejsc grupowa-
nia się dzieci i młodzieży w kontekście
ich demoralizacji (palenie wyrobów ty-
toniowych, używanie środków odurza-
jących, akty wandalizmu).

3. Wykroczenia 
• spożywanie alkoholu w miejscach nie-

dozwolonych.
4. Bezdomność, patologie społeczne
• bezdomność,
• żebractwo.
5. Bezpieczeństwo na terenach wod-

nych
• miejsca zagrożone utonięciami,
• miejsca niebezpieczne,
• dzikie kąpieliska. 
6. Ochrona środowiska 
• kłusownictwo, 
• nielegalna wycinka drzew, 
• znęcanie się nad zwierzętami, 
• niszczenie zieleni, 
• dzikie wysypiska śmieci,
• poruszanie się po terenach leśnych po-

jazdami typu quad,
• wypalanie traw.
7. Inne 
• definiowane lokalnie według potrzeb.

Zgłoszenia zagrożeń naniesione na mapę
przez internautów będą widoczne w  po-
staci zielonych symboli, które w dalszym
etapie będą podlegały weryfikacji przez 
Policję. O wykorzystaniu informacji (jej 
potwierdzeniu) będzie świadczył status 
symbolu na mapie, czyli kolor ikonki.
W przypadku niepotwierdzenia zgłoszenie
zostanie usunięte.

Prace nad aplikacją trwają. W planach
znajduje się również zastosowanie rozwią-
zań informatycznych uniemożliwiających
niewłaściwe lub nieodpowiedzialne korzys-
tanie ze strony. Z pewnością warunkiem
korzystania z części interaktywnej będzie
akceptacja przez użytkownika warunków
regulaminu strony. 

oprac. PM

Przywrócony posterunek
– Ponad 150 zlikwidowanych posterunków 

Policji zostanie przywróconych – powiedział
2 czerwca br. w Kampinosie minister spraw wew-
nętrznych i  administracji Mariusz Błaszczak 
podczas uroczystości reaktywowania pierwszego 
posterunku Policji. W uroczystości uczestniczyli
także pierwszy zastępca komendanta głównego
Policji insp. Andrzej Szymczyk i komendant sto-
łeczny Policji insp. Robert Żebrowski.

Szef resortu przypomniał, że poprzedni rząd
w  latach 2007–2015 zlikwidował 418 z 817 po-
sterunków Policji, a „formuła policji na telefon”
nie sprawdziła się. Minister poinformował, że po-
sterunek w Kampinosie będzie czynny w taki spo-
sób, by umożliwić przez całą dobę kontakt oby-
wateli z Policją. 

– Zależy nam, rządowi Prawa i Sprawiedliwości,
na tym, żeby obywatele czuli się bezpiecznie,
żeby mieli możliwość skutecznego reagowania
wtedy, kiedy zauważą, że dzieje się coś złego w ich
otoczeniu. Ta skuteczna reakcja to jest właśnie
zgłoszenie tej informacji na posterunek Policji do-
dzielnicowego – mówił Błaszczak i dodał, że przy-
wróconych posterunków może być jeszcze więcej,
ale będzie to decyzja lokalnych społeczności.
Na lata 2017–2020 na reaktywowanie posterun-
ków zarezerwowano wstępnie 100 mln zł.

A.Ch.
zdj. Andrzej Mitura
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Tegoroczna konferencja Polskiej Platformy
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, organizowana
wspólnie z Krajowym Punktem Kontaktowym
Programów Badawczych Unii Europejskiej, która odbyła
się w dniach 10–12 maja br., nosiła tytuł „Badania
i innowacje w obszarze bezpieczeństwa – wymiana
międzynarodowych doświadczeń”. 

S potkanie objęte było patronatem ministra spraw we-
wnętrznych i  administracji oraz dyrektora Narodowego
Centrum Badań i  Rozwoju. Celem dwudniowej konfe-

rencji było m.in. wypracowanie optymalnych sposobów 
współpracy w  ramach prac rozwojowo-badawczych między
przedstawicielami nauki, przedsiębiorcami oraz służbami od-
powiedzialnymi za bezpieczeństwo. Po raz pierwszy w konfe-
rencji PPBW uczestniczyli przedstawiciele Komisji Europejskiej
i Agencji Wykonawczej ds. Badań Naukowych REA. Zachęcając
do nawiązywania kontaktów i budowania europejskich konsor-
cjów, zaprezentowali możliwości ubiegania się o granty w ra-
mach programu „Horyzont 2020”. 

PREZENTACJE
Przedstawiono wyniki wybranych projektów, finansowanych
przez NCBR. Jeden z ciekawszych, naukowców Politechniki
Śląskiej, dotyczył systemowych rozwiązań, które mają pomagać
przy zabezpieczeniu miejsc zdarzenia. Zaprezentowane zostały
możliwości skanerów laserowych dalekiego i bliskiego zasięgu,

które pozwalają w ciągu paru minut z wielką precyzją utrwalić
miejsce zdarzenia do celów procesowych. Na skanach było wi-
dać: szczegółowy obraz miejsca zdarzenia, kolorystykę, odle-
głości między obiektami, a nawet różnice temperatur między
nimi.  Błąd pomiaru skanera dalekiego zasięgu przy odległości
100 m wynosi 8 mm. Skanery bliskiego zasięgu, używane sta-
cjonarnie w  laboratoriach, pozwalają uszczegółowić obraz.
Przedstawiciele  Politechniki Śląskiej ocenili, że do końca
2017 r. urządzenia zostaną przekazane służbom. Ich zastoso-
wanie do oględzin miejsca wypadku drogowego jest nie do
przecenienia.  

Przedstawiciel Wyższej Szkoły Policji w   Szczytnie zapre-
zentował wirtualny system doskonalenia  treningu strzelec-
kiego oraz taktyki działań interwencyjnych. System zawiera
50 scenariuszy i  wariantów działania, moduł pomiaru para-
metrów psychofizycznych itp. WSPol. przedstawiła też proce-
dury techniczno-prawne związane z zabezpieczeniem i prze-
chowywaniem tzw. trudnych dowodów procesowych. Instytut
Technologii Bezpieczeństwa „Moratex” zaprezentował kon-
strukcje wielofunkcyjnych kamizelek balistycznych skrytego
noszenia, a przedstawiciel Akademii Górniczo-Hutniczej sys-
tem informacyjno-analityczny wspomagający planowanie dzia-
łań Biura Ochrony Rządu.

DYSKUSJA
Kilka godzin poświęcono dyskusji nad zachowaniem równowagi
między prawem do prywatności a koniecznością działań inwigi-
lacyjnych prowadzonych przez służby mundurowe i specjalne.
W dyskusji wzięli udział przedstawiciele służb odpowiedzialnych
za bezpieczeństwo, środowisk prawniczych, rzecznika praw oby-
watelskich oraz NIK. Komendant główny Policji nadinsp. dr Ja-
rosław Szymczyk przypominał akty prawne, które definiują
prawa obywatela do prywatności, i  akty prawne rozszerzające
uprawnienia Policji do kontroli operacyjnej. 

– Dziś zagrożenia są takie, że powinniśmy dyskutować nie
o tym, czy kontrola operacyjna może być stosowana, tylko jak
powinna się odbywać – powiedział komendant.

Krzysztof Olkowicz, zastępca RPO stwierdził, że żadna
ingerencja w  podstawowe prawa i  wolności obywatelskie
nie może odbywać się bez uzasadnienia i bez kontroli. Pro-
fesor Lech Paprzycki, sędzia Sądu Najwyższego, powołując
się na wyrok trybunału w Strasburgu, powiedział, że naru-
szenie wolności osobistych w imię bezpieczeństwa państwa
niesie ryzyko naruszenia demokracji. Dlatego każda taka
ingerencja musi być objęta rzetelną kontrolą przez cały
czas trwania.

Generał Marek Bieńkowski przedstawił wyniki kontroli
NIK dotyczące korzystania z  operacyjnego pozyskiwania
danych przez wszystkie służby. NIK stwierdziła w tym za-
kresie wiele nieprawidłowości, m.in.: wymiar sprawiedli-

Nauka 
na rzecz bezpieczeństwa

Powinniśmy dyskutować nie o tym, „czy”, tylko o tym, „jak” prowadzić
kontrolę operacyjną
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wości sięgał po dane telekomunikacyjne także w spra-
wach cywilnych, np. rozwodowych. Wadliwa jest meto-
dyka pozyskiwania danych telekomunikacyjnych, gdzie
nie odróżnia się liczby danych dotyczących osób pod-
danych kontroli od  liczby zapytań o  dane billingowe.
Tych ostatnich było w  ubiegłym roku ponad dwa mi-
liony, co może sprawiać wrażenie, że Polska jest pań-
stwem policyjnym.  

Przedstawicielka GIODO Monika Kamińska zwróciła
uwagę, że Polska jest jednym z nielicznych krajów eu-
ropejskich, który nie ma kompleksowej regulacji doty-
czącej pozyskiwania i  ochrony danych osobowych. 
W kwietniu 2016 roku UE wydała rozporządzenie na
temat przepływu danych osobowych, które będzie obo-
wiązywało także wszystkie służby. Pod kątem tego roz-
porządzenia będą one musiały dokonać przeglądu swo-
ich przepisów i  dostosować je do dyrektywy unijnej.
Prokurator krajowy Bogdan Święczkowski zapowiedział,
że zwiększy się realna możliwość kontroli czynności
operacyjno-rozpoznawczych, ponieważ w Prokuraturze
Krajowej powstaje specjalny wydział, który będzie się
tym zajmował.

O  zagrożeniach cyberprzestępczością oraz o  pracy
pionu do walki z nią mówił mł. insp. Marcin Golizda-
-Bliziński. Cyberprzestępczość dotyka i  codziennego
życia, i funkcjonowania państwa. Niezbędne jest stwo-
rzenie kompleksowego programu do walki z  tą prze-
stępczością, zawierającego podział kompetencji między
poszczególne podmioty i  zasady koordynacji. Bezpie-
czeństwo państwa w cyberprzestrzeni musi być zbudo-
wane we współpracy z podmiotami prywatnymi. W Po-
licji zwalczaniem cyberprzestępczości zajmuje się
19 komórek, wydziały takie funkcjonują we wszystkich
komendach wojewódzkich, a także w KGP i CBŚP. Pol-
ska policja jest pod tym względem traktowana jako
przykład dobrej praktyki dla innych policji europej-
skich. W Komendzie Głównej Policji stworzone zostało
także stanowisko dyżurnego ds. cyberprzestępczości,
pełniącego służbę całodobowo, planowane jest stwo-
rzenie technicznego centrum zwalczania tej przestęp-
czości oraz mobilnego laboratorium do szybkiego po-
dejmowania działań w terenie.

ELŻBIETA SITEK
zdj. Andrzej Mitura

OFERTA FUNDACJI 
WSPARCIA POLICJANTÓW

Pragniemy zachęcić do skorzystania z niżej wymienionych
programów:

Prywatna opieka medyczna w firmie LUXMED
na bardzo korzystnych warunkach:

Minimalna długość umowy – 12 miesięcy, składka miesięczna
100 zł.

Główne zalety w stosunku do innych ofert na rynku to: bardzo
szeroki pakiet usług, w tym m.in.: konsultacje profesorskie, poza-
konsultacyjne zabiegi ambulatoryjne, które mogą być wykony-
wane w znieczuleniu miejscowym (np. zabiegi dermatologiczne –
takie jak usuwanie zmian skórnych, laryngologiczne – np. punkcja
zatok, nastawianie nosa, zabiegi ortopedyczne – blokada dosta-
wowa i okołostawowa, iniekcja dostawowa, zabiegi chirurgiczne
– np. usunięcie kleszcza), ograniczenie do minimum kosztów,
które musi ponieść pacjent (np. LUXMED pokrywa również koszty
zastosowania środków kontrastowych do badań TK, MR, czy
w  urologii, do opatrzenia złamań, skaleczeń, za znieczulenie
ogólne – np. przy badaniach endoskopowych), coroczny roz-
szerzony przegląd zdrowia, usługi stomatologiczne ze  zniżką
50%, rehabilitacja, wizyty domowe.

Do programu LUXMED może przystąpić każdy, kto nie ukoń-
czył 80. roku życia, a więc również emeryci i renciści policyjni,
rodzice osób zatrudnionych w Policji, ich dzieci – bez względu
na to, czy się uczą, czy nie, Państwa przyjaciele czy znajomi.
LUXMED ma bardzo szeroką bazę placówek w całej Polsce. 

Upusty cenowe na stacjach paliwowych sieci LOTOS:

Na każdym litrze paliwa odpowiednio mniej o: olej napędowy
– 10 gr, benzyna – 10 gr, ON Dynamic – 12 gr, Pb98 Dynamic –
12 gr, LPG – 7 gr. Ponadto: gastronomia – 10%, myjnia – 15%,
oleje i płyny – 10%.

Z programu może skorzystać każdy, kto spełnia wymogi okre-
ślone w regulaminie. 

Zapraszamy serdecznie do zapoznania się ze szczegółami
obu ofert. Znajdziecie je Państwo na naszej stronie internetowej
http://www.fundacja-nszzp.pl/. 

Adres Fundacji: 00-150 Warszawa, ul. Nowolipie 2, pokój 105
lub 107, telefony kontaktowe: 509-711- 200, 530-819-593.

Celem dwudniowej konferencji 
Polskiej Platformy 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
było m.in. wypracowanie optymalnych
sposobów współpracy w ramach prac

rozwojowo-badawczych między
przedstawicielami nauki, przedsiębiorcami

oraz służbami odpowiedzialnymi 
za bezpieczeństwo.
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Nagrody i awanse
17 maja br. w siedzibie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ad-

ministracji odbyła się uroczystość, podczas której nagrodami 
finansowymi z  okazji Święta Narodowego 3  Maja nagrodzono 
49  wyróżniających się funkcjonariuszy ze wszystkich komend 
wojewódzkich Policji, Komendy Głównej Policji, Centralnego Biura
Śledczego Policji oraz szkół policyjnych. 

– Na etos służby policjanci pracują każdego dnia, zachowaniem,
decyzją i czynem. I tak państwo robicie. Najlepsi, którzy zostali
dziś wyróżnieni, stanowią wzór dla innych – powiedział do poli-
cjantów wiceminister resortu Jarosław Zieliński. Komendant
główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk dodał, że wyróżnieni
to ludzie z tzw. pierwszej linii, pełniący służbę na podstawowych
policyjnych stanowiskach, dzięki którym Polacy mogą czuć się
bezpiecznie.

Podczas uroczystości wiceminister Jarosław Zieliński i nadinsp.
dr Jarosław Szymczyk wręczyli akty nominacyjne policjantom, któ-
rzy zostali powołani na zastępców komendantów wojewódzkich.
Otrzymali je: podinsp. Tomasz Olczyk na I zastępcę komendanta
wojewódzkiego Policji w Łodzi, insp. Jerzy Głąbowski na zastępcę
komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wlkp., nadkom.
Mariusz Krzystyniak na zastępcę komendanta wojewódzkiego Po-
licji w Katowicach, insp. Robert Strzelecki na zastępcę komendanta
wojewódzkiego Policji w Krakowie, mł. insp. Dariusz Walichnowski
na zastępcę komendanta wojewódzkiego Policji w  Łodzi, insp.
Piotr Leciejewski na zastępcę komendanta wojewódzkiego Policji
we Wrocławiu, a  także insp.  Andrzej Łuczyszyn na zastępcę 
komendanta wojewódzkiego Policji we Wrocławiu. 

Andrzej Chyliński
zdj. autor

Nowy szef KSP
– Jego ogromne doświadczenie, umiejętność współpracy oraz ambicja dają gwarancję, że Komenda

Stołeczna Policji będzie zarządzana w sposób profesjonalny – powiedział Mariusz Błaszczak, minister
SWiA, gdy powoływał insp. Roberta Żebrowskiego na jej komendanta. Uroczystość odbyła się 20 maja
br. w KSP. Uczestniczył w niej m.in. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, szef Policji, który powiedział, że
nowy komendant stołeczny jest człowiekiem kompetentnym i zaangażowanym w służbę. Insp. Robert
Żebrowski podziękował za zaufanie i zapewnił, że zrobi wszystko, aby nie zawieść pokładanych w nim
nadziei. Szef KSP ma 46 lat. Jest absolwentem Wyższej Szkoły Humanistycznej w Pułtusku. Ukończył
też studia podyplomowe z zarządzania jednostką organizacyjną w administracji publicznej w Wyższej
Szkole Policji w Szczytnie. Od początku swojej 24-letniej kariery zawodowej pracuje w garnizonie sto-
łecznym. Był m.in. szefem komend powiatowych w Mińsku Maz. i Otwocku. Kierował także KRP III
w Warszawie. Od marca br. pełnił obowiązki zastępcy komendanta stołecznego Policji. Był nagrodzony
złotą i srebrną odznaką „Zasłużony Policjant” oraz srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę. 

ArtK

Zmiany kadrowe 
W kwietniu br. minister spraw wewnętrznych i  administracji 

powołał:
– podinsp. Jacka Cegiełę, komendanta powiatowego Policji w Wałczu,

na komendanta wojewódzkiego Policji w  Szczecinie, który zastąpił
pełniącego obowiązki na tym stanowisku insp. Piotra Ostrowskiego,
zastępcę komendanta wojewódzkiego Policji w Szczecinie.

W maju br. minister spraw wewnętrznych i administracji powołał: 
– insp. Krzysztofa Justyńskiego, dotychczasowego komendanta powia-

towego Policji w Wodzisławiu Śląskim, na komendanta wojewódzkiego
Policji w Katowicach;

– insp. Jarosława Kaletę, dotychczasowego komendanta Szkoły Policji
w Katowicach, na komendanta wojewódzkiego Policji w Opolu.

W maju br. komendant główny Policji zwolnił ze służby w Policji,
po uwzględnieniu prośby o rozwiązanie stosunku służbowego: 

– insp. Waldemara Krawczyka, dyrektora Centralnego Laboratorium Kry-
minalistycznego Policji, a minister resortu SWiA wyznaczył do pełnienia
funkcji kierownika CLKP insp. Adama Frankowskiego, zastępcę dy-
rektora CLKP. 

Komendant główny Policji zwolnił:
– podinsp. Łukasza Wilińskiego, zastępcę dyrektora Biura Międzynaro-

dowej Współpracy Policji KGP, z  pełnienia obowiązków dyrektora
BMWP KGP, a na to stanowisko mianował insp. Rafała Batkowskiego,
który pozostawał w dyspozycji komendanta głównego Policji po odwo-
łaniu ze stanowiska komendanta wojewódzkiego Policji w Poznaniu;

– insp. Tomasza Szankina, zastępcę dyrektora Biura Kadr, Szkolenia
i Obsługi Prawnej KGP, z pełnienia obowiązków dyrektora Biura Kadr,
Szkolenia i  Obsługi Prawnej KGP, a  na to stanowisko mianował
mł. insp. Agatę Janusz, która była dotychczas naczelnikiem Wydziału
Kadr i Szkolenia KWP w Kielcach.

Komendant główny Policji mianował:
– nadkom. Krzysztofa Adamskiego, dotychczasowego naczelnika Wy-

działu Wywiadu Kryminalnego KWP w Katowicach, na zastępcę dy-
rektora Biura Wywiadu i Informacji Kryminalnych KGP; 

– insp. Rafała Kochańczyka, który pozostawał w dyspozycji komendanta
głównego Policji po odwołaniu ze stanowiska komendanta wojewódz-
kiego Policji w Kielcach, na komendanta Szkoły Policji w Katowicach.

Komendant główny Policji powierzył pełnienie obowiązków:
– insp. Romanowi Gryczce, zastępcy komendanta Szkoły Policji w Pile,

na stanowisku komendanta SP w Pile.
Komendant główny Policji powołał: 
– insp. Piotra Owsiewskiego, dotychczasowego zastępcę komendanta

stołecznego Policji, na I zastępcę komendanta stołecznego Policji.
ArtK
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Nagrodzeni za sukces
Policjanci, którzy przyczynili się do ustalenia, kim

jest mężczyzna, który próbował dokonać zamachu
bombowego w autobusie we Wrocławiu oraz do jego
zatrzymania, a  także policjanci, którzy udaremnili
atak bombowy na komisariat w Warszawie zostali za-
proszeni na spotkanie z ministrem spraw wewnętrz-
nych i administracji Mariuszem Błaszczakiem i ko-
mendantem głównym Policji nadinsp. dr. Jarosławem
Szymczykiem. Funkcjonariusze otrzymali nagrody
pieniężne oraz list gratulacyjny od  premier Beaty
Szydło.

Minister i komendant podkreślali wielkie zaanga-
żowanie funkcjonariuszy. Sprawę wrocławskiego
„bombera” rozpracowano w ciągu pięciu dni dzięki
doskonałej współpracy policjantów z KWP we Wroc-
ławiu, KGP i CBŚP, zwłaszcza funkcjonariuszy zaj-
mujących się analizą kryminalną, a także dzięki po-
mocy ze strony społeczeństwa. Natomiast w sprawie
warszawskiej – jak podkreślił komendant główny Po-
licji – do zatrzymania członków ruchu anarchistów
podkładających ładunki wybuchowe przyczyniła się
bardzo dobra praca operacyjna policjantów. 

ES

Nowy zespół kontrolny
– W Biurze Spraw Wewnętrznych KGP powołany zos-

tał nowy zespół kontrolny pod bezpośrednim nadzorem
dyrektora BSW. Zadaniem zespołu jest m.in. podejmo-
wanie niezbędnych działań ukierunkowanych na roz-
poznanie ewentualnych nieprawidłowości lub bezpraw-
nych działań funkcjonariuszy BSW – powiedział
11 maja br. na posiedzeniu sejmowej Komisji Admini-
stracji i Spraw Wewnętrznych nadinsp. dr Jarosław Szym-
czyk, komendant główny Policji. 

Sprawę tzw. afery podsłuchowej próbował już wyjaśnić
poprzednik obecnego komendanta głównego Policji,
insp. Zbigniew Maj, który pod koniec 2015 r. powołał
grupę mającą sprawdzić, czy funkcjonariusze BSW in-
wigilowali dziennikarzy. Stołeczna Prokuratura Okrę-
gowa, do której w lutym br. trafił raport KGP z audytu
ws. działań funkcjonariuszy Biura Spraw Wewnętrznych,
uznała, że raport nie wskazuje na podejrzenie popełnie-
nia przestępstwa i  tym samym odmówiła wszczęcia
śledztwa w tej sprawie. 

Obecny szef KGP poinformował, że zespół kontrolny
sprawdza, czy od czerwca 2014 r. do grudnia 2015 r. sto-
sowano kontrolę operacyjną wobec dziennikarzy i szefów
służb specjalnych. 

Ze względu na niejawny charakter prac zespołu, nad-
insp.  dr  Jarosław Szymczyk podkreślił, że nie może 
mówić szczegółowo o  dotychczasowych ustaleniach,
bo zespół potrzebuje czasu, aby w pełni zweryfikować
i jak najrzetelniej sprawdzić, czy nie doszło do przekro-
czenia uprawnień przez funkcjonariuszy Policji. Zapewnił
też, że w tej sprawie Komenda Główna Policji jest w kon-
takcie z Prokuraturą Okręgową w Warszawie. 

HS

Współpraca przedłużona
W Komendzie Głównej Policji 23 maja br. podpisano porozumienie o prze-

dłużeniu współpracy z Fundacją „Dajemy Dzieciom Siłę” (dawniej Fundacja
„Dzieci Niczyje”). Porozumienie dotyczy zapobiegania wykorzystywaniu
seksualnemu dzieci, w  szczególności w  turystyce. Fundacja zobowiązuje
się do prowadzenia strony internetowej www.stopseksturystyce.fdds.pl,
przez którą można zgłaszać podejrzenie wystąpienia wykorzystania seksual-
nego małoletnich. Informacje te będą przesyłane automatycznie i bezpo-
średnio do jednostek organizacyjnych Policji. Przez stronę można też zgłaszać
inne przestępstwa seksualne popełnione na szkodę dzieci. Porozumienie 
będzie obowiązywać przez rok.

W 2015  r. Policja wszczęła ponad 2  tys. postępowań przeciw niemal
800  sprawcom wykorzystującym seksualnie dzieci poniżej 15.  roku życia.
Wszczęto też ponad 400 postępowań dotyczących produkcji, rozpowszech-
niania czy posiadania pornografii dziecięcej, w  wyniku których 165  osób
usłyszało zarzuty. W  ub.r. polscy policjanci wzięli także udział w  sześciu
międzynarodowych operacjach. W ich wyniku podjęto czynności procesowe
wobec 194 osób, z których 53 zostały zatrzymane. W tym roku odbyły się
już dwie takie akcje – podjęto w nich działania wobec 89 osób, z których
18 zostało zatrzymanych (16 zostały przedstawione zarzuty związane z roz-
powszechnianiem, sprowadzaniem i posiadaniem pornografii dziecięcej). 

AW
zdj. Andrzej Mitura

Podsumowanie projektu
Pod koniec kwietnia w Warszawie odbyła się konferencja pod hasłem

„Temida pod lupą: stereotypy, uprzedzenia i przesądy w sądach karnych
i  rodzinnych w  sprawach związanych z  przemocą wobec kobiet”, na
której podsumowano projekt „Stereotypy czy dowody – monitorowanie
spraw o  przemoc wobec kobiet”. W trakcie spotkania przedstawiciele
instytucji naukowych, fundacji, wymiaru sprawiedliwości oraz pozostali
uczestnicy dyskutowali na temat stereotypów i uprzedzeń występujących
w  sądach karnych i  rodzinnych wobec kobiet dotkniętych przemocą.
Zwrócono uwagę na wpływ przesądów na ocenę wiarygodności kobiet,
a tym samym na realizację prawa i wyroki sądów. 

Omówiono rolę, możliwości oraz działania rzecznika praw obywatel-
skich w przeciwdziałaniu stereotypom w sprawach związanych z przemocą
wobec kobiet. Spotkanie zakończyła debata na temat rozwiązań zmie-
rzających do zmniejszenia negatywnego wpływu stereotypów na postę-
powanie i  orzecznictwo w  sprawach karnych i  rodzinnych związanych
z przemocą wobec kobiet. 

HS
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W Wyższej Szkole Policji
w Szczytnie odbyła się 21 maja br.
uroczysta promocja na pierwszy
stopień oficerski. Postanowieniem
Prezydenta RP z 23 lutego br.
korpus oficerów Policji powiększył
się o 217 podkomisarzy. Zaszczytu
pasowania na oficera dostąpiło
145 funkcjonariuszy, w tym
36 kobiet.

W uroczystościach wzięli udział m.in.
Mariusz Błaszczak – minister spraw
wewnętrznych i  administracji, nad-

insp. dr  Jarosław Szymczyk – komendant
główny Policji, komendanci wojewódzcy Policji,
komendanci szkół Policji, szefowie służb pod-
ległych MSWiA, Wojska Polskiego, przedsta-
wiciele świata nauki, administracji rządowej
i samorządowej oraz duchowieństwa. Licznie
przybyły rodziny promowanych policjantów
oraz sympatycy szkoły.

Zebranych przywitał insp. dr hab. Piotr 
Bogdalski – komendant rektor WSPol. Aktu
promocji dokonał komendant główny Policji,
po czym minister Jarosław Brysiewicz – 
zastępca szefa Biura Bezpieczeństwa Narodo-
wego odczytał list Prezydenta  RP Andrzeja
Dudy.

Minister Mariusz Błaszczak, przemawiając
do promowanych oficerów, podkreślił, że bę-

Szczycieńska uroczystość
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dzie wyróżniał tych funkcjonariuszy, którzy
służą obywatelom, ryzykując własne życie.
Dodał także, że wszyscy ci, którzy sprze-
niewierzą się zasadom, będą ponosić tego
surowe konsekwencje. Nadinsp. dr Jarosław
Szymczyk w swoim przemówieniu zwrócił
uwagę, że promocja oficerska jest wielkim
dniem dla polskiej Policji, ale w  szczegól-
ności dla promowanych i ich rodzin. 

– To wy najczęściej ponosicie konsek-
wencje trudów naszej służby, ale też to wy
jesteście naturalnym wsparciem dla nas
wszystkich – zwrócił się do rodzin policjan-
tów komendant główny.

Po przemówieniach odbyła się defilada,
którą poprzedził pokaz musztry paradnej
w  wykonaniu Orkiestry Reprezentacyjnej
Policji. Potem były uściski od najbliższych,
gratulacje i pamiątkowe zdjęcia.

Na terenie uczelni zorganizowano piknik
rodzinny, gdzie można było obejrzeć po-
jazdy i sprzęt policyjny. Swoje stoiska miały
też zaprzyjaźnione służby. Przygotowano
wiele atrakcji dla dzieci, włącznie z  ma-
skotkami policyjnymi. Nie zabrakło także
tradycyjnej grochówki. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdj. autor
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Na początku kwietnia odbyła
się w Warszawie między-
narodowa konferencja na

temat „Poszukiwanie osób ukrywają-
cych się przed wymiarem sprawiedli-
wości”, której gospodarzem było Cen-
tralne Biuro Śledcze Policji. Miała na

celu wymianę doświadczeń funkcjo-
nariuszy zajmujących się poszukiwa-
niami najbardziej niebezpiecznych
przestępców, zacieśnienie współpracy,
a  także wypracowanie sposobów jak
najbardziej bezpiecznego korzystania
z  kanałów wymiany informacji.
W  spotkaniu wzięli udział policjanci
funkcjonujący w  ramach ENFAST,
czyli Europejskiej Sieci Współdziałania
Zespołów Poszukiwań Celowych, oraz
zaproszeni prelegenci. Przedsięwzię-
cie było współfinansowane w ramach
Norweskiego Mechanizmu Finanso-
wego. Warszawska konferencja była
jednym z elementów projektu „Poszu-
kiwanie osób ukrywających się przed
wymiarem sprawiedliwości – między-
narodowa wymiana doświadczeń i do-
brych praktyk”, który znalazł się na II
miejscu listy programu operacyjnego,
objętego Norweskim Mechanizmem
Finansowym, a  dotyczącego współ-
pracy w  zwalczaniu przestępczości
transgranicznej w obszarze Schengen. 

Celem projektu, którego wartość wy-
nosi 1 206 520 zł (w tym 1 025 542 zł
pochodzi z Norweskiego Mechanizmu
Finansowego) jest doskonalenie zdol-
ności policjantów w  zapobieganiu
i  zwalczaniu przestępczości transgra-
nicznej i zorganizowanej, doskonalenie

ENFAST
W 2010 roku Rada Europy podjęła rezolucję
o utworzeniu Europejskiej Sieci Współdziałania Ze-
społów Poszukiwań Celowych (European Network
Fugitive Active Search Teams) – ENFAST. Celem było usprawnienie komunikacji i współ-
pracy między ekspertami zajmującymi się poszukiwaniami niebezpiecznych przestęp-
ców. Twórcy i organizatorzy sieci podkreślają, że działalność ENFAST opiera się głównie
na osobistych kontaktach między grupami i policjantami. W poszukiwaniach zawsze
ogromną rolę odgrywa czas i bezpośrednie kontakty pozwalają niejednokrotnie uniknąć
zbędnych procedur, a wymiana informacji jest natychmiastowa. Dzięki ENFAST poszu-
kiwania są szybsze i bardziej skuteczne.
– Jeśli jakaś grupa poszukiwawcza kontaktuje się ze swoim odpowiednikiem w kraju,
w którym ukrywa się poszukiwany niebezpieczny przestępca, policjanci tego kraju na-
tychmiast podejmują poszukiwania. Będą one tym skuteczniejsze, im więcej informacji
otrzymają – mówił na kwietniowej konferencji w Warszawie Wolfgang Schotte z Bundes-
kriminalamt z Wiesbaden. – Nasz zespół w Niemczech prowadzi rocznie 10–12 poszu-
kiwań, podobnie jest w  wielu innych krajach. Dotyczą one sprawców najcięższych
przestępstw, poszukiwania w ramach ENFAST są skuteczne, ale bardzo drogie, wyko-
rzystywane są bowiem drogie technologie i kosztowne metody.

W roku 2012 dzięki współpracy w ramach 

ENFAST zatrzymano w Europie 45 groźnych 

przestępców, w 2013 – 220, 

w roku 2014 – 223, a w 2015 – 239

najbardziej niebezpiecznych poszukiwanych. 

W sieci ENFAST są dziś policje wszystkich krajów europejskich, z wyjątkiem Islandii.
Działają w nich zespoły poszukiwawcze, a w krajach spoza UE (Norwegia, Szwajcaria)
– jedno- lub dwuosobowe tzw. punkty kontaktowe. Do sieci ENFAST należą też przed-
stawiciele Europolu i Interpolu, a także zajmujący się poszukiwaniami policjanci ame-
rykańscy. Obecnie siecią ENFAST kieruje przedstawiciel policji niemieckiej, w  2017
roku prezydencję przejmą Holendrzy.
Aby skorzystać z sieci ENFAST, trzeba spełnić określone warunki, m.in.: na listę sieci
trafiają tylko najbardziej niebezpieczni przestępcy (na ogół nie więcej jak dwie osoby
z danego kraju), poszukiwany musi być zidentyfikowany, do danego poszukiwania nie
należy używać równocześnie innych kanałów (poszukiwaniami zajmują się także Biuro
SIRENE i oficerowie łącznikowi, a uruchomienie wszystkich kanałów wprowadza chaos
organizacyjny i utrudnia poszukiwania). 
29 stycznia br. z inicjatywy Europejskiej Sieci Zespołów Poszukiwań Celowych i przy
wsparciu Europolu uruchomiona została platforma wymiany informacji www.eumo-
stwanted.ed.eu, dzięki której każda osoba może pomóc policji w poszukiwaniach prze-
stępców ukrywających się na terenie Europy. Informacje można przekazywać anoni-
mowo. Strona prowadzona jest w 17 językach i zarządzana przez poszczególne zespoły
ENFAST krajów europejskich. Administratorzy umieszczają na stronie dane osób szcze-
gólnie poszukiwanych, a informacje o nich są przekazywane bezpośrednio do zainte-
resowanego kraju. 

E.S.

Konferencj

Warszawska konferencja policjantów
ENFAST
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Tropić 
aż do skutku
Tropienie ukrywającego się podejrzewanego o zabójstwo kobiety Kajetana P. 
było najgłośniejszą sprawą ostatnich lat. Poszukiwanie, dzięki bardzo dobrej
międzynarodowej współpracy policji, zakończyło się sukcesem już po 15 dniach. 

W ydział Operacji Pościgowych CBŚ – obecnie Wydział I Zarządu III CBŚP, ma na
swoim koncie wiele prawdziwych sukcesów, a liczba zatrzymywanych poszukiwa-
nych przestępców stale rośnie. W 2011 r., roku utworzenia wydziału, zatrzymano

ich 11, w roku 2014 prawie trzy razy tylu. 

ODRĘBNE ZESPOŁY
W końcówce lat 90. i pierwszych latach po roku 2000 ukrywanie się przestępców przed wy-
miarem sprawiedliwości było prawdziwą plagą. Co roku poszukiwanych listami gończymi
było około 50 tysięcy osób. W poszukiwaniach miały policjantom pomagać systemy informa-
tyczne: ZSIP – Zintegrowany System Informacyjny Policji, później KSIP – Krajowy System
Informacyjny Policji, jednak w praktyce było przeważnie tak, że przestępcę rejestrowano
w bazie ogólnopolicyjnej, ale szukał go wyłącznie wydział kryminalny danej komendy. Szukał
często nieskutecznie, bo policjanci z  tych wydziałów byli zasypani bieżącymi zadaniami,
wśród których poszukiwanie było tylko jednym z wielu. 

– Zastanawiając się nad rozwiązaniem tego problemu, doszliśmy do wniosku, że aby tro-
pienie niebezpiecznych przestępców przynosiło efekty, musi się tym zajmować odrębny ze-
spół – wspomina nadinsp. Adam Rapacki, twórca CBŚ i były zastępca komendanta głównego
Policji. – Postanowiliśmy stworzyć we wszystkich komendach wojewódzkich kilkuosobowe
grupy złożone z doświadczonych policjantów kryminalnych, których zadaniem miało być
wyłącznie poszukiwanie najbardziej niebezpiecznych ukrywających się przestępców. Tak
w 2001 roku powstały zespoły poszukiwań celowych. 

Poszukiwacze dostawali z  wydziałów kryminalnego, dochodzeniowego, PG i  CBŚ listę
kilku, nie więcej jak 10, przestępców. Kryteria były z góry określone, to mieli być liderzy
grup przestępczych, zabójcy, zawodowi przestępcy albo tacy, których schwytanie było sprawą
honorową dla Policji. 

DOSKONALENIE METOD
W chwili utworzenia grupy poszukiwań celowych były w  polskiej Policji czymś zupełnie
nowym. Kierowani do nich policjanci zostali przeszkoleni przez najbardziej doświadczonych
i szkolonych za granicą funkcjonariuszy CBŚ, ale metody i sposoby poszukiwań nieustannie
doskonalili w praktyce. Zasadą działania tzw. łowców cieni było i jest to, że większość czynności
operacyjnych wykonują osobiście i są mobilni 24 godziny na dobę. Gdy dostają sygnał, że ich
figurant przebywa na drugim końcu Polski, to jadą tam natychmiast. Tylko oni po pierwsze
–  znają wszystkie szczegóły dotyczące poszukiwanego, na które inny policjant mógłby nie
zwrócić uwagi, po drugie – łatwiej im szukać, ponieważ są w danym środowisku nieznani. 

Za granicą poszukiwał niebezpiecznych przestępców zespół poszukiwań celowych działa-
jący w ramach CBŚ. W 2011 roku utworzono w CBŚ Wydział Operacji Pościgowych, (obecnie
Wydział I Zarządu III CBŚP), który rok później, w 2012 roku, aktywnie włączył się do euro-
pejskiej sieci ENFAST, zrzeszającej policyjne zespoły łowców cieni z całej Europy. 

WSPÓŁPRACA I OSOBISTE KONTAKTY 
Zanim powstał ENFAST łowcy cieni często korzystali z pomocy policji europejskich na za-
sadzie osobistych kontaktów. 

– Wykorzystywaliśmy znajomości wyniesione ze wspólnych akcji i szkoleń, również te ze
współpracy w ramach Europolu i Interpolu – wspomina nadinsp. Adam Rapacki. – To odby-
wało się często na zasadzie prywatnego telefonu do kolegi po fachu. Gdy ustaliliśmy na

bezpiecznego wykorzystywania kana-
łów wymiany informacji, takich jak
SIS II, SIRENE, SIENA, ENFAST,
oraz podnoszenie kwalifikacji języko-
wych policjantów. 

Jak podkreśliła w swoim wystąpie-
niu komendant Centralnego Biura
Śledczego Policji insp. Renata Skawiń-
ska, współpraca w  ramach ENFAST
jest bardzo owocna, o czym świadczy
coraz większa liczba zakończonych
sukcesem poszukiwań niebezpiecz-
nych przestępców. Spośród 210 po-
szukiwanych, zatrzymanych przez pol-
skich policjantów od chwili przy-
stąpienia do ENFAST, 86 namierzono
dzięki współpracy z policjantami kra-
jów europejskich.

Podczas kilkudniowych obrad
swoimi doświadczeniami dzielili się
przedstawiciele zespołów poszuki-
wawczych z Polski i Europy, a  także
przedstawiciele Interpolu i Europolu.
Dyskutowano o procedurach dotyczą-
cych europejskiego nakazu aresztowa-
nia, omawiano też aspekty prawne do-
tyczące poszukiwań osób na wniosek
krajowych i  zagranicznych organów
ścigania. 

ELŻBIETA SITEK
zdj. Agnieszka Hamelusz

cja ENFAST
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przykład, że poszukiwany ukrywa się w  Niemczech, dzwoniliśmy
do policjantów z Bundeskryminalamt czy lokalnego LKA, przekazy-
waliśmy informacje o sprawie i o poszukiwanym wraz ze zdjęciem
i oni rozpuszczali wici wśród swoich źródeł osobowych. 

Policja niemiecka namierzyła w ten sposób poszukiwanego Zbig-
niewa  N., skazanego m.in. za zabójstwo „Pershinga”, który po
ucieczce z więzienia w Wadowicach ukrywał się w Niemczech 4 lata,
policja węgierska znalazła skazanego za udział w łódzkiej ośmiornicy,
który uciekł z sądu, a policjanci słowaccy byłego posła AWS podej-
rzanego o malwersacje finansowe. Przykładów jest wiele.

Współpraca działała oczywiście w  obie strony. Polscy policjanci
wiele razy zatrzymywali przestępców poszukiwanych przez Niemców,
Włochów, Hiszpanów, Anglików czy Czechów. 

Grupy poszukiwań celowych z każdym rokiem miały coraz lepsze
możliwości działania i były coraz skuteczniejsze. Z chwilą wejścia
Polski do Unii Europejskiej policja mogła korzystać z nowych roz-
wiązań, jak choćby europejski nakaz aresztowania – ENA. W Polsce
nakaz taki wydaje sąd okręgowy i jeśli nad jakąś osobą ciąży ENA,
wówczas policja danego kraju ma bezwzględny obowiązek areszto-
wania jej. Bardzo pomagają w  poszukiwaniach i  zatrzymaniach za
granicą także zapisy Konwencji Wykonawczej Schengen. A od 2012
roku także współdziałanie w ramach sieci ENFAST.

DEPTANIE PO PIĘTACH
Jak ważna jest szybka i szczegółowa wymiana informacji, pokazują wszyst-
kie zakończone sukcesem przypadki zatrzymań. 

W 2014 roku policja niemiecka przysłała informację, że na terenie
Polski ukrywa się trzech braci kierujących grupą przestępczą, która

dokonuje na szeroką skalę przestępstw metodą „na wnuczka”. In-
formacja trafiła do grup operacyjnych, które tym tematem się zaj-
mowały, ale sprawdzenia miejsc, gdzie mogli przebywać przestępcy,
nie przyniosły rezultatu, podobnie jak ustalenia telekomunikacyjne.
Informacja o  poszukiwaniach była jednak na tyle dobrze rozpo-
wszechniona wśród policjantów, że na początku 2015 roku policjant
z KWP w Gdańsku zwrócił uwagę na przebywających na jego terenie
trzech mężczyzn posługujących się językiem niemieckim, którzy
bawili się w najdroższych lokalach i jeździli luksusowymi samocho-
dami. Przekazał tę informację do CBŚP, stąd natychmiast poszła ona
do policji niemieckiej. Niemcy przesłali wizerunki poszukiwanych
wraz z  tatuażami i  arkusze z  ich liniami papilarnymi. Obserwacja
potwierdziła, że prawdopodobnie są to poszukiwani od wielu mie-
sięcy przestępcy. Kiedy doszło do zatrzymania, mężczyźni utrzymy-
wali, że są kimś zupełnie innym i legitymowali się doskonale podro-
bionymi włoskimi dokumentami. Porównanie ich odcisków palców
z liniami papilarnymi przysłanymi przez niemiecką policję rozwiało
wszelkie wątpliwości.

To, że współpraca zespołów poszukiwań celowych w ramach EN-
FAST jest nie do przecenienia, pokazuje także ostatnia głośna
sprawa dotycząca zatrzymania na Malcie Kajetana P. 

2 lutego tego roku w  mieszkaniu na warszawskim Żoliborzu
znaleziono rozczłonkowane zwłoki młodej kobiety, lektorki języka
włoskiego. Policja szybko ustaliła, że morderstwa dokonał 27-letni 
Kajetan P., który prawdopodobnie opuścił Warszawę. Analiza mo-
nitoringu z Dworca Centralnego w Warszawie pokazała, że wyje-
chał do Poznania, gdzie zamieszkiwał na stałe. Grupa funkcjona-
riuszy z CBŚP oraz policjanci z poznańskiego Zespołu Poszukiwań

Sukcesy – przykłady
24 sierpnia 2012 r. 
Funkcjonariusze z Zespołu Poszukiwań Celowych Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w Krakowie wspólnie z kolegami z Komendy
Głównej Policji zatrzymali poszukiwanego trzema listami goń-
czymi 46-letniego Krzysztofa  G. Mężczyzna był podejrzewany
o kierowanie grupą przestępczą zajmującą się wprowadzaniem
do obrotu nielegalnego paliwa i wyłudzaniem podatków. 

3 marca 2013 r.
Policjanci z Centralnego Biura Śledczego z Wydziałów Operacji
Międzynarodowych, Operacji Pościgowych i  Zarządu Operacji
Specjalnych włączyli się w poszukiwania obywatela Łotwy po-
dejrzanego o zabójstwo i udział w międzynarodowej zorganizo-
wanej grupie o  charakterze zbrojnym. Przestępca był ścigany
europejskim nakazem aresztowania, a poszukiwania koordynował
Europol. Przed wymiarem sprawiedliwości ukrywał się 3  lata,
wielokrotnie zmieniał miejsce pobytu, wygląd, telefony komór-
kowe i samochody. Ostatni rok przed zatrzymaniem przebywał
w Polsce. Tu namierzyli go policjanci z Białegostoku.

6 czerwca 2013 r.
Poszukiwany europejskim nakazem aresztowania oraz listem
gończym 31-letni Marcin K. został zatrzymany w Holandii dzięki
współpracy policjantów Centralnego Biura Śledczego KGP oraz
policji holenderskiej w  ramach grupy ENFAST. Mężczyzna był
poszukiwany w  związku z  handlem dużymi ilościami środków
odurzających oraz działaniem w  zorganizowanej grupie prze-
stępczej. Marcin K. znajdował się na szczycie listy poszukiwanych
przez polską Policję.

21 listopada 2013 r. 
Wrocławscy policjanci zatrzymali 31-letniego mężczyznę ukry-
wającego się przez 9 lat przed wymiarem sprawiedliwości. Był
poszukiwany kilkoma listami gończymi oraz europejskim naka-
zem aresztowania, między innymi za przestępstwa przeciwko ży-
ciu i zdrowiu oraz przestępstwa narkotykowe.

19 listopada 2013 r. 
Funkcjonariusze Wydziału Pościgowego CBŚ we współpracy
z policjantami hiszpańskimi, działając w ramach grupy ENFAST,
zatrzymali 36-letniego Mariusza Sz. poszukiwanego od 10 lat eu-
ropejskim nakazem aresztowania oraz czterema listami gończymi.
Zatrzymany był liderem grupy przestępczej zajmującej się pro-
dukcją, przemytem i dystrybucją hurtowych ilości narkotyków. 

30 maja 2014 r.
Policjantka z Katowic, zajmująca się poszukiwaniami niebezpiecz-
nych przestępców, namierzyła ukrywającego się przed wymiarem
sprawiedliwości Kamila  M., podejrzanego m.in. o  przestępstwa
skarbowe i pranie pieniędzy. Dzięki jej informacjom przekazanym
w ramach ENFAST przestępcę zatrzymali policjanci holenderscy.
Ukrywający się ponad dwa lata mężczyzna poszukiwany był za to,
że w  2009 r. przejął ponad 10  milionów złotych pochodzących
m.in. z nielegalnego obrotu paliwami oraz że uchylał się od płacenia
podatków, narażając Skarb Państwa na ogromne straty finansowe.

31 sierpnia 2014 r.
Funkcjonariusze Metropolitan Police w Londynie nawiązali współ-
pracę z policjantami Wydziału Kryminalnego z Komendy Woje-
wódzkiej Policji we Wrocławiu w celu zatrzymania Polaka podej-
rzanego o zgwałcenie w 2010 roku obywatelki Wielkiej Brytanii.
Polscy policjanci wykonali czynności sprawdzające, zabezpieczyli
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Celowych rozpoczęli poszukiwania. W Poznaniu nie znaleziono
go pod żadnym znanym adresem, ale ponownie pomógł monitoring
z  dworca, tym razem w  Poznaniu, z  którego wynikało, że męż-
czyzna wyjechał do Berlina. Łowcy cieni ruszyli za nim. 

6 lutego Sąd Okręgowy w  Warszawie, na wniosek prokuratury,
wydał europejski nakaz aresztowania Kajetana P. Od tej chwili mógł
zostać zatrzymany w każdym kraju UE.

Dokładna analiza nagrań z monitoringu pozwoliła policjantom
dobrze poznać sylwetkę poszukiwanego, styl ubierania, zacho-
wanie, sposób poruszania się itp. Wszystkie te informacje prze-
kazano policji niemieckiej, a  akcja poszukiwawcza wraz z  foto-
grafiami i  zebranymi informacjami została zgłoszona do
Europejskiej Sieci Współdziałania Zespołów Poszukiwań Celo-
wych. Europol umieścił Kajetana P. na liście najbardziej poszuki-
wanych osób w Europie (Europe’s Most Wanted Fugitives), na-
tomiast Interpol wysłał za nim tzw. czerwoną notę poszukiwawczą,
co oznacza najwyższy priorytet ścigania przestępcy. W sprawę
włączyło się też FBI. 

Kiedy ustalono, że Kajetan P. dotarł do Włoch, w poszukiwania
zaangażowali się tamtejsi policjanci z grupy pościgowej, a wkrótce,
gdy okazało się, że z Włoch wyjechał na Maltę, także policjanci
maltańscy. To oni wytypowali miejsca, gdzie może przebywać po-
szukiwany. Łowcy cieni dosłownie deptali Kajetanowi P. po pię-
tach, ale ciągle przybywali za późno. Jednak dystans systematycz-
nie się skracał. Kiedy zjawili się w pensjonacie, w którym nocował,
spóźnili się o 3 godziny, gdy ustalili, że zamierza wyjechać do Tu-
nezji i ruszyli za nim do konsulatu, okazało się, że wyszedł pół go-
dziny przed nimi. Strzałem w dziesiątkę było wytypowanie do ob-

serwacji dworca autobusowego La Valetta w stolicy Malty. Tam,
17 lutego, poszukiwany został zatrzymany. 

Od chwili ujawnienia zbrodni do chwili zatrzymania Kajetana P.
upłynęło w sumie 15 dni. Był poszukiwany łącznie w 190 krajach.

ELŻBIETA SITEK
ilustracja Piotr Maciejczak

dowody, a zebrane materiały przesłali policji brytyjskiej. Na ich
podstawie został wydany europejski nakaz aresztowania. Podej-
rzany został zatrzymany i decyzją Sądu Okręgowego we Wroc-
ławiu przekazany do Wielkiej Brytanii, gdzie przeprowadzone
zostało postępowanie karne.

5 grudnia 2014 r. 
55-letni Aloyan T. był poszukiwany listem gończym do spraw
prowadzonych przez trzy zarządy Centralnego Biura Śledczego
Policji. Mężczyzna miał na swoim koncie udział w zorganizowanej
grupie przestępczej, przemycającej narkotyki z krajów Ameryki
Południowej do Europy, w tym także do Polski. Dzięki ustaleniom
stołecznych łowców cieni został zatrzymany na jednym z war-
szawskich osiedli. 

21 maja 2015 r.
Policjanci z Zespołu Poszukiwań Celowych KWP w Szczecinie
zatrzymali 38-latka, który ukrywał się przed wymiarem sprawied-
liwości. Ciążył na nim wyrok 13 lat pozbawienia wolności za prze-
stępstwa przeciwko zdrowiu i życiu: rozbój, pobicie, handel bro-
nią, groźby karalne i pozbawienie wolności innej osoby. 

5 lutego 2016 r.
Na podstawie informacji przekazanych przez lubelskich policjan-
tów, francuska policja zatrzymała w okolicy Bordeaux poszuki-
wanego europejskim nakazem aresztowania Bogumiła K., po-
dejrzanego o  pobicie ze skutkiem śmiertelnym oraz o  udział
w gwałcie zbiorowym. Bogumił K. był na liście najbardziej po-
szukiwanych europejskich przestępców, która została opubliko-
wana na specjalnej stronie internetowej stworzonej przez Euro-
pejską Sieć Zespołów Poszukiwań Celowych – ENFAST. Ukrywał
się przed wymiarem sprawiedliwości 12 lat. 

20 lutego 2016 r. 
Policjanci Zespołu Poszukiwań Celowych z Komendy Wojewódz-
kiej Policji we Wrocławiu znaleźli ukrywającego się od ponad
9 lat przestępcę podejrzanego o działania w grupie przestępczej
zajmującej się oszustwami związanymi z obrotem paliwem. Grupa
naraziła Skarb Państwa na około 15 milionów strat. 

20 kwietnia 2016 r.
W ramach współdziałania w ENFAST policjanci CBŚP zatrzymali
30-letniego Polaka, poszukiwanego za zabójstwo przez policję
belgĳską. Mężczyzna został zatrzymany w  podwarszawskim
Otwocku, przed posesją, na której się ukrywał. Władze belgĳskie
rozpoczęły procedurę ekstradycyjną. Za zabójstwo z premedy-
tacją mężczyźnie grozi w Belgii kara dożywotniego więzienia. 

E.S.

Zatrzymanie Kajetana P. w Republice Malty

Policjanci CBŚP zatrzymują w Otwocku poszukiwanego przez
belgĳską policję Pawła G.
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Kasia i Basia to 14-latki, które zaginęły 20 maja br.
w okolicach Starej Dąbrowy w Puszczy Kampinoskiej.
Ich zniknięcie przestraszyło najbliższych i nasuwało
najczarniejsze myśli. 

D ziewczynki chodziły do jednej szkoły. Były koleżan-
kami. Chętnie spędzały ze sobą wolne chwile. Lubiły
biegać. Trenowały kilka razy w  tygodniu. Nie było

z nimi problemów wychowawczych. Nie paliły papierosów,
nie brały narkotyków, dobrze się uczyły. 

ZAGINIĘCIE 
Matka Basi ostatni raz widziała ją o godz. 8, gdy ta wychodziła
z domu do szkoły. O godz. 16 rozmawiała z nią przez telefon.
Córka opowiadała jej o wynikach sprawdzianu z matematyki.
Miały spotkać się w domu, ale gdy matka wróciła, dziewczynki
nie było. Kobieta zobaczyła, że nie ma stroju, w którym córka
uprawia biegi przełajowe. Założyła, że jej pociecha poszła
jak zwykle trenować, bo ćwiczy kilka razy w tygodniu. O 20.30
zaniepokoiła się, bo córka o tej porze powinna być już w domu.
Dzwoniła do niej, ale nie odbierała telefonu. Kobieta coraz
bardziej zmartwiona próbowała skontaktować się z jej kole-
żanką Kasią. Jednak ta też nie odbierała telefonu. Matka Basi
pojechała leśną drogą, którą zazwyczaj biegają dziewczynki,
ale ich nie spotkała. Skontaktowała się z babcią Kasi. Ona
także niepokoiła się o los wnuczki, którą ostatni raz widziała
o  godz.  19, gdy nastolatka wychodziła na trening. Później
spotkał ją jeszcze sąsiad. Powiedział, że biegła w głąb lasu,
w  kierunku miejscowości Teofile. Matka Basi przeszukała
okolicę, ale nie znalazła dziewczynek. Przed północą zgłosiła
ich zaginięcie Policji. 

POSZUKIWANIA 
Angażują się w nie policjanci z Centrum Poszukiwań Osób
Zaginionych KGP. Na miejsce wysyłają specjalistyczny sa-
mochód, tzw. Mobilne Centrum Wsparcia Poszukiwań. W ak-
cję włączają się także inne służby. Sztab powstaje przy
Ośrodku Szkolenia Wolontariuszy Chorągwi Stołecznej ZHP
w Starej Dąbrowie. Grupy poszukiwawczo-ratownicze błys-
kawicznie rozstawiają namioty i przygotowują sprzęt. Kam-
pinos to blisko 670 km², w tym 270 km² zajmują lasy. Sztab
wyznacza na powierzchni 1500 hektarów 120 sektorów po-
szukiwań. Zaczynają je przeczesywać ratownicy metodą tzw.
szybkich trójek, a także dwuosobowe zespoły poszukiwawcze

Poszukiwania 
zaginionych dzieci
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z psami. Łącznie 30 ekip, w których znajdują się m.in. poli-
cjanci z KSP i jednostek podległych. O 15.10 jeden z zespołów
informuje, że odnalazł Kasię. Dziewczynka ma uraz kostki.
Wyjeżdża po nią samochód z ratownikami medycznymi. Po
chwili jest już pod ich opieką, ale to nie koniec akcji. Trwają
poszukiwania Basi. Przed godz. 17 do sztabu dociera wiado-
mość, że jeden z zespołów ją odnalazł. Jest zdrowa, ale wy-
głodzona. Ratownicy przewożą ją do bazy.  

SZKOLENIE
Na szczęście były to tylko ćwiczenia. Odbyły się z okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Dziecka Zaginionego, który obchodzony
jest 25 maja. Zorganizowali je policjanci z Centrum Poszuki-
wań Osób Zaginionych KGP. Ich celem było zgranie zespołów
poszukiwawczych, grup ratowniczych i Centrum Poszukiwań
Osób Zaginionych KGP. W szkoleniu brali udział m.in: poli-
cjanci z KSP i jednostek podległych, strażacy z OSP z Wołcz-
kowa, Nowej Wsi, Jabłonny, Nowego Dworu Mazowieckiego,
Siechnic, studenci z Instytutu Nauk Politycznych Uniwersy-
tetu Warszawskiego, ratownicy z Jednostki Ratownictwa Spe-
cjalistycznego S12, a także z Grup Ratownictwa PCK z War-
szawy, Wrocławia i Trójmiasta. W ćwiczeniach uczestniczyło
ponad 150 osób i 9 psów ratowniczych.  

ARTUR KOWALCZYK
zdj. Andrzej Mitura

Kasię odnaleziono o 15.10. Miała uraz kostki. Ratownicy
błyskawicznie udzielili jej pierwszej pomocy przedmedycznej

Przed godz. 17 do sztabu dotarła wiadomość, że jeden z zespołów
odnalazł Basię. Była zdrowa, ale wygłodzona

Ćwiczenia odbywały się też
wieczorem. W ich trakcie
poszukiwano 11 zaginionych
studentów

Sztab znajdował się
w specjalistycznym
samochodzie w tzw.
Mobilnym Centrum
Wsparcia Poszukiwań
z KGP. Na zdjęciu jeden
z planistów Igor
Góralczuk z Grupy
Ratownictwa PCK
Warszawa, który
zajmował się m.in.
wyznaczaniem
sektorów poszukiwań 
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Niezależnie od motywacji, dla
których stanęli na kosowskiej ziemi,
wszyscy mają świadomość,
że pracują nie tylko dla swoich
rodzin, ale także na dobry wizerunek
Polski w świecie. Wszystkich łączy
też to, że w jakimś stopniu
przyczyniają się do budowania
lepszego, bezpieczniejszego świata.

K iedy jesienią 2000 roku Jednostka
Specjalna Polskiej Policji rozpoczynała
swoją misję na Bałkanach, mało kto

zadawał pytanie, jak długo będzie trwała.
Obok jednostki z Polski do powojennego re-
jonu przybyły oddziały policji z  Rumunii,
Ukrainy, Hiszpanii oraz Indii, Pakistanu, Jor-
danii, Argentyny i  Bangladeszu. Ponadto
w komisariatach na terenie Kosowa rozloko-
wani zostali policyjni eksperci z  całego
świata, w tym dziewięciu Polaków. 

W PIERWSZYCH LATACH 
personel misji liczył ponad 9 tys. osób,
z czego połowę stanowili policjanci. Główny
ciężar odpowiedzialności za zapewnienie po-
koju spoczywał na siłach KFOR, w skład któ-
rych wchodziło 50 tys. żołnierzy z  państw
członkowskich NATO i spoza sojuszu. Polska
jednostka rozpoczęła służbę w Prizren, dru-
gim co do wielkości i zdecydowanie najpięk-
niejszym mieście Kosowa, wówczas jeszcze
prowincji rozpadającej się Jugosławii. Nie na
długo było jednak dane JSPP pozostać w uro-
kliwym Prizren. Jeszcze podczas pierwszej
rotacji jednostka została przeniesiona do naj-
bardziej niespokojnego miejsca w Kosowie,
do Mitrowicy, w północnej części prowincji. 

KOSOWSKA MITROWICA 
to miasto podzielone rzeką Ibar na dwie czę-
ści: południową – zamieszkaną przez Albań-
czyków, i północną – zamieszkaną przez Ser-
bów. Najczęstszym miejscem konfliktu jest
okolica mostu. Paradoksalnie most, który po-
winien łączyć ludzi żyjących na dwóch brze-
gach rzeki, jest miejscem najczęstszych starć.

Przed dwoma laty Serbowie dosłownie zaorali
fragment mostu tak, aby nie był przejezdny.
W  miejscu, gdzie zerwali asfalt, posadzili
kwiaty i  ogłosili, że zbudowali „ogród po-
koju”. Od tego czasu panuje względny spo-
kój, przynajmniej w rejonie mostu. Ale celem
misji, a formalnie również rządu w Prisztinie,
jest stworzenie warunków do pokojowej ko-
egzystencji wszystkich grup narodowościo-
wych i etnicznych Kosowa, więc w ubiegłym
roku… rozpoczęto odbudowę mostu.

Służba w tym regionie ma szczególny cha-
rakter. Jednostka rzadko angażowana jest
w  zwalczanie przestępczości kryminalnej.
Główne zadania to eskorty oraz działania
podczas masowych protestów, w szczególno-
ści niedopuszczenie do starć zwaśnionych
stron. Stałym zadaniem jednostki w  ostat-
nich latach jest całodobowa służba patrolowa
w północnej części Kosowa, gdzie możliwości
działania policji lokalnej są w znacznym stop-
niu ograniczone. Rejon na północ od Ibaru
nie należy do miejsc bezpiecznych. Mimo
sympatii, jaką w  większości darzą Polaków
Serbowie, w ciągu piętnastu lat istnienia jed-

Polscy policjanci w Kosowie
Most graniczny na Ibarze 
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nostki rannych podczas działań na północy
zostało blisko 50  polskich funkcjonariuszy
Policji. Policjanci kilkakrotnie zostali ostrze-
lani, kilkakrotnie obrzuceni granatami.
W tym kraju dostęp do broni palnej jest nie-
omal powszechny. To bardzo typowe dla re-
jonów postkonfliktowych. Fakt, że żaden
z  policjantów nie zginął, to efekt dobrego
wyszkolenia jednostki, ale w jakiejś mierze
pewnie też łut szczęścia. Wiosną 2008 roku
podczas wspólnych działań jednostek pol-
skiej i ukraińskiej przy budynku sądu w pół-
nocnej części Mitrowicy tego szczęścia za-
brakło policjantowi z równie profesjonalnej
jednostki ukraińskiej. Należy wspomnieć, że
od 1999 roku śmierć poniosło łącznie 56 pra-
cowników misji, w tym 26 policjantów1. 

OBECNOŚĆ SIŁ
MIĘDZYNARODOWYCH 
choć w  zdecydowanie mniejszej liczbie,
w dalszym ciągu jest w Kosowie konieczna,
ze względu na istniejącą wciąż niechęć mię-
dzy Albańczykami i Serbami. Dzisiaj pełni
służbę w Kosowie już 25. rotacja JSPP i trwa
proces rekrutacji na kolejną 26., która ma
zastąpić obecną w sierpniu br. Na przestrzeni
piętnastu lat stopniowo opuszczały Kosowo
jednostki z  innych krajów, najdłużej obok
Polaków pełnili tu służbę wierni towarzysze
wielu niebezpiecznych operacji Ukraińcy
i Rumuni. Najbardziej znacząca redukcja na-
stąpiła na przełomie lat 2008/2009, kiedy
większość obowiązków misji ONZ przejęła
misja UE EULEX. Wtedy też jednostka
zmieniła lokalizację na bazę włoskich kara-
binierów w stolicy kraju Prisztinie, by i tak
wrócić po kilku latach do niespokojnej Mit-
rowicy. Kolejna reorganizacja misji, plano-
wana na drugą połowę br., ma doprowadzić
do 50-procentowego zmniejszenia stanu eta-
towego misji. Po redukcji w rejonie zostanie
zalewie 800 osób, w tym Jednostka Specjalna
Polskiej Policji, dzięki której Polacy już te-
raz są najliczniejszą nacją w ramach misji.
Długotrwała obecność polskiej jednostki

w Kosowie jest wyrazem zaufania do polskich
policjantów wynikającego z wysokiej oceny
jednostki oraz głębokiego zaangażowania 
policjantów. 

Ale obok niełatwej służby w terenie, po-
zostaje codzienne życie, którego trudy skryte 

ZA OBOZOWYM OGRODZENIEM 
pozostają mniej widoczne. Kto wie, czy nie
bardziej niż sama służba dają się we znaki
policjantom ograniczenia wynikające z przy-
należności do jednostki skoszarowanej. Rytm
życia w jednostce wyznaczają dość regularne
w ostatnich latach wyjazdy na patrole i  re-
gularne od zawsze posiłki serwowane w obo-
zowej kantynie, a dla części policjantów pro-
gram ćwiczeń na siłowni. Wrogiem numer
jeden na misji w  Kosowie nie jest w  prze-
ciwieństwie do służby w  kraju przestępca,
ale monotonia i przebywanie w zamkniętym
środowisku, ciągłe ograniczenie swobody po-
ruszania się i możliwości kontaktu zarówno
ze światem zewnętrznym, jak i  z rodziną.
W  takich warunkach problemy z  pozoru
błahe potrafią urosnąć do znacznych rozmia-
rów. Dla większości policjantów są to oko-
liczności nowe, dla innych trochę przypomi-
nające zasadniczą służbę wojskową. Policjanci
rozlokowani są w campie, w barakach przy-
porządkowanych plutonom, na które są po-
dzieleni. Mieszkają w trzyosobowych poko-
jach o  cienkich ściankach. Nie skarżą się,
chociaż w  tych warunkach przez dziewięć
miesięcy nie ma najmniejszej prywatności.
Trzeba się przyzwyczaić, że rozmawiając na
skypie z  żoną, nie można wszystkiego po-
wiedzieć, bo obok na łóżku leży kolega, a za
ścianą drugi, który, chociaż go nie widać, też
wszystko słyszy. Nie każdy dobrze to znosi.
Ale nieograniczony dostęp do internetu to
dobro, z którego można korzystać zaledwie
od kilku lat. W pierwszych latach misji nie
było takich możliwości. Pozostawały jedynie
listy i telefony z urzędu pocztowego, później
pojawiły się telefony komórkowe i możliwość
komunikowania się z domem SMS-ami.

Policjanci często zderzają się z komenta-
rzami porównującymi służbę na misji do wa-
kacji, bo często pełniona jest w turystycznych
szerokościach geograficznych. Wakacje to
czas wolności i  beztroski, misja jest tego
przeciwieństwem. 

TO NIE WAKACJE 
ale ciężka robota. Służba jest trudna, poli-
cyjni misjonarze jednak rzadko narzekają.
To ludzie szczególnie zmotywowani, pro-
fesjonaliści wyłonieni z  grona ochotników
w  drodze kilkuetapowych kwalifikacji, lu-
dzie z  całą pewnością mocno zdetermino-
wani, często starający się o wyjazd na misję
przez kilka lat, nieraz kosztem kariery
w  kraju. Dla wielu misja w  jednostce jest
spełnieniem marzeń, dla niektórych zaled-
wie wstępem do kolejnych misji eksper-
ckich i dalszej kariery na gruncie współpracy
międzynarodowej.

podkom. MAREK DZIERŻĘGA
zastępca dowódcy Jednostki Specjalnej 

Polskiej Policji w ramach misji UE w Kosowie
zdj. D. Fajkowski

1 http://www.un.org/en/peacekeeping/missions/unmik/

facts.shtml

Północna Mitrowica

Chwila relaksu w campie Na ulicach Mitrowicy
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O bchody Dnia Weterana Działań poza Granicami Państwa łączą
się z Międzynarodowym Dniem Uczestników Misji Pokojo-
wych ONZ – świętem ustanowionym w 2002 r. przez Zgro-

madzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych. Do tej pory
Dzień Weterana obchodzony był w Polsce co roku w innym garnizo-
nie. Tegoroczne uroczystości miały odbywać się w Krakowie. Osta-
tecznie zapadła decyzja o przeniesieniu ich do stolicy, gdzie przyje-
chali weterani z różnych zakątków kraju. 

Msza święta w Katedrze Polowej Wojska Polskiego w Warszawie
rozpoczęła oficjalne uroczystości. 

– W powojennej historii naszego kraju ponad 100  tys. żołnierzy
oraz kilka tysięcy funkcjonariuszy i pracowników cywilnych wzięło
udział w misjach zagranicznych – powiedział w homilii ordynariusz
polowy WP, delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpaster-
stwa Policji gen. bryg. ks. bp Józef Guzdek. – Od 1991  r., kiedy
został odnowiony ordynariat polowy, towarzyszyło im około stu księży
kapelanów, niosąc wsparcie i duchową pomoc. Wielu z nich wielo-
krotnie wyjeżdżało na misje. Podczas pełnienia zaszczytnej służby
zginęło 114 Polaków, a kilkuset zostało rannych. Mimo upływającego
czasu wielu z uczestników misji pokojowych i stabilizacyjnych nadal
zmaga się z trudnym doświadczeniem stresu bojowego. 

Po zakończeniu mszy świętej ceremonie przeniosły się na plac
Marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie w samo południe rozpoczął się
uroczysty apel z udziałem m.in.: podsekretarza stanu w MSWiA To-
masza Zdzikota, podsekretarza stanu w  MON Bartłomieja Grab-
skiego, zastępcy komendanta głównego Policji insp. Heleny Michalak,
komendanta stołecznego Policji insp. Roberta Żebrowskiego i dy-
rektora Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP insp. Rafała
Batkowskiego. Głównymi gośćmi byli tego dnia oczywiście weterani
i ich najbliżsi. 

– Dziękuję wam, że niezależnie od szerokości geograficznej jeste-
ście zawsze tam, gdzie jest potrzebne profesjonalne wsparcie i ofiar-
ność – powiedział podsekretarz stanu w MSWiA Tomasz Zdzikot. –
Z narażeniem zdrowia i życia niesiecie wparcie tam, gdzie jest ono
potrzebne, niezależnie czy są to misje zabezpieczające, czy ratowni-
cze. Dziękuję za trud, ofiarność i odwagę. 

Na placu Piłsudskiego wręczono Odznaki Honorowe „Za zasługi
w działaniach poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej”. Wśród rzeszy
żołnierzy odznaczenia odebrali także funkcjonariusze Biura Ochrony
Rządu, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej i Policji. 

Ceremonię na placu zakończył Apel Poległych i złożenie wieńców
na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza. Następnie wszyscy przeszli
Traktem Królewskim pod Arkady Kubickiego, gdzie odbyło się spot-
kanie z weteranami i gdzie wręczono puchary zwycięzcom okolicz-
nościowych zawodów strzeleckich. W  tym czasie na placu Piłsud-
skiego odbywał się Piknik Weterana, gdzie można było obejrzeć
sprzęt używany podczas misji zagranicznych. Obchody uświetniły
występy Orkiestry Reprezentacyjnej Policji. Centralnym uroczysto-
ściom towarzyszyła odbywająca się dzień wcześniej w auli WAT kon-
ferencja popularno-naukowa, gdzie z  referatem pt. „Polska Policja
w misjach pokojowych i operacjach zarządzania kryzysowego” wystąpił
mł. insp. Ryszard Bąkowski, naczelnik Wydziału Koordynacji Współ-
pracy Pozaoperacyjnej BMWP KGP. Zarówno podczas konferencji,
jak i Pikniku Weterana na policyjnym stoisku promowana była książka
mł. insp. w st. spocz. Marka Górnickiego „Misyjne wspomnienia”.
Jak co roku obchodom przyświecało hasło „Szacunek i wsparcie”. 

Następny Dzień Weterana 29 maja 2017 roku. 
PAWEŁ OSTASZEWSKI 

zdj. Andrzej Chyliński 

Szacunek 
i wsparcie

Dziewięcioro wyróżnionych weteranów policyjnych to: pod-
insp. w st. spocz. Andrzej Akutowicz, podkom. Ryszard Gneba
z KPP w Kartuzach, asp. sztab. Marek Gralak z KMP w Byd-
goszczy, asp. sztab. Anna Kostrzewa z  KWP w  Gdańsku,
mł. asp. Sławomir Kropidłowski z KPP w Kartuzach, st. asp. Le-
szek Lech-Bieliński z KMP w Gdańsku, podinsp. Artur Płonka
z KMP w Krakowie, mł. asp. Robert Walczak z KWP w Kielcach
i st. asp. w st. spocz. Jacek Wąsowski. Ośmioro otrzymało
wyróżnienie „Za Kosowo”, natomiast st. asp. Leszek Lech-
-Bieliński, który służbę w polskich kontyngentach policyjnych
pełnił siedmiokrotnie (także w  Kosowie), odebrał odznakę
„Za Bośnię i Hercegowinę”. Większość wyróżnionych ma sta-
tus weterana poszkodowanego.

Już po raz piąty odbyły się w Polsce obchody
ustanowionego przez Sejm w 2011 r. Dnia Weterana
Działań poza Granicami Państwa. Święto przypada
29 maja i tylko tego jednego dnia mogą zostać
wręczone Odznaki Honorowe „Za zasługi w działaniach
poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej”. W tym roku
odznaczono dziewięcioro policyjnych weteranów. 
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Konferencja w Pile
Wymiana doświadczeń i poglądów o metodach wykrywania sfał-

szowanych leków, sposobach ich zabezpieczania przed sfałszowaniem
i związanej z tym przestępczości internetowej była głównym celem
zorganizowanej w dniach 5–6 maja br. w Szkole Policji w Pile kon-
ferencji pt. „Przestępczość farmaceutyczna. Sfałszowane leki”. Wzięli
w niej udział m.in. przedstawiciele Komendy Głównej Policji, Cen-
tralnego Biura Śledczego Policji, jednostek terenowych i szkół Policji,
Straży Granicznej, prokuratury oraz Wydziału Farmaceutycznego
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. 

Omówiono skalę przestępczości farmaceutycznej na świecie, nie-
legalną działalność aptek internetowych oraz drogi przenikania sfał-
szowanych wyrobów medycznych do legalnej sieci produkcji. Przed-
stawiono możliwości współpracy Wydziału Farmaceutycznego
z Policją, Strażą Graniczną czy Służbą Celną oraz zagrożenia, jakie
wynikają z wprowadzenia na rynek produktów farmaceutycznych,
które nie uzyskały pozwolenia na ich dystrybucję. 

HS

Ósmy turniej klas zakończony
W Szkole Policji w Pile w dniach 23–24 maja br. odbył się VIII

Ogólnopolski Turniej Klas Policyjnych „Klasa Policyjna Roku 2016”.
Wzięło w nim udział 25 drużyn złożonych z czterech zawodników
i kierownika, reprezentujących szkoły z klasami o profilu policyjnym.
Rozegrano cztery konkurencje: test umiejętności strzeleckich, udzie-
lanie pierwszej pomocy, test sprawności fizycznej i sprawdzian z ogól-
nej wiedzy o Policji.

Tytuł „Klasy Policyjnej Roku 2016” zdobyła reprezentacja Poli-
cyjnego Liceum Ogólnokształcącego w Słupsku – otrzymała puchar
ufundowany przez komendanta głównego Policji nadinsp. dr. Jaro-
sława Szymczyka. Drugie miejsce wywalczyła drużyna Zespołu Szkół
Ogólnokształcących i Zawodowych im. Jana Pawła II w Gromniku.
Trzecie miejsce zajęli uczniowie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych
nr 2 im. Komisji Edukacji Narodowej w Pile. 

Organizatorami turnieju byli SP w Pile i pilski zespół szkół nr 2. Ho-
norowy patronat nad zawodami objęli: komendant główny Policji nadinsp.
dr Jarosław Szymczyk, starosta pilski Eligiusz Komarowski, prezydent
miasta Piły dr Piotr Głowski i NSZZP przy Szkole Policji w Pile. 

AW

Studenckie warsztaty
Pod koniec maja w WSPol. w Szczytnie i w ośrodku wypoczynko-

wym w Wałpuszu odbyły się IV Ogólnopolskie Studenckie Warsztaty
Kryminalistyczne. Zorganizowało je Studenckie Koło Nauk Krymi-
nalistycznych z  WSPol., a  udział wzięli studenci kół naukowych
z pięciu uczelni. Główne cele tego spotkania to poszerzanie wiedzy
kryminalistycznej i rozwĳanie umiejętności związanych z przepro-
wadzaniem oględzin miejsca zdarzenia. Studenci wcielali się w człon-
ków zespołu robiącego oględziny i mieli za zadanie ujawnić i zabez-
pieczyć ślady zostawione przez sprawcę na miejscu kradzieży
z  włamaniem. Do dyspozycji mieli sprzęt i  środki, którymi na co
dzień posługują się policjanci z grup operacyjno-procesowych. Dru-
giego dnia warsztatów przeprowadzono test wiedzy z wybranych za-
gadnień kryminalistyki, a trzeciego – konkurs na najlepszy studencki
zespół oględzinowy. Wygrało koło naukowe z  UJ, drugie miejsce
zajęło koło z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, a trzecie
– koło z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. 

AW

Znikną symbole komunizmu
Sekretarz stanu MSWiA Jarosław Zieliński zwrócił się do komen-

danta głównego Policji nadinsp. dr.  Jarosława Szymczyka z prośbą
o  zebranie informacji oraz przygotowanie wykazu symboli i  nazw
w Policji związanych z systemem komunistycznym. Sprawą zajmuje
się obecnie Biuro Historii i Tradycji Policji KGP. Wiceminister za-
powiedział jednocześnie, że z obiektów oraz terenów zarządzanych
przez Policję zostaną usunięte pomniki i  tablice upamiętniające
funkcjonariuszy UB i MO i podkreślił, że nie ma żadnych powodów
ani nakazów prawnych, żeby tego typu symbole były na obiektach po-
licyjnych. 

HS

Jubileusz Straży Granicznej
Koncertem Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej rozpo-

częły się 15 maja w Nowym Sączu centralne obchody 25-lecia po-
wstania Straży Granicznej. Wybór miejsca uroczystości związany był
z powołaniem Karpackiego Oddziału Straży Granicznej z siedzibą
w Nowym Sączu. W obchodach uczestniczyli m.in. minister spraw
wewnętrznych i administracji Mariusz Błaszczak, komendant główny
Straży Granicznej ppłk SG Marek Łapiński oraz komendant główny
Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk. Z okazji jubileuszu awanso-
wano 242 funkcjonariuszy w korpusie oficerów, 551 w korpusie cho-
rążych oraz 340 w korpusie podoficerów. Medalem za Zasługi dla
Straży Granicznej odznaczono 167 osób, Krzyże Zasługi wręczono
19 osobom, 126 funkcjonariuszy i pracowników otrzymało Medale
za Długoletnią Służbę, a 140 funkcjonariuszom przyznano Odznakę
Straży Granicznej.

Minister Mariusz Błaszczak podziękował funkcjonariuszom Straży
Granicznej za dbałość o nienaruszalność zarówno polskich, jak i ze-
wnętrznych granic Unii Europejskiej. Wspominając o  zbliżających
się Światowych Dniach Młodzieży i Szczycie NATO podkreślił, jak
ważna jest rola tej formacji w zachowaniu bezpieczeństwa państwa.

HS

Dzień Strażaka 
W całej Polsce obchodzono w maju Dzień Strażaka. Uroczystości

odbywały się w różnych garnizonach i  jednostkach. Obchody cen-
tralne, połączone z promocją na pierwszy stopień oficerski – młod-
szego kapitana Państwowej Straży Pożarnej, zorganizowano 4 maja br.
w Warszawie, kiedy przypada wspomnienie liturgiczne św. Floriana
– patrona strażaków. 

Msza święta w Bazylice Katedralnej św. Floriana i św. Michała Ar-
chanioła na warszawskiej Pradze rozpoczęła oficjalne obchody. Na-
stępnie na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego z udziałem najwyż-
szych władz, z prezydentem Andrzejem Dudą i premier Beatą Szydło
na czele, wręczono odznaczenia państwowe. Komendant główny
PSP st. bryg. Leszek Suski odebrał od prezydenta nominację gene-
ralską. Tego dnia promowano 201 strażaków – absolwentów Szkoły
Głównej Służby Pożarniczej w Warszawie i techników pożarnictwa
z wyższym wykształceniem. Promocji oficerskiej dokonali komendant
główny PSP nadbrygadier Leszek Suski i jego zastępca st. bryg. Ma-
rek Jasiński. 

W uroczystościach wzięło udział kierownictwo MSWiA z ministrem
Mariuszem Błaszczakiem na czele oraz komendanci służb mundu-
rowych. Policję reprezentował komendant główny formacji nadinsp.
dr Jarosław Szymczyk. 

P.O.
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Kryptonim „Bastion” 
Lipcowa operacja związana z zabezpieczeniem zarówno szczytu NATO, jak i Światowych Dni Młodzieży od wielu
miesięcy jest tematem przygotowań wszystkich służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo. Przeprowadzone
ostatniego dnia maja br., w obecności szefów służb i zaangażowanych resortów, ćwiczenie na błoniach Stadionu
Narodowego było ostatecznym sprawdzianem umiejętności i współdziałania. Największym z dotychczas
przeprowadzonych.

Desant GROM i BOA KGP nad brzegiem Wisły 

S cenariusz zakładał, że na stadionie od-
bywa się impreza masowa podwyższo-
nego ryzyka, z  udziałem prezydenta

i wielu VIP-ów. Wypadki toczyły się błyska-
wicznie…

Kolumna limuzyn wjechała już w uliczki
dojazdowe do stadionu. Komentator poin-
formował właśnie uczestników imprezy
o przybyciu głowy państwa. W głośnikach
brzmiało jeszcze „Witamy pana prezy-
denta…”, gdy powietrze przeszył huk de-
tonacji. Wybuch nastąpił tuż przy loży VIP-
ów. Dalej akcja potoczyła się dynamicznie.
Sześciu terrorystów otworzyło ogień do
uczestników imprezy... 

Prezydent momentalnie zostaje ewakuo-
wany, ale za kolumną prezydencką rusza
w pościg samochodem czterech zamachow-
ców. Funkcjonariusze Biura Ochrony Rządu
wyprowadzają VIP-ów do przygotowanego 

autokaru. Okazuje się, że na imprezie,
w  związku z  informacjami o  potencjalnym
zagrożeniu, obecni byli funkcjonariusze
Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, któ-
rzy wskazują widzom drogi ewakuacji i bez-
pośrednio odpierają atak terrorystów, ostrze-
liwując ich pozycje. Policjanci kierują dalszą
ewakuacją, organizują punkty segregacji
i  sprawdzeń osób. Wśród ewakuowanych
mogą ukrywać się kolejni zamachowcy. W wy-
niku ataku rannych jest około dwudziestu
osób. Część uczestników imprezy, nie sto-
sując się do poleceń policjantów, w  panice
wbiega do autobusu komunikacji miejskiej.
Drzwi zamykają się, ale pojazd nie odjeżdża.  

Dzięki wsparciu z urządzenia na policyj-
nym śmigłowcu, które zlokalizowało rejon 
logowania telefonu jednego ze sprawców,
specjalsi z Biura Operacji Antyterrorystycz-
nych KGP i  Jednostki Wojskowej GROM

wiedzą, gdzie szukać napastników. Są już
w  drodze. Przy terenie imprezy zjawili się
strażacy, którzy tworzą punkt medyczny.
Okazuje się, że w autobusie jest mężczyzna,
który grozi śmiercią pozostałym pasażerom.
Atak grup bojowych BOA KGP i JW GROM
jest błyskawiczny. Sprawca zostaje uniesz-
kodliwiony, a ludzie ewakuowani. 

Sceny jak z filmu akcji rozgrywają się pod-
czas ewakuacji kolumny prezydenckiej. Ter-
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roryści ostrzeliwują limuzynę. Akcję moni-
toruje z powietrza policyjny śmigłowiec Bell.
Funkcjonariusze BOR zakładają punkt blo-
kadowy pod wiaduktem kolejowym. Ostrze-
liwują napastników, ich auto ulega awarii.
Terroryści porzucają wrak i uciekają pieszo
w kierunku Wisły. Do działań wkracza grupa
wodna GROM, która desantuje się z łodzi.
Nad brzeg nadlatuje policyjny Mi-8, z któ-
rego na linach zjeżdżają antyterroryści z BOA
KGP. Razem podejmują pościg za zamachow-
cami, którzy wkrótce zostają zatrzymani.  

W tym samym czasie z  terenu imprezy
uczestnicy przewożeni są do jednostek Poli-
cji. Do działań przystępują pirotechnicy, któ-
rzy sprawdzają okolicę. Po najciężej rannego
przylatuje helikopter Lotniczego Pogotowia
Ratunkowego. Na miejscu działa sztab, ale
ciągle cywilne służby ratunkowe nie mogą
wejść w  rejon zamachu. Poza strefą wygro-
dzoną ujawniono plecak niewiadomego po-
chodzenia. Działają funkcjonariusze Zespołu
Medycznego BOA KGP. W końcu dowodzący
działaniami pirotechnicznymi ogłasza, że do

Atak na autobus, w którym ukrył się zamachowiec 

Funkcjonariusze ABW w akcji, w tle antyterrorysta z Zespołu Medycznego BOA KGP udziela
pierwszej pomocy ofiarom
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ewakuacji mogą przystąpić inne służby. Strażacy gaszą płonący pojazd.
Ranni trafiają do stołecznych szpitali. Na teren wchodzą specjaliści
od śledztw powybuchowych, którzy skrupulatnie badają każdą piędź
ziemi…

Wśród obserwatorów ćwiczeń byli minister spraw wewnętrznych
i  administracji Mariusz Błaszczak oraz komendant główny Policji
nadinsp. Jarosław Szymczyk. Podczas spotkania z  dziennikarzami
szef resortu podsumował majowe ćwiczenie: – Służby są przygoto-

wane do zapewnienia bezpieczeństwa zarówno pielgrzymom, którzy
przyjadą na Światowe Dni Młodzieży, jak i  uczestnikom szczytu
NATO, który odbędzie się na Stadionie Narodowym. Dziś spraw-
dziliśmy koordynację służb zarówno tych, które podlegają MSWiA,
jak i MON czy Ministerstwu Zdrowia. One wszystkie muszą sprawnie
funkcjonować, wymieniać informacje i współdziałać, jeśli doszłoby
do sytuacji stwarzających zagrożenie dla zdrowia czy życia – powie-
dział minister.

Ćwiczenie o  kryptonimie „Bastion” zaangażowało siły i  środki: 
Policji, Wojska Polskiego (w tym JW GROM i Żandarmerii Wojsko-
wej), Państwowej Straży Pożarnej, Agencji Bezpieczeństwa We-
wnętrznego, Biura Ochrony Rządu, Straży Granicznej, Lotniczego
Pogotowia Ratunkowego, służb medycznych, a także Straży Miejskiej
m.st. Warszawy i  Komisji Dialogu Społecznego ds. Ratownictwa
i Ochrony Ludności, działającej przy Biurze Bezpieczeństwa i Za-
rządzania Kryzysowego m.st. Warszawy. 

Kierownikiem ćwiczenia był insp. Jan Lach, zastępca komendanta
głównego Policji, a jego zastępcą insp. Dariusz Dymiński, zastępca
dyrektora Głównego Sztabu Policji KGP.

PAWEŁ OSTASZEWSKI i PM 
zdj. autor (3), Andrzej Mitura (4)

Wydział Prasowo-Informacyjny BKS KGP (1) 

Ministrowie SWiA wraz z szefami podległych służb cały czas śledzili
rozwój wypadków 

Jeden z zatrzymanych

Ewakuacja najciężej rannych 

Specjaliści od śledztw powybuchowych badają teren 
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W 1963  r. slogan wymyślony przez Dorobka stał
się oficjalnym mottem lokalnej policji umiesz-
czanym na wszystkich radiowozach obok herbu

Los Angeles. W  jego popularyzacji dużą rolę odegrały
filmy powstające w Hollywood. W kolejnych latach poja-
wiło się na samochodach patrolowych innych miast USA,
a potem także, tłumaczone na inne języki, w wielu krajach
na całym świecie. 

JAK TO JEST NA ŚWIECIE
– Policja Metropolitalna Londynu wykorzystuje logo-slo-
gan „Working together for a safer London” („Współdzia-
łając dla bezpieczniejszego Lon-
dynu”. Na radiowozach jednak hasło
to nie pojawia się, tylko adres strony
internetowej, tj. www.met.police.uk
– mówi mł.  insp. Agnieszka Soko-
łowska, radca Ambasady RP w Lon-
dynie, oficer łącznikowy Policji
w Wielkiej Brytanii. Szkocka Policja,
jak również policja Irlandii Północ-
nej, mają logo „Keeping people safe”
(„Chroniąc ludzi”), Policja z Devon
i Cornwalli – „Building safer com-
munities together” (co można tłu-
maczyć „Razem budując bezpiecz-
niejsze społeczności”), a  Greater
Manchester Police – „Fighting
crime, protecting people” („Zwal-
czamy przestępczość, chronimy lu-
dzi”).

Na radiowozach Policji węgierskiej
jest napis „Szolgálunk és Védünk”,
co oznacza „Chronić i służyć”. 

– W policji niemieckiej hasła do-
tyczą najczęściej prewencji krymi-
nalnej oraz werbowania młodych lu-
dzi do służby – mówi podinsp.
Wiesław Gom, radca Ambasady RP
w Berlinie, oficer łącznikowy Policji
w  Niemczech. – Sloganów nie
umieszcza się na radiowozach ozna-
kowanych. Widoczne są na plaka-
tach, tablicach informacyjnych
w jednostkach Policji, na stronach

internetowych Policji oraz na gadżetach rozdawanych
przez Policję na różnych festynach.

„Gott sieht alles, unser Nachbar sieht mehr!” („Bóg
widzi wszystko, nasz sąsiad widzi jeszcze więcej!”), bądź
„Mit Blaulicht in die Zukunft. Hier bewerben” („Na
niebieskich światłach w przyszłość. Zgłoś się tutaj”) to
przykłady haseł policji niemieckiej. Ciekawie jest na
Ukrainie.

– Narodowa Policja Ukrainy, która formalnie istnieje
od 7 listopada 2015 roku, nie dorobiła się jeszcze takiego
sloganu czy motta – mówi mł.  insp.  Tomasz Bielecki,
radca Ambasady RP w Kĳowie, oficer łącznikowy Policji

na Ukrainie. – Za to szeroko wyko-
rzystywane jest logo nowo utworzo-
nej policji patrolowej z  napisem:
„Moja nowa policja”. 

We Francji działają dwie służby
typu policyjnego: Police Nationale
oraz Gendarmerie Nationale. 

– Obie, jako całość, nie mają swo-
jej dewizy. Jednak mają je oddziały
specjalne o  charakterze szturmo-
wym i antyterrorystycznym. W po-
licji jest to RAID (Recherche, As-
sistance, Intervention, Dissuasion),
którego dewizą jest „Servir sans fa-
illir”, co można tłumaczyć jako
„Służyć niezawodnie” lub „Służyć
bez zastrzeżeń”. W żandarmerii
taka samą rolę pełni oddział GIGN
(Groupe d’intervention de la gen-
darmerie nationale) i  jego dewizą
jest „S’engager pour la vie”, czyli
„Zaangażowanie na zawsze” – mówi
mł. insp. Dariusz Stachowiak, radca
Ambasady RP w Paryżu, łącznik Po-
licji we Francji.

KONKUS NA HASŁO
Jak widać, hasła są bardzo popularne
w organizacjach policyjnych w Eu-
ropie. Warto, aby i nasi stróże prawa
mieli własne. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI

Hasło dla Policji Hasło dla Policji 

UWAGA CZYTELNICY!
Komendant Główny Policji ogłasza KONKURS
NA HASŁO, które zostanie umieszczone na
radiowozach Policji. 
Udział w konkursie może wziąć każda peł-
noletnia osoba, niebędąca członkiem komisji
oceniającej. 
Na Państwa propozycje czekamy pod adre-
sem e-mail: gazeta.listy@policja.gov.pl oraz
listownie (adres w regulaminie) do 30 czerwca
2016 r.
Zapraszamy do wzięcia udziału w  naszym
konkursie! Autor zwycięskiego hasła otrzyma
roczną prenumeratę miesięcznika „Policja
997” oraz nagrodę niespodziankę.

Biuro Komunikacji Społecznej KGP

Szczegółowe warunki konkursu znajdziecie
Państwo w Regulaminie konkursu, zamiesz-
czonym na stronach: gazeta.policja.pl,
isp.policja.pl oraz policja.pl.

„To protect and serve”, czyli „Aby chronić i służyć”, to najbardziej znane policyjne hasło. Jego autorem jest 
oficer Joseph S. Dorobek, który wysłał je na konkurs ogłoszony w 1955 roku dla Akademii Policyjnej

w Los Angeles. Polska Policja jeszcze motta nie ma, ale teraz to się zmieni.
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Komenda Główna Policji po raz trzeci przyjęła
14 maja br. setki zwiedzających podczas
Nocy Muzeów. „2016 rokiem Cichociemnych.
Funkcjonariusze Policji Państwowej – Cichociemni
żołnierze AK” to motyw przewodni wydarzeń
przygotowanych dla zwiedzających. 

P ierwszymi chętnymi do zwiedzenia siedziby KGP byli Karolina
Ząbecka i  Andrzej Frankiewicz. Przed bramą stali już dwie
godziny przed jej otwarciem.

– Jesteśmy tu przede wszystkim ze względu na zainteresowania
Andrzeja, który bardzo chciał być policjantem – powiedziała dziew-
czyna. – Wyszło inaczej, ale niech wie, co stracił – zażartowała.

Zwiedzających przywitał pierwszy zastępca komendanta głównego
Policji insp. Andrzej Szymczyk. Zaprosił do zwiedzania m.in. gabinetu
komendanta głównego, a pierwszym gościem, który usiadł w fotelu
szefa polskiej Policji, był 5-letni Jakub Budka z Warszawy. 

– Mój dziadek też był policjantem – pochwalił się maluch, przy-
bierając pewną siebie minę. 

Pierwsze grupy zwiedzających były świadkami złożenia przez
insp. Andrzeja Szymczyka, naczelnik Wydziału Prezydialnego Gabinetu
KGP podinsp. Dorotę Pater i  radcę WP GKGP nadkom. Krzysztofa
Mroza wieńca w hołdzie poległym policjantom pod Tablicą Pamięci.

ROZWIĄZANA ZAGADKA
Żelaznym punktem odwiedzin w  siedzibie KGP jest zawsze Sala
Generalska. Zastępca naczelnika Wydziału ds. Ceremoniału Policyj-

nego GKGP nadkom. Zbigniew Bartosiak prezentacje filmowe o ko-
bietach w policyjnych mundurach wzbogacał licznymi ciekawostkami
dotyczącymi formacji.

– Kto wie, jakiego koloru jest sztandar Komendy Głównej Policji?
– pytał. Okazało się, choć sztandar znajdował się w gablocie tuż za
nim, że udzielenie poprawnej odpowiedzi nie było taką łatwą sprawą.
Przez dwie poprzednie edycje Nocy Muzeów nikt nie odpowiedział
prawidłowo. Aż w  tym roku znajomością rzeczy wykazał się pan
Piotr: – To jest karmazyn polski.

SPADOCHRONIARZ O CICHOCEMNYCH
Wśród 316 Cichociemnych żołnierzy AK było dziewięciu przedwo-
jennych funkcjonariuszy Policji Państwowej: kpt. Franciszek Cieplik,
ppor. Tadeusz Kobyliński, mjr Bolesław Kontrym, mjr Zygmunt Mi-

Noc 
Muzeów
2016

Test sprawności jazdy rowerem na dziedzińcu Komendy Głównej Policji 

Insp. Andrzej Szymczyk, pierwszy zastępca komendanta głównego
był gospodarzem Nocy Muzeów
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lewicz, plut. Michał Parada, mjr Jan Piwnik, por. Tadeusz Starzyński,
kpt. Piotr Szewczyk i rtm. Józef Zabielski. Poświęconą im ekspozycję
w skupieniu oglądał spadochroniarz, 82-letni ppłk. w st. spocz. Wła-
dysław Wieczorek. 

– 37 lat służyłem w wojsku, wykonałem 1650 skoków i trzy razy
nie otworzył mi się spadochron. Miałem sekundy na ratowanie się
zapasowym – mówił pan Władysław. – Wiem, jak ci ludzie ryzykowali,
tym bardziej że sam skok był tylko początkiem ich ważnych misji.

W STYLU RETRO
Zwiedzających po gmachu KGP oprowadzali policjanci, a część pre-
zentowała się w mundurach Policji Państwowej II RP. Policyjne grupy
rekonstrukcyjne z Radomia, Krakowa, Nowego Targu oraz Żyrardowa
i przygotowane przez nich pokazy przenosiły zwiedzających w świat
przedwojennej stolicy. Jedna ze scenek przedstawiała zatrzymanie
dwóch warszawskich złodziei okradających spacerującą ulicą nie-
wiastę. Aktorzy z grupy teatralnej „Warszawiacy” , którzy wcielili się
w  role „doliniarzy z  Mokotowa”, byli tak przekonujący, że w  ich
ujęcie zaangażowała się prawdziwa ochrona obiektu. 

MAGICZNA RÓŻDŻKA KAPELMISTRZA
Oczekującym w kolejce na wejście do gmachu czas uprzyjemniała
Orkiestra Reprezentacyjna Policji, a jej kapelmistrz mł. insp. Janusz
Trzepizur na chwilę oddawał batutę w ręce dzieci, by pokierowały
grą muzyków. Maluchy pałeczkę najwyraźniej wzięły za czarodziejską
różdżkę Harry’ego Pottera, bo ruchy, które nią wykonywały, przypo-
minały rzucanie zaklęć. Czary widać działały, bo melodie brzmiały
pięknie.

Atrakcji było wiele. W punkcie daktyloskopĳnym przygotowanym
przez Laboratorium Kryminalistyczne Komendy Stołecznej Policji
można było uwiecznić odbitki palca, a pod lampą UV zobaczyć po-
zostawione przez siebie ślady dłoni. Tak jak w poprzednich latach,
wiele osób robiło sobie zdjęcia sygnalityczne na zabytkowym krześle,
z którego niejeden przestępca trafił za kratki.

Ekspozycje związane z  historią formacji, prezentowane w  bu-
dynku i na parkingu przed gmachem KGP, uzupełniały nowoczesne
pojazdy używane przez policjantów: motocykle, radiowozy, poste-
runek mobilny czy sprzęt wykorzystywany przez funkcjonariuszy
Biura Operacji Antyterrorystycznych KGP, m.in. łódź bojowa oraz
karabiny strzelców wyborowych. Organizatorzy, czyli Gabinet Ko-
mendanta Głównego Policji oraz Biuro Historii i Tradycji Policji,
przygotowali dla najmłodszych test sprawności w miasteczku ro-
werowym, konkursy artystyczne oraz upominki z logo Policji. Pod-
czas wizyty na stoisku Biura Komunikacji Społecznej KGP dużym

zainteresowaniem cieszyły się m.in. archiwalne oraz aktualny numer
miesięcznika „Policja 997”. 

– Zapraszamy do Policji. Tu jest informacja, jak to zrobić – zachęcał
Sławomir Katarzyński z BKS KGP, rozdając broszury. Na zakończenie
wizyty w Komendzie Głównej Policji każde dziecko otrzymało cer-
tyfikat potwierdzający uczestnictwo w Nocy Muzeów 2016. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Andrzej Mitura

Zobaczyć niewidzialne, czyli odwiedziny w punkcie daktyloskopĳnym 

Paweł Łuk-Murawski z Radomia barwnie opowiadał m.in. o drodze
Policji Państwowej II RP do granatowych mundurów

Policyjne „eksponaty” można było nie tylko oglądać, ale nawet
na nich usiąść

Na stoisku Biura Komunikacji Społecznej KGP dużym
zainteresowaniem cieszyły się numery „Policji 997”
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Orkiestra Reprezentacyjna Policji wystą-
piła w  Budapeszcie podczas II  Mię-
dzynarodowego Festiwalu Orkiestr

Służb Mundurowych, zorganizowanego
z okazji Krajowego Dnia Policji i Straży Po-
żarnej na Węgrzech. Gośćmi uroczystości byli
m.in. komendant główny Policji nadinsp.
dr  Jarosław Szymczyk i  zastępca dyrektora
Biura Międzynarodowej Współpracy Policji
KGP podinsp. Irmina Gołębiewska.

Na festiwalu (22–23 kwietnia br.) spotkało
się sześć orkiestr. Prócz polskiej, były policyjne
z: Węgier, Czech, Słowacji i Austrii oraz jedna
węgierskiej straży pożarnej. Ciepła, wiosenna
pogoda sprzyjała muzykom i tysiącom miesz-
kańców stolicy Węgier i turystów, którzy mogli

podziwiać przed bazyliką św. Stefana i  na
placu Bohaterów plenerowe występy muzy-
ków w  mundurach. Przemarsz orkiestr był
także atrakcją festynu obu służb munduro-
wych zorganizowanego w parku Városliget.

Gospodarze niezwykle ciepło podejmowali
polskich muzyków, podkreślając, że Orkiestra
Reprezentacyjna Policji była jedyną zagra-
niczną, która wzięła udział w pierwszym fes-
tiwalu zorganizowanym trzy lata wcześniej.
Komendant główny Policji nadinsp. dr Jaro-
sław Szymczyk był najwyższym rangą go-
ściem zagranicznym zaproszonym przez

stronę węgierską. Szef polskiej Policji spotkał
się z ministrem spraw wewnętrznych Węgier
dr.  Sándorem Pintérem oraz krajowym ko-
misarzem Policji gen. broni Károly Pappem,
któremu przekazał zaproszenie dla orkiestry
i piłkarzy węgierskiej Policji na tegoroczne
Święto Policji w Warszawie.

Festiwal i obchody Krajowego Dnia Policji
i Straży Pożarnej zakończył koncert wszyst-
kich orkiestr oraz uroczysta gala, podczas
której uhonorowano najlepszego policjanta
i strażaka Węgier w 2015 roku. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

Święto policjantów i strażaków

Czeska Orkiestra Gwardii Pałacowej i Policji
występowała w towarzystwie mażoretek

Policyjni rekonstruktorzy

Orkiestra węgierskiej straży pożarnej

Orkiestra Reprezentacyjna Policji
występowała w Budapeszcie na placu
Bohaterów i przed bazyliką św. Stefana 
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Ponad 130 osób wzięło udział w VI Ogólnopolskim
Zjeździe Kół Naukowych Kryminalistyki
zorganizowanym w Wyższej Szkole Policji.

Z jazd odbył się w dniach 4 -6 maja br. Był poświęcony zbrodni
jako manifestowi sprawcy. Zorganizowali go członkowie Stu-
denckiego Koła Nauk Kryminalistycznych i Zakład Krymina-

listyki WSPol., a honorowym patronatem objął komendant główny
Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk. Co roku zjazd gości inna
uczelnia wyższa – w tym roku ten zaszczyt przypadł Wyższej Szkole
Policji.

KONKURS I WARSZTATY
W spotkaniu wzięło udział 18 studenckich kół naukowych z całej
Polski. Tematyka zjazdu obejmowała m.in.: modus operandi i mo-
tywację sprawców przestępstw, nowoczesne technologie na miejscu
zdarzenia i w laboratorium kryminalistycznym oraz wpływ czynni-
ków socjologicznych na popełnianie przestępstw. Wykłady inaugu-
racyjne wygłosili prof. Violetta Kwiatkowska-Wójcikiewicz z UMK,

prof. Ewa Gruza z UW i prof. Józef Wójcikiewcz z UJ, członkowie
komitetu naukowego konferencji. Zainteresowanie wzbudziło
zwłaszcza wystąpienie prof. Wójcikiewcza, zatytułowane prowoka-
cyjnie Czyżby koniec kryminalistyki?! Ze sporym zaciekawieniem
słuchano też panelu Dlaczego kobiety zabĳają, czyli o seryjnych za-
bójczyniach. 

Drugiego dnia zjazdu odbył się konkurs wiedzy kryminalistycznej
– wygrała go Joanna Bartecka z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu. Tego samego dnia reprezentanci studenckich kół nau-
kowych przedstawili działalność swoich kół, a wieczorem wyświetlono
film Czerwony Pająk – to historia seryjnego mordercy, zainspirowana
sprawą Karola Kota.

Trzeciego dnia były zajęcia praktyczne: warsztaty z daktyloskopii,
traseologii i balistyki przeprowadzili wykładowcy WSPol. Uczestnicy
zjazdu zwiedzili też Policyjne Centrum Analityczno-Badawcze, w tym
pracownie antynarkotykową i pułapek kryminalistycznych, oraz za-
poznali się z symulatorem działań Policji w sytuacjach kryzysowych.

DUŻE WYZWANIE
Przemysław Knut, przewodniczący Studenckiego Koła Nauk Kry-
minalistycznych i komitetu organizacyjnego zjazdu, przyznał, że dla
ich koła było to spore wyzwanie logistyczne.

– Po raz pierwszy realizowaliśmy tak duże przedsięwzięcie nau-
kowe. Pozytywne opinie, zarówno członków komitetu naukowego
zjazdu, jak i  przybyłych studentów z  całego kraju, pozwalają mi
twierdzić, że organizacja wydarzenia stała na wysokim poziomie.
Przygotowania rozpoczęliśmy już w listopadzie: udało nam się za-
prosić m.in. przedstawiciela Europolu i firmy oferujące nowoczesny
sprzęt dla techniki kryminalistycznej. Myślę, że VI  Ogólnopolski
Zjazd Kół Naukowych Kryminalistyki spełnił oczekiwania wszystkich
uczestników.

Przemysław Knut to student IV roku bezpieczeństwa wewnętrz-
nego WSPol. Od początku studiów należy do SKNK, a od dwóch lat
jest jego przewodniczącym. Jest też finalistą pierwszej olimpiady
policyjnej zorganizowanej przez WSPol. w 2010 r. Indeks zdobył już
jako uczeń pierwszej klasy Zespołu Szkół im. Oskara Langego w Bia-
łym Borze. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. Patrycja Niemiec

Studencki zjazd w Szczytnie
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nowiło znaczącą zmianę w stosunku do re-
gulaminu z II edycji konkursu rozgrywanego
w woj. podlaskim, przeniesiono na jezioro.
Zorganizowano tutaj konkurencję z użyciem
łodzi motorowej, by  odtworzyć jak najbar-
dziej realnie sytuację ratowniczą. 

– Nie mogło być inaczej – powiedział
p.o.  zastępca komendanta wojewódzkiego
Policji w Olsztynie podinsp. Arkadiusz Syl-
westrzak – w końcu na Warmii i Mazurach
jest ponad 3000 jezior. Zależało nam również
na promocji naszego województwa, żeby ci,
którzy przyjechali, zobaczyli, że nie tylko
można tu wypocząć, ale by przekonali się,
że tutaj jest po prostu bezpiecznie.

10 maja był pierwszym dniem rywalizacji.
Na basenie Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie
policjanci mieli do przepłynięcia dystans 50 m,
z czego 16 m pod wodą. W drugiej konkurencji

rozgrywanej tego dnia funkcjonariusze poko-
nywali taki sam dystans, tym razem holując
manekina przez 25 m, wieczorem zaś 34 za-
wodników przystąpiło do testu wiedzy z za-
kresu ratownictwa wodnego (pytań było 40).
Po pierwszym dniu na czele stawki w klasyfi-
kacji indywidualnej uplasowali się reprezen-
tanci z KWP w Szczecinie, po nich ratownik
z KWP w Lubline, a na trzecim miejscu funk-
cjonariusz z KWP we Wrocławiu. W klasyfikacji
drużynowej kolejno: policjanci z KWP we
Wrocławiu, KWP w Szczecinie, a na trzeciej
pozycji z KWP w Gdańsku.

NA JEZIORZE CZOS 
Kolejnego dnia funkcjonariusze współza-
wodniczyli na wodach jeziora Czos w Mrą-
gowie. Organizatorzy przygotowali symu-
lację akcji ratowniczej z użyciem fantoma
osoby tonącej. Do zadań ratowników na-
leżało pokonanie policyjną motorówką sla-
lomu między zakotwiczonymi bojami, 
wyciągnięcie ważącego kilkadziesiąt kilo-
gramów poszkodowanego na pokład łodzi
oraz powrót na linię startu. Decydował
czas, tu bezkonkurencyjni okazali się funk-
cjonariusze z Wrocławia: utrzymali tym sa-
mym dominację w klasyfikacji drużynowej.

Z wycięzca zawodów w klasyfikacji in-
dywidualnej asp. Krzysztof Senk ode-
brał również medal w klasyfikacji dru-

żynowej wraz ze st. post. Piotrem Połciem
z tej samej jednostki.

– Nie spodziewałem się tak wielkiego suk-
cesu – tym bardziej że rywale byli bardzo
dobrze przygotowani – powiedział zwycięzca.
– W  gronie zawodników byli policjanci
z KWP w Krakowie i KWP w Szczecinie, to
ich obawiałem się najbardziej. 

Zwycięzca przyznał, że w dotychczaso-
wych rywalizacjach miał sukcesy i miejsca
na podium, ale złoto zdobył po raz pierwszy.

NA BASENIE
Tegoroczny konkurs składał się z dwóch eta-
pów i testu wiedzy. Pierwszy etap był roz-
grywany na pływalni, natomiast drugi, co sta-

Komendy Wojewódzkie Policji z 16 województw oraz KSP wystawiły
swoich zawodników do rywalizacji o tytuł najlepszego policyjnego
ratownika wodnego. W tym roku zwycięzcą III Ogólnopolskich Zawodów
Policyjnych w Ratownictwie Wodnym w klasyfikacji indywidualnej okazał
się asp. Krzysztof Senk z Komisariatu Wodnego KWP we Wrocławiu.

Najlepsza drużyna
pokonała slalom
w 37,59 sekundy

Zawody w MrągowieZawody w Mrągowie
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Indywidualnie asp. Krzysztof Senk z KWP
we Wrocławiu prześcignął mł. asp. Łukasza
Pańczyszyna z  KWP w  Szczecinie i  mł.
asp. Piotra Janiaka z KWP w Lublinie, znaj-
dujących się na pierwszym i drugim miejscu
po pierwszym dniu rywalizacji.

Zastępca komendanta głównego Policji
insp.  Jan Lach, wręczając medale zwycięz-
com, zaapelował do wszystkich o  rozsądek
nad wodą. Przypomniał, że co roku z powodu
brawury i picia alkoholu nad wodą tonie około
300 osób. 

– Współzawodnictwo to jedno, ale eduka-
cja, zwłaszcza tych najmłodszych, to drugie
zadanie, jakie postawiliśmy przed organiza-
torami – powiedział insp. Jan Lach.

NIE TYLKO RYWALIZACJA
Na promenadzie przy mrągowskim molo po-
licjanci rozstawili miasteczko ruchu drogo-
wego, zaprezentowali poduszkowiec, moto-
cykle i  samochody policyjne, a  ratownicy
WOPR prowadzili szkolenia z  zasad resus-
cytacji oddechowo-krążeniowej. Zawody były
też okazją do zaprezentowania dwóch łodzi
motorowych Harpun 550, wyprodukowanych
na Mazurach i będących na wyposażeniu mrą-
gowskich policjantów. 

Ogólnopolskie zawody funkcjonariuszy Po-
licji to jeden z istotnych elementów systemu
doskonalenia funkcjonariuszy pełniących
służbę na wodach i  terenach przywodnych
przed sezonem letnim, jak również możli-

wość wymiany doświadczeń w zakresie me-
tod interwencyjnych podejmowanych przez
mundurowych. To także znakomita okazja
dla publiczności zawodów do tego, by z bliska
zobaczyć, jak wygląda praca funkcjonariuszy
i ratowników, a także, by przypomnieć sobie,
jak powinien wyglądać bezpieczny wypoczy-
nek nad wodą.

III Ogólnopolskie Zawody Policyjne w Ra-
townictwie Wodnym zorganizowała KWP
w  Olsztynie we współpracy z  Komendą
Główną Policji, a  honorowym patronatem 
objął je minister spraw wewnętrznych i ad-
ministracji Mariusz Błaszczak. 

SŁAWOMIR KATARZYŃSKI
zdj. autor

Fantom tonącego ważył kilkadziesiąt kilogramów 

Profilaktyka najmłodszych to kolejny zrealizowany cel zawodów

Na zakończenie zawodów zastępca komendanta głównego Policji
insp. Jan Lach wręczył puchary i medale najlepszym zawodnikom
w klasyfikacji indywidualnej i drużynowej
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Dzięki projektowi Na granicy terroryzmu – szkolenia
z zakresu reagowania kryzysowego przeszkolono
2350 osób, w tym ponad 300 policjantów. Projekt
był współfinansowany w ramach szwajcarskiego
programu współpracy z nowymi krajami członkowskimi
Unii Europejskiej.

W Warszawie 22 kwietnia podsumowano ten projekt: zreali-
zowała go Komenda Główna Policji w  partnerstwie ze
Związkiem Powiatów Polskich. Całkowitą wartość oszaco-

wano na 1 184 700 CHF, przy dofinansowaniu ze strony szwajcarskiej
na poziomie 85 proc.

DLA SAMORZĄDOWCÓW I POLICJANTÓW
Projekt obejmował przede wszystkim szkolenia z zachowania w sy-
tuacjach kryzysowych – zwłaszcza wystąpienia zdarzeń o charakterze
terrorystycznym. 

Szkolenia były skierowane do instytucji odpowiedzialnych za rea-
gowanie kryzysowe, mieszczących się w 66 gminach i 21 powiatach
położonych na wschodniej granicy Polski. Uczestnikami byli pra-
cownicy samorządów oraz funkcjonariusze Policji, Straży Granicznej,
Państwowej Straży Pożarnej, pogotowia ratunkowego, GOPR
i WOPR. Podczas 87 dwudniowych szkoleń od listopada 2012 r. do
stycznia 2014 r. przeszkolono ponad 2100 osób. Głównym celem
projektu było zacieśnienie współpracy między odpowiednimi służ-
bami oraz organami administracji rządowej i  samorządowej na ob-
szarze wschodniej granicy Unii Europejskiej.

Koordynacją projektu i  monitoringiem szkoleń z  ramienia KGP
zajmowały się: Główny Sztab Policji, Biuro Finansów, Biuro Logistyki
oraz Biuro Łączności i Informatyki. Współdziałali z nimi komendanci
wojewódzcy, miejscy i powiatowi właściwi miejscowo dla lokalizacji
szkoleń. 

ZAGOSPODAROWAĆ OSZCZĘDNOŚCI
Dzięki oszczędnościom, powstałym m.in. w  wyniku korzystnej
zmiany kursu franka szwajcarskiego, możliwe było rozszerzenie
i przedłużenie terminu zakończenia projektu do 30 czerwca br. W ra-
mach zagospodarowania powstałych oszczędności KGP zakupiła
12  łodzi do działań na terenach zalanych podczas powodzi, wraz

z przyczepami do transportu, oraz 9 namiotów pneumatycznych (z wy-
posażeniem dodatkowym i przyczepami do transportu). Od listopada
do grudnia 2014 r. przeprowadzono też drugą edycję 10 szkoleń. Tym
razem były one skierowane do policjantów komend powiatowych
i miejskich Policji z województw dotychczas zaangażowanych w pro-
jekcie oraz z czterech wschodnich powiatów województwa mazowiec-
kiego, a także do przedstawicieli administracji samorządowej z tych
powiatów. W szkoleniach wzięli też udział policjanci z komend woje-
wódzkich, KSP i szkół policyjnych. Natomiast od października do lis-
topada 2015 r. przeprowadzono pięć edycji ćwiczeń zgrywających, słu-
żących usprawnieniu współpracy podmiotów pozapolicyjnych z Policją
w zakresie reagowania kryzysowego. Wzięły w nich udział 162 osoby,
w tym 128 policjantów z garnizonów położonych w tych wojewódz-
twach i  ze szkół policyjnych oraz przedstawiciele powiatowych ze-
społów zarządzania kryzysowego z województw objętych projektem.

– Najnowsze oszczędności w projekcie pozwalają dodatkowo na
zakup 12 kwaterunkowych namiotów pneumatycznych z wyposaże-
niem dodatkowym i  przyczepami do transportu – mówi nadkom.
Sylwester Smoleński z Wydziału Operacyjnego GSP KGP. – Dzięki
projektowi zrealizowaliśmy przedsięwzięcia szkoleniowe, których
wartość przekroczyła kwotę 1,88 mln zł, oraz dokonaliśmy zakupów
rzeczowych o łącznej wartości przekraczającej 2,46 mln zł. Zwłaszcza
namioty przydadzą się Policji podczas zabezpieczania Światowych
Dni Młodzieży. W ramach projektu powstała też publikacja: pierwsza
część zawiera podsumowanie szkoleń, a druga poświęcona jest za-
rządzaniu kryzysowemu w Policji. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. Krzysztof Chrzanowski, Sylwester Smoleński

Reagowanie kryzysowe

Namioty pneumatyczne przydadzą się Policji podczas Światowych
Dni Młodzieży

Łódź o niewielkim zanurzeniu, wyposażona w silnik strugowodny,
przeznaczona do działań na terenach zalanych podczas powodzi
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90 LAT TEMU
Czerwiec 1926

• W nr. 22 „Gazety Administracji
i Policji Państwowej” ukazały się po-
dziękowania marszałka Józefa Piłsud-
skiego oraz ministra spraw wewnętrz-
nych Kazimierza Młodzianowskiego,
skierowane do funkcjonariuszy Policji

Państwowej, za wysoce sumienne
pełnienie służby w dniach 12–13
maja (tzw. wypadki majowe
w Warszawie – przyp. J.Pac.) i za
to, że wytrwali niewzruszenie na
swych posterunkach i w najtrud-
niejszych warunkach zachowali
zimną krew i spokój, nie zapomi-
nając jednocześnie o  podstawo-

wym obowiązku organów służby
bezpieczeństwa przestrzegania bez-
stronności i obiektywności w swem
postępowaniu.

1 VI – Rozpoczęła działalność „Kasa Samopomocy Niższych Funk-
cjonariuszy Policji Państwowej Województwa Warszawskiego”. Pre-
zesem zarządu został  st. przod. Prokop Kulik, przewodniczącym
rady nadzorczej insp. Tadeusz Tomanowski, komendant PP Okręgu
I Warszawskiego.

10 VI – W Ostrowcu Św. zginął tragicznie podczas zamieszek
ulicznych st. post. Michał Prymycz, funkcjonariusz Komendy Po-
wiatowej PP w Opatowie.

13 VI – Policja śledcza m.st. Warszawy obchodziła święto swego
patrona, św. Antoniego. Uroczystą mszę odprawiono w kościele o.o.
kapucynów. Uczestniczyło w niej kierownictwo stołecznej PP, przed-
stawiciele sądownictwa i prokuratury oraz funkcjonariusze urzędów
śledczych wraz z rodzinami.

15 VI – W jednostce Marynarki Wojennej w Gdyni zakończono
pierwszy specjalistyczny kurs dla funkcjonariuszy z  posterunków
nadmorskich. Pierwszych pięciu policyjnych „morsów” przez dwa
miesiące zgłębiało tajniki sterowania holownikami, kutrami i innym
sprzętem pływającym, poznawało charakter wybrzeża morskiego oraz
przepisy wchodzenia do poszczególnych portów.

22 VI – W stołecznym szpitalu Dzieciątka Jezus minister SW Ka-
zimierz Młodzianowski odznaczył brązowym Krzyżem Zasługi
st. post. Aleksandra Koktysza, funkcjonariusza XIII Komisariatu PP,
rannego w głowę podczas zatrzymywania czterech uzbrojonych ban-
dytów. Mimo odniesionej rany st. post. Koktysz, z pomocą dwóch
innych policjantów, doprowadził przestępców do aresztu.

40 LAT TEMU
Czerwiec  1976

• Funkcjonariusze Wydziału Łącz-
ności KW MO w Białymstoku należą
do przodujących  zespołów racjona-
lizatorskich w  milicyjnych garnizo-
nach. Od początku roku wdrożyli do
realizacji kilka projektów usprawniających pracę eksploatowanych
systemów łączności: dokonali m.in. automatyzacji telefonicznej we-
wnętrznej sieci międzymiastowej, usprawnili pracę odbiornika UKF,
a także udoskonalili sygnalizację selektywnego wywoływania w sieci
radiowej. 

19 VI – W MSW uroczyście podsumowano wyniki konkursu lite-
rackiego na powieść sensacyjno-obyczajową, ogłoszonego przez 

KG MO i wydawnictwo „Iskry”
z  okazji XXX-lecia organów
MO i SB. I nagrody nie przy-
znano. Drugą uhonorowano
Wiesława Rogowskiego, trzecią
– Bogdana Daleszaka. Ponadto
jury wyróżniło powieści Wie-
sława Godziemskiego, Wilhel-
miny Skulskiej, Zygmunta 
Zeydler-Zborowskiego oraz spółki autorskiej Krystyny Świąteckiej
i Wiesława Godziemskiego.

20 LAT TEMU
Czerwiec  1996

29 maja
w pościgu
za złodziejem
skradzionego
samochodu zginął nadkom. Zygmunt
Matyjakowski, kierownik Samodzielnej Sekcji
Prewencji KRP w Rypinie, odbywający patrol
oficerski. 
Miał 35 lat, pozostawił żonę i dwójkę dzieci: 
6-letniego Mariusza oraz 4-letnią Joasię.

• W Warszawie odbyło się spotkanie ministrów spraw wewnętrz-
nych 39 państw członkowskich Rady Europy. Omawiano problemy
migracji oraz integracji grup etnicznych w społeczeństwach. Delegacji
polskiej przewodniczył minister SW Zbigniew Siemiątkowski.

• Komendant główny Policji nadinsp. Jerzy Stańczyk uruchomił
w Krakowie system łączności rankingowej EDACS, umożliwiający
nie tylko szybką i niezawodną łączność między jednostkami i poli-
cjantami w służbie, ale również trans-
misję danych i łączność alarmową.

• W CSP w Legionowie odbyła się
IX edycja konkursu „Policjant Ruchu
Drogowego ,96”. Uczestniczyło w nim
100 najlepszych kontrolerów rd z całej
Polski. Po raz drugi zwyciężył st. sierż.
Szymon Szwagierczak, motocyklista
z  kompanii honorowej stołecznego
WRD. Kolejne miejsca zajęli: mł. asp.
Waldemar Szafran z  Krakowa oraz
st. sierż. Paweł Indyka z Kielc.

12 VI – Weszła w życie ustawa z 25 kwietnia 1996 r. o zmianie
ustawy o Policji oraz ustawy o Urzędzie Ochrony Państwa. (Dz.U.
1996 nr 59, poz. 269).

29 VI – W WSPol.
w Szczytnie 819 pod-
chorążych studiów za-
ocznych i  184 stacjo-
narnych otrzymało ofi-
cerskie szlify. Na uro-
czystej promocji po raz
pierwszy w  historii
szkoły gościł Prezy-
dent RP – Aleksander
Kwaśniewski.

oprac. JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP

zdj. „Na Posterunku”, „WSN”, „Gazeta Policyjna”

Spotkanie marszałka Piłsudskiego
z prezydentem Wojciechowskim
na Moście Poniatowskiego
zakończyło się fiaskiem
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Pamięć o Monte Cassino 
W 72. rocznicę rozpoczęcia szturmu przez żołnierzy 2. Korpusu

Polskiego na umocnione pozycje Niemców na Monte Cassino obyły
się w Warszawie uroczystości ku czci poległych. 12 maja to także
rocznica śmierci gen. Władysława Andersa, dowódcy 2. Korpusu Pol-
skiego. Msza święta pod przewodnictwem biskupa polowego  WP,
delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji
gen. bryg. ks. Józefa Guzdka rozpoczęła obchody. Z Katedry Polowej
WP wszyscy zgromadzeni w asyście kompanii reprezentacyjnej Poli-
cji, WP oraz Orkiestry Reprezentacyjnej Policji przeszli następnie
pod Pomnik Bitwy o Monte Cassino, gdzie odbył się apel poległych.
Wieniec w imieniu Komendanta Głównego Policji złożyli wspólnie
dyrektor Biura Komunikacji Społecznej KGP podinsp. dr Iwona Klo-
nowska, nadkom. Zbigniew Bartosiak, zastępca naczelnika Wydziału
ds. Ceremoniału Policyjnego GKGP oraz nadkom. Ewa Dębowska
z tegoż wydziału. 

Przybyłym serdecznie podziękowała Anna Maria Anders, pełno-
mocnik premiera RP ds. dialogu międzynarodowego. – Nigdy nie
wyobrażałam sobie, że będę przemawiała przy tym pomniku w wolnej
Polsce, nie tylko jako córka generała, ale jako senator i  minister
w rządzie pani premier – zwróciła się do zebranych. 

Rocznicowe uroczystości z udziałem prezydenta Andrzeja Dudy od-
były się 18 maja br. na Polskim Cmentarzu Wojennym na Monte Cas-
sino. Pamiętna bitwa toczyła się od 17 stycznia do 18 maja 1944 roku.
Dopiero majowy atak Polaków przełamał niemiecką obronę i otworzył
aliantom drogę na Rzym. Bitwa o  Monte Cassino jest wymieniana
wśród pięciu najbardziej zaciekłych podczas II wojny światowej. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

Sztandar 
dla łódzkiego stowarzyszenia 

Mszą świętą pod przewodnictwem ks. Kazimierza Zaleskiego,
kapelana łódzkiej Policji rozpoczęły się 27 kwietnia br. w siedzibie
OPP uroczystości nadania sztandaru Stowarzyszeniu „Rodzina
Policyjna 1939 r.” w Łodzi. Wicewojewoda łódzki Karol Młynar-
czyk przekazał sztandar komendantowi wojewódzkiemu Policji
w Łodzi  insp. Andrzejowi Łapińskiemu, a ten wręczył go Jaro-
sławowi Olbrychowskiemu, prezesowi Stowarzyszenia „Rodzina
Policyjna 1939 r.” w Łodzi. 

Gwoździe pamiątkowe w drzewce sztandaru oprócz wymie-
nionych wbili także: wiceprezydent Łodzi Ireneusz Jabłoński,
w imieniu marszałka województwa łódzkiego Jolanta Chełmiń-
ska, komendant miejski Policji w Łodzi mł. insp. Piotr Becz-
kowski, członkowie stowarzyszenia – Józef Kuczka, Mirosław
Sobieraj i Stanisław Kubiś oraz przyjaciele łódzkiej rodziny po-
licyjnej – Łukasz
Podsiadło i Zbigniew
Popenda. 

W czasie uroczys-
tości trzem osobom,
zasłużonym w kulty-
wowaniu pamięci
o zbrodni dokonanej
na przedwojennych
policjantach, nadano
odznaczenia stowa-
rzyszenia – Krzyże
Miednoje 1940. Zos-
tali nimi wyróżnieni:
Witold Kulesza, w  latach 2000–2006 dyrektor Głównej Komisji
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, Honorata So-
chacka, córka policjanta II RP Bolesława Wojciechowskiego, ofiary
zbrodni katyńskiej i Eugeniusz Lipert, prezes Oddziału w Łodzi
Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ. Jarosław
Olbrychowski został odznaczony przez Eugeniusza Liperta me-
dalem „Za zasługi dla Stowarzyszenia Kombatantów Misji Poko-
jowych ONZ”. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Adam Kolasa

W budynku KGP przy ul. Domaniewskiej w  Warszawie odbyło się
24  maja  br. walne zebranie członków Warszawskiego Stowarzyszenia
Rodzina Policyjna 1939 r. Minutą ciszy uczczono pamięć członków sto-
warzyszenia, którzy odeszli na wieczną wartę od maja ub.r.: płk. Jana
Rozwadowicza, kpt. Eugeniusza Jędrzejewskiego, Juliusza Donata Ko-
walika, Kazimierza Racławskiego (syna przedwojennego policjanta, autora
wspomnieniowych książek, m.in. „Uśmiech przez łzy”, o którym pisa-
liśmy na naszych łamach) oraz Marii Nowak, wieloletniej prezes Ogól-
nopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. z siedzibą w Ka-
towicach. Ustępujący zarząd przedstawił sprawozdanie za kadencję od
6 kwietnia 2013 r. do 24 maja 2016 r. Wybory wyłoniły Zarząd Główny
WSRP 1939 r. na lata 2016–2019 w składzie: Michał Krzysztof  Wykowski
– prezes, Krzysztof Musielak – wiceprezes, Rafał Skiba – wiceprezes,
Anna Wesołowska – sekretarz, Barbara Konik – skarbnik oraz Sławomir
Cisowski i Ireneusz Skiba, jako członkowie zarządu. 

P.Ost. 
zdj. autor 

Walne zebranie członków
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Grenadier 2016 
W weekend 21–22 maja br. na warszawskiej cytadeli

odbył się XI Warszawski Konwent Gier Strategicznych
GRENADIER  2016, Jak co roku było to prawdziwe
święto rekonstruktorów, miłośników militariów, historii
Polski oraz gier strategicznych. Można było obejrzeć
historyczne dioramy, wziąć udział w  rozgrywkach, po-
dziwiać inscenizacje, zwiedzić Muzeum X  Pawilonu,
uczestniczyć w prelekcjach i projekcjach filmowych oraz
z bliska obejrzeć sprzęt wojskowy. W tym roku przygo-
towano dla widzów takie inscenizacje, jak: walki żoł-
nierzy niezłomnych, pierwsze dni powstania warszaw-
skiego, Hołd Ruski z 1611 r. czy walki na przedpolach
Warszawy w 1939 roku. 

Na cytadeli nie mogło zabraknąć Policji, która wysta-
wiła swoje stoisko. Najmłodsi rekonstruktorzy walczyli
w konkursie na najwierniej odwzorowane umundurowa-
nie, którego głównym trofeum był Puchar Komendanta
Głównego Policji. Zwycięzcą okazał się Tadeusz Błasz-
czyk, występujący jako dobosz oddziału powstańczego
1863 r., któremu puchar wręczył dyrektor Biura Historii
i Tradycji Policji KGP mł. insp. Daniel Głowacz.

P. Ost. 
zdj. autor 

Ku czci 
ojca i syna 

Jeden dąb pamięci,
dwie ofiary zbrodni ka-
tyńskiej. Ofiary szcze-
gólne – st. post. Jan Ozi-
mek i jego syn uczeń liceum Stanisław Ozimek. Uroczystość odbyła się
15 maja br. w Kolbuszowej, gdzie obaj się urodzili i gdzie mieszka ich
rodzina. Msza święta w  Kościele pw.  Wszystkich Świętych, złożenie
urny z ziemią z Polskiego Cmentarza Wojennego w Miednoje oraz wień-
ców na miejscowym cmentarzu parafialnym, a w końcu posadzenie Dębu
Pamięci i odsłonięcie tabliczki z nazwiskami zamordowanych zgroma-
dziły miejscową społeczność i władze samorządowe. W ceremonii wzięli
udział także: podinsp. Anna Malarczyk, naczelnik Wydziału ds. Cere-
moniału Policyjnego GKGP, nadkom. Zbigniew Bartosiak, jej zastępca,
insp.  Krzysztof Pobuta, komendant wojewódzki Policji w  Rzeszowie,
oraz mł. insp. Stanisław Babula, komendant powiatowy Policji w Kolbu-
szowej. Do zebranej na rynku społeczności przemawiali m.in.: przed-
stawiciele miejscowych władz oraz Michał Krzysztof Wykowski, prezes
Warszawskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. 

Uroczystość uświetniła Orkiestra KWP w Katowicach. Defilada pod-
oddziałów zakończyła ceremonialną część obchodów rocznicy zbrodni
katyńskiej. Goście mogli obejrzeć wystawę fotografii „Ostaszków –
Twer – Miednoje” autorstwa Aleksandra Załęskiego oraz wysłuchać wy-
stępu uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Kolbuszowej. 

St. post.  Jan Ozimek trafił do obozu NKWD w Ostaszkowie razem
z  17-letnim synem Stanisławem. Ten ostatni mógł opuścić obóz, ale
nie chciał rozstawać się z ojcem. Zginęli obaj, zastrzeleni strzałem w tył
głowy w siedzibie NKWD w Twerze (wówczas Kalininie) i wrzuceni do
dołów śmierci w Miednoje. Rodzinę przedwojennego policjanta – żonę,
teściową i  dwie córki – wywieziono z  Oszmiany, gdzie do wybuchu
wojny pełnił służbę, na Sybir. Starszy syn Kazimierz po walkach pod
Wilnem także trafił na zesłanie, ale zdołał dotrzeć do armii Andersa,
z  którą przemierzył cały szlak bojowy i  osiadł w  Wielkiej Brytanii. 
Teściowa Jana Ozimka zmarła na zesłaniu, żona i dwie córki wróciły do
Polski w 1946 roku.  

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Aleksander Załęski 

Most imienia policjanta
23 kwietnia br. w Kędzierzynie-Koźlu odbyła się uroczystość nazwania mostu

na Odrze imieniem przedwojennego inspektora Policji Państwowej – Wiktora
Ludwikowskiego. Przypadła ona w 130. rocznicę urodzin tego zasłużonego dla
Polski policjanta. 

Z wnioskiem o nazwanie  przeprawy  na Odrze  imieniem policjanta wystąpiła grupa
mieszkańców Kędzierzyna-Koźla. Inicjatywę tę poparł Zarząd Terenowy NSZZ Policjantów
oraz resortowi emeryci  i  renciści. Po 123 latach od oddania do użytku tej odrzańskiej
przeprawy, tablicę  z nazwą mostu odsłoniła wnuczka inspektora  Elżbieta Rogowska oraz
przewodniczący Rady Miasta – Andrzej Kopeć. Wcześniej mieszkańcy miasta  oraz delegacje
policjantów uczestniczyli w mszy świętej, a następnie złożyli kwiaty na grobie insp. Wiktora
Ludwikowskiego. W miejscowej bibliotece otwarta została wystawa  poświęcona życiu
i służbie Wiktora Ludwikowskiego.

BOGUSŁAW ROGOWSKI
zdj. Wojtek Rogowski i W. Lichorobiec

(Szerzej o Wiktorze Ludwikowskim pisaliśmy w nr 111 „Policji 997” z czerwca 2014 roku.)
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C zęść z propozycji została już wpisana do wykazu prac legi-
slacyjnych i programowych Rady Ministrów, część jest do-
piero na etapie sprawdzania, jak z problemem radzą sobie

policje innych Europejskich krajów.

POLICJANT Z TERMINALEM 
Kierowca nieposiadający stałego miejsca zamieszkania lub pobytu
w Polsce, np. obcokrajowiec, zatrzymany przez policjanta często
chciałby opłacić mandat natychmiast, sięga więc po kartę kre-
dytową. Jeśli jest pierwszy raz w Polsce, dziwi się, kiedy policjant
tłumaczy mu, że może przyjąć tylko gotówkę. Jeśli do zatrzy-
mania doszło w  mieście, znalezienie bankomatu nie jest pro-
blemem, gorzej jeśli wykroczenie zostało popełnione na wsi. 
W takim przypadku pozostaje tylko wręczyć kierowcy formularz
opłaty przelewem za pośrednictwem banku bądź poczty.

– Chcemy, aby kierowca mógł opłacić mandat od razu, wyko-
rzystując terminal, z jakiego korzystamy np. w sklepach, płacąc
kartą. Chcemy dać taką możliwość każdemu kierowcy, nie tylko
osobom nieposiadającym stałego miejsca zamieszkania na tery-
torium RP – informuje insp. Leszek Jankowski, radca w Biurze
Ruchu Drogowego KGP.

Takie rozwiązanie jest stosowane w większości krajów Europy.
W Polsce terminale w pewnym zakresie wykorzystuje Inspekcja
Transportu Drogowego. Także część urzędów skarbowych wpro-
wadziło już rozwiązania pozwalające opłacać niektóre należności
skarbowe w ten sposób i właśnie we współpracy z podmiotami
fiskalnymi Policja widzi możliwość wprowadzenia tego typu roz-
wiązań.

Zmianie art. 98 kodeksu postępowania w sprawach o wykro-
czenia sprzyja też nowy stan prawny regulujący opłaty za mandaty.
Po 1 stycznia 2016 r. wszystkie wpływają do Urzędu Skarbowego
w Opolu, co oznacza, że we wszystkich używanych przez poli-
cjantów terminalach wystarczyłoby zaprogramować jeden numer
konta. Zdaniem insp. Jankowskiego w  wielu przypadkach pie-
niądze trafiałyby na nie już kilka minut po wystawieniu mandatu.  

– Skorzystanie z  terminalu będzie oczywiście prawem kie-
rowcy, ale prawem warunkowym. Będzie mógł z niego skorzystać
tylko wtedy, jeśli patrol będzie w terminal wyposażony – precy-
zuje. – Najpierw w jednym z garnizonów chcielibyśmy  przepro-
wadzić pilotaż. Potem terminale trafiać będą w pierwszej kolej-
ności do policjantów rd, natomiast docelowo do wszystkich,
którzy stosują postępowanie mandatowe. W sumie potrzeby Po-
licji sięgają kilku tysięcy terminali płatniczych. Zabiegamy o to,

by Policję w  terminale wyposażył resort finansów, a  także, 
by przeszkolił policjantów w ich obsłudze. Korzyści byłyby obo-
pólne. Podstawowym założeniem jest, aby Policja nie musiała
ponosić żadnych kosztów – dodaje insp. Jankowski. 

Zostały poczynione robocze ustalenia z  Ministerstwem Fi-
nansów, które, zarówno sam projekt, jak i swoją rolę w jego rea-
lizacji, wstępnie zaopiniowało pozytywnie. Projekt znajduje się
obecnie w uzgodnieniach resortowych, co oznacza, że mógłby
wejść w życie jeszcze w tym roku. 

Z 14 DO 30 DNI
Na etapie prac rządowych jest także zmiana polegająca na wy-
dłużeniu terminu, jaki ma Policja na nałożenie mandatu karnego
w przypadku, gdy sprawcę wykroczenia schwytano na gorącym
uczynku lub bezpośrednio po jego popełnieniu. Dziś, zgodnie
z art. 97 kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia, jest
na to 14 dni. 

– Termin ten, często  z przyczyn obiektywnych, okazuje się
za krótki, a jeśli minie, to mimo że wina sprawcy po przeprowa-
dzeniu czynności wyjaśniających nie budzi już wątpliwości, a on
sam przyznaje się do popełnienia wykroczenia, to przepis wy-
maga, by sprawę skierować do sądu – wyjaśnia insp. Jankowski.   

W konsekwencji proces ukarania sprawcy wydłuża się. Policja,
musi bowiem sporządzić dodatkową dokumentację, sąd musi
przeprowadzić rozprawę, a kierowca poświęcić dodatkowy czas
na całą procedurę. 

JESTEŚ W UKRYTEJ KAMERZE
Kolejna zmiana z  pakietu wymagającego nowelizacji kodeksu
postępowania w  sprawach o  wykroczenia dotyczy wykroczeń
utrwalanych na zdjęciach i filmach przesyłanych przez kierowców
na policyjne skrzynki e-mailowe, głównie na specjalnie w tym
celu założone adresy „Stop agresji drogowej”. Wraz z upowszech-
nianiem samochodowych kamerek liczba nadsyłanej korespon-
dencji rośnie. W każdym takim przypadku wszczynane jest po-
stępowanie wyjaśniające w celu potwierdzenia, czy faktycznie
doszło do naruszenia przepisów, a jeśli tak, ustalenie i przesłu-
chanie sprawcy. Wątpliwości pojawiają się, co w momencie ko-
nieczności nałożenia mandatu. Można, czy nie można? 

Projekty legislacyjne
Bezgotówkowa płatność za mandat, wydłużenie terminu
na jego nałożenie z 14 do 30 dni czy zakaz
wyprzedzania na autostradach i drogach ekspresowych
przez samochody ciężarowe, jeśli wymagałoby
to przekroczenia dopuszczalnej prędkości, to tylko
niektóre projekty, nad którymi trwają prace w Biurze
Ruchu Drogowego KGP.

Na etapie prac rządowych jest także zmiana 
polegająca na wydłużeniu terminu, 

jaki ma Policja na nałożenie mandatu karnego
w przypadku, gdy sprawcę wykroczenia

schwytano na gorącym uczynku
lub bezpośrednio po jego popełnieniu. 

Dziś, zgodnie z art. 97 kodeksu postępowania
w sprawach o wykroczenia, jest na to 14 dni. 
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– Zdania są podzielone. Jedni stoją na stanowisku, że w takiej
sytuacji jest to dopuszczalne, inni, że skoro to nie policjant 
na miejscu ujawnił wykroczenie, należy sporządzić stosowną 
dokumentację i skierować sprawę do sądu – ocenia insp. Jankowski. 

Niemniej jednak takie postępowanie wydaje się nieadekwatne,
szczególnie jeśli materiał dowodowy oraz wina sprawcy nie budzą
wątpliwości, a i on sam przyznaje się do winy i jest gotów ponieść
odpowiedzialność. I dlatego BRD KGP wniosło o zmianę prze-
pisów tak, by stworzyć precyzyjny przepis, który w opisanej sy-
tuacji pozwoliłby zakończyć sprawę nałożeniem mandatu kar-
nego. 

HOLOWAĆ, CZY NIE HOLOWAĆ?
Policja uzyskała zgodę MSWiA także na zmianę ustawy Prawo
o ruchu drogowym w zakresie zmiany artykułu 130a, opisującego
przypadki, w których możliwe jest usunięcie pojazdu z drogi na
koszt właściciela. Zgodnie z  nim pojazd jest odholowywany
w sześciu przypadkach obligatoryjnie i w trzech fakultatywnie.
Jednak zdaniem Biura Ruchu Drogowego przepis nie uwzględnia
innych, zdarzających się wcale nierzadko przypadków. Chodzi
m.in. o  jednoznaczne podstawy formalnoprawne usunięcia po-
jazdu, który uczestniczył w wypadku drogowym, jeśli w sposób
oczywisty nie stwarza zagrożenia bądź nie utrudnia ruchu. 

– Zdarzają się przypadki, w których policjanci po zakończeniu
czynności na miejscu zdarzenia mają dylemat, co zrobić z samo-
chodem, którego kierowca został odwieziony do szpitala. Jeśli
pojazd nie stwarza zagrożenia i nie utrudnia ruchu, nie zawsze
są czytelne podstawy prawne do jego usunięcia. Z kolei  pozos-
tawienie samochodu w stanie powypadkowym (np. z rozbitymi
szybami) narażałoby kierowcę na powstanie szkody w mieniu –
wskazuje insp. Jankowski.

Dlatego też uznano, że  warto tę kwestię uregulować precy-
zyjnie. 

Doprecyzowania wymagają przepisy zawarte dotychczas w ust.
2 wspomnianego art. 130a. Przykładowo, jeśli kierowca nie ma
przy sobie dokumentów uprawniających do kierowania lub uży-
wania pojazdu, można taki pojazd odholować. Można, ale nie
trzeba. I powstają wątpliwości, kiedy należałoby, a kiedy nie. 

– To rodzi wątpliwości także wśród kierowców, jeśli raz zapada
taka decyzja, a innym razem, w podobnej sytuacji, inna. Chcemy,
żeby odholowanie samochodu było co do zasady obligatoryjne,
chyba że na miejscu jest osoba, która może tym samochodem
odjechać – podkreśla insp.  Jankowski. 

Zmianie ma też ulec miejsce, z którego pojazd może być usu-
nięty. Dziś jest to tylko droga, ale zdaniem BRD KGP powinien
to być także pas drogowy, a  w  przypadku usuwania pojazdów
prowadzonych przez nietrzeźwych kierowców lub nieposiadają-
cych uprawnień także miejsce usytuowane poza pasem drogo-
wym. Takie rozwiązanie uwzględni przypadki, w których sprawca
uciekał, np. na polną drogę, albo został zatrzymany na stacji
benzynowej. 

BEZPIECZNY PIESZY
W ubiegłych latach szeroko dyskutowany był projekt zmian
w ustawie Prawo o ruchu drogowym dotyczący ustępowania pie-
szym przed przejściem dla pieszych. Miało być tak, że kierowca
byłby zobowiązany ustąpić pierwszeństwa pieszemu, który do-
piero zbliża się do przejścia lub przed nim oczekuje. Zmiana
przepadła w  parlamencie, ale po debacie z  ekspertami Biuro
Ruchu Drogowego KGP uznaje, że częściowo można byłoby

zwiększyć ochronę pieszych, przenosząc do ustawy jeden  z prze-
pisów rozporządzenia Ministrów Infrastruktury oraz Spraw We-
wnętrznych i Administracji w sprawie znaków i sygnałów drogo-
wych. Chodzi o  paragraf 47, który nakłada na kierującego
pojazdem zbliżającym się do przejścia dla pieszych lub przejazdu
dla rowerzystów (oznaczonych znakiem D-6, D-6a albo D-6b)
obowiązek zmniejszenia prędkości tak, aby nie narazić na nie-
bezpieczeństwo pieszych lub rowerzystów znajdujących się
w tych miejscach lub na nie wchodzących lub wjeżdżających.

– Dziś przepis ustawowy mówi tylko, że kierowca ustępuje
pierwszeństwa pieszemu, jeśli ten znajduje się na przejściu. 
O przepisie zawartym w rozporządzeniu kierowcy często zapo-
minają lub go wcale nie znają. Dlatego przeniesienie go do
ustawy, i odpowiednie nagłośnienie zmiany, powinno zauważalnie
poprawić bezpieczeństwo pieszych – ocenia insp. Jankowski.

ZAKAZY I KORYTARZE
Na etapie koncepcji są dwie zmiany dotyczące bezpieczeństwa
na autostradach i drogach ekspresowych. Pierwsza z nich dotyczy
zakazu wyprzedzania. I tak pomysłodawcy chcą wprowadzić za-
kaz wyprzedzania po prawej stronie dla wszystkich, a  także
zakaz wyprzedzania w ogóle dla samochodów ciężarowych, jeśli
wymagałoby to przekroczenia dopuszczalnej prędkości. 

– Zbyt często zdarzają się utrudnienia w ruchu powodowane
przez samochody ciężarowe wyprzedzające się nawet przez kilka
minut. Chcemy tę sprawę załatwić systemowo, a nie tylko zna-
kami drogowymi – precyzuje insp. Jankowski. 

Drugi pomysł to wprowadzenie tzw. korytarza życia. Chodzi
o to, by na autostradach dwupasmowych i drogach ekspresowych
w przypadku większego zatoru kierowcy, dojeżdżając do niego,
wiedzieli, jak się zachować. Dziś część kierowców zatrzymuje
się na środku pasa, inni próbują zjeżdżać na boki, każdy tak, jak
uważa, co powoduje ogólny chaos i utrudnia dotarcie na miejsce
zdarzenia służbom ratowniczym. 

Dlatego BRD KGP chce wprowadzić rozwiązanie, które wy-
musi na kierowcach, którzy dojeżdżają do zatoru, zachowanie
uporządkowane. Ci na lewym pasie zjadą maksymalnie w lewą
stronę, a ci na prawym na prawą. Pośrodku powstaje korytarz,
którym w razie potrzeby przejedzie pojazd uprzywilejowany.  

– Takim rozwiązaniem są zainteresowani także zarządcy 
autostrad, którzy są gotowi przeznaczyć odpowiednie środki 
finansowe na przeprowadzenie kampanii informacyjnych. Roz-
wiązania takie funkcjonują już w innych krajach – dodaje insp.
Leszek Jankowski. 

KLAUDIUSZ KRYCZKA

BRD KGP chce wprowadzić rozwiązanie, które
wymusi na kierowcach, którzy na autostradach

dwupasmowych i drogach ekspresowych
dojeżdżają do zatoru, zachowanie

uporządkowane. Ci na lewym pasie zjadą
maksymalnie w lewą stronę, a ci na prawym

na prawą. Pośrodku powstaje korytarz, którym
w razie potrzeby przejedzie pojazd

uprzywilejowany.
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Policjant ze Stalowej Woli sierż. Krzysztof Parma chce
zbudować zawodową drużynę kolarską. Nierealne?
Wręcz przeciwnie! Już zdobył sponsorów i jest
startującym w wyścigach dyrektorem sportowym
nowego klubu Voster Cycling Team. 

29-letni sierż. Krzysztof Parma piąty rok pracuje w Referacie Pat-
rolowo-Interwencyjnym Komendy Powiatowej Policji w  Stalowej
Woli. Z wykształcenia jest prawnikiem (ukończył Katolicki Uniwer-
sytet Lubelski), ale w duchu sportowcem. Służbę na zmiany dzieli
z treningami i startami. W ubiegłym sezonie jeździł w barwach dru-
żyny Krismar BIG Silvant, miał patronat honorowy Komendanta Wo-
jewódzkiego Policji w Rzeszowie. Wygrał m.in. II Wyścig Służb Mun-
durowych w Hrubieszowie. Ten sezon może okazać się przełomowy
w jego karierze.

– W 2015 r. miałem indywidualnych sponsorów i mogłem się tym
zadowolić – mówi Krzysztof Parma. – Ale chciałem zrobić coś więcej,
także dla innych. Stąd wziął się pomysł na zbudowanie nowej drużyny
kolarskiej startującej w wyścigach zawodowych w Polsce. Na to oczy-
wiście potrzeba dużo pieniędzy, które zgodził się wyłożyć lokalny
przedsiębiorca, który sam kiedyś był kolarzem. On zainwestował fi-
nansowo, a na mnie spoczęło skompletowanie drużyny i prowadzenie
wszystkich spraw grupy. 

To nie jest jednak takie proste, jak może się wydawać. Na Krzysz-
tofie Parmie i  jego dziewczynie, która jest kierownikiem drużyny,
spoczywa podpisywanie umów ze sponsorami, zapewnienie samo-
chodów na wyścigi, rowerów, strojów, odżywek, organizowanie star-
tów, noclegów, wyżywienia, zgrupowań treningowych i badań wy-
dolnościowych. Lista spraw do załatwienia każdego dnia jest
naprawdę długa.

– W drużynie jest teraz ośmiu kolarzy z doświadczeniem w innych
zespołach, jednak, jako nowa grupa, dopiero się docieramy – mówi
Parma. – Od maja mamy swojego trenera, kiedyś pewnie będą także 
lekarz i  mechanik. Początki nie są łatwe i  na razie chcemy być po
prostu widoczni w peletonie, co nie oznacza, że nie zależy nam na suk-
cesach. Także od nich będzie zależał dalszy rozwój drużyny, aby w przy-
szłości zyskała ona status zawodowy oraz licencję UCI Continental. 

Krzysztof Parma i jego koledzy z grupy startowali w kilku wyści-
gach, m.in. Szlakiem Bursztynowym, Szlakiem Majora Hubala, Me-
moriale Andrzeja Trochanowskiego czy największym z nich Bałtyk –
Karkonosze.

– Jak na pierwszy sezon radzimy sobie całkiem nieźle – mówi.
Jednak najważniejszy start w tym sezonie jest dopiero przed nimi.

To 27. Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Solidarności” i Olimpĳ-
czyków (29 czerwca – 2 lipca).

Jak bardzo Krzysztof Parma angażuje się w sport, widać podczas
wyścigów. Nie kryje emocji. Słowa i gesty są bardzo wyraziste.

– Kolarstwo jest dla mnie tak samo ważne, jak praca w Policji, to
moja życiowa pasja – tłumaczy. – Nie mam z tego żadnych pieniędzy
i nie dla pieniędzy marzę o zbudowaniu przyzwoitej grupy zawodo-
wej, ścigającej się z takimi polskimi drużynami, jak CCC czy Verva
Active. Nie chcę jeździć z  amatorami, ale z najlepszymi. Dlatego
tak bardzo na wszystkim mi zależy.  

Sierż. Krzysztof Parma ma jeszcze jeden pomysł, który chciałby
zrealizować: rozkręcić rywalizację kolarską wśród policjantów.

– W porównaniu z wieloma innymi dyscyplinami sportu policyjne
kolarstwo jest w  cieniu. Nie mamy nawet szosowych Mistrzostw
Polski Policji, a gdyby takie zorganizować, chętnych przecież by nie
zabrakło. W  tym roku jest już na to za późno, ale może podczas
przyszłorocznych obchodów Święta Policji w Warszawie? 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

W zawodowym 
peletonie
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Przejechał przez
„Prababkę”
C hętnie piszemy o sportowcach w poli-

cyjnych mundurach, w redakcji „Policji
997” też ich nie brakuje. W dobrej for-

mie jest nasz naczelnik, podinsp. Klaudiusz
Kryczka, trenujący kolarstwo. W  tym roku
narzucił sobie nie tylko twardy rygor trenin-
gowy, ale także przypilnował właściwej diety.
W porównaniu z ubiegłym sezonem schudł
9  kg. Mniejsza waga przydaje się podczas
wyścigów górskich, takich jak 10. Trzebnicki
Maraton Rowerowy „Żądło Szerszenia”,
w którym 30 kwietnia br. brał udział.

– To bardzo wymagający wyścig, z prze-
wyższeniem wynoszącym 940 m, organizo-
wany na dwóch dystansach: minimaratonu
– 85 km i megamaratonu – 150 km. Trasa
ze startem i metą w Trzebnicy w 60 proc.
jest pagórkowata, a  z licznych podjazdów
najcięższy jest pod legendarną „Prababkę”
(maksymalne nachylenie – 14 proc.) – opo-
wiada podinsp. Klaudiusz Kryczka. – Z tego
powodu trasę tę w zasadzie wybierają ko-
larze, choć kilku zapaleńców na rowerach
turystycznych też się znalazło. Dobrze, że
teraz dopisała nam świetna pogoda. Było
trochę lżej.

Lżej nie oznacza łatwo. Nasz kolega trasę
megamaratonu ze startem i  metą pokonał
w czasie 5.01,15 godz. i zajął 145. miejsce.
Zwycięzca Mikołaj Jurkowlaniec z Wrocławia
miał czas 3.46,59 godz. Wyścig ukończyło
220 zawodników z  226, którzy ruszyli na
trasę. Minimaraton ukończyło 450 kolarzy,
a wycofało się ośmiu.

Podinsp. Klaudiusz Kryczka szykuje się 
do kolejnych startów. W planach ma poko-
nanie Wielkiej Pętli Bieszczadzkiej (144 km)
oraz udział w  m.in.: Tour de Pologne 
Amatorów (17 lipca), Bike Challenge Wroc-
ław (14 sierpnia) i Bike Challenge Poznań
(11 września). 

A.CH.
zdj. z archiwum kolarza

Mistrzowie – w telegraficznym skrócie 
Ilona Działa z IV KP w Lublinie trzy razy sięgnęła po złoto na XXXI Mistrzostwach

Europy Seniorów w Taekwondo, które rozgrywano od 27 kwietnia do 1 maja br. w fińskim
Tampere. Została mistrzynią Europy w indywidualnych walkach kobiet w kategorii do
56 kg oraz w drużynowych układach kobiet i drużynowych walkach kobiet. 

Marta Mysur z KPP w Tomaszowie Mazowieckim na tych samych mistrzostwach
zdobyła złoto w drużynowych technikach specjalnych. Sukcesy obu policjantek przy-
czyniły się do tego, że polska reprezentacja taekwondo została najlepszą drużyną kobiet
podczas mistrzostw. 

Anna Ficner z KPP w Złotoryi zajęła pierwsze miejsce wśród kobiet w kategorii
OPEN w  Mistrzostwach Polski w  Biegu po Schodach Sky Tower Run 2016, które
odbyły się 21 maja br. we Wrocławiu. 

Urszula Milczarek z KP w Brwinowie także stanęła na starcie tych mistrzostw.
Jest policjantką, ale także służy w OSP, na szczyt wieżowca wbiegła więc (jako jedyna
kobieta) w pełnym rynsztunku strażackim. 

Rafał Riss z OPP w Katowicach na międzynarodowym Turnieju Ju-Jitsu Paris Open,
który odbywał się od 30 kwietnia do 1 maja br. we Francji, w kategorii +94 kg Fighting
System zdobył srebrny medal. 

Radosław Bakun ze Szkoły Policji w Słupsku podczas Pucharu Polski w Brazylĳskim
Ju-Jitsu, który rozegrano w dniach 7–8 maja br. w Koninie, w kategorii Masters Niebie-
skie Pasy 88,3 kg wywalczył złoto. 

Robert Brożyna, zastępca komendanta powiatowego Policji w Świebodzicach, jest
kolejnym policjantem, który zdobył Koronę Maratonów Polskich. Warunkiem pozytywnej
weryfikacji jest ukończenie w czasie 24 miesięcy: Maratonu w Dębnie, Maratonu War-
szawskiego, Poznań Maratonu, Cracovia Maratonu i Wrocław Maratonu. 

P.Ost. 

Aby uczcić pamięć kolegi 
Na dziewięciokilometrowej trasie rywalizowali biegacze II Wojewódzkich Mistrzostw

Policji w  Biegu Przełajowym im.  st.  sierż. Marka Sienickiego, który 24  lata temu
zginął na służbie zastrzelony przez bandytów. Co roku koledzy czczą pamięć policjanta
przy pamiątkowym obelisku. W ubiegłym roku po raz pierwszy wszyscy chętni wzięli
udział w biegu. Zawody odbyły się 11 maja br. w Bytomiu. Na starcie stanęło 205 bie-
gaczy, w tym 163 mundurowych i 42 cywilów. Trasę pokonał także syn zabitego –
Marek Sienicki.

P.O. 

Polki drugie na Majorce 
W dniach 5–7 maja br. na Majorce odbył się Międzynarodowy Turniej Piłki Nożnej

Służb Mundurowych. W zmaganiach pań wzięła udział Reprezentacja Komendanta
Głównego Policji w Piłce Nożnej Kobiet, która zajęła drugie miejsce, ulegając w finale
Reprezentacji Kobiecej Żandarmerii Francuskiej. 

P.Ost. 
zdj. z archiwum reprezentacji kobiecej 
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Mistrzostwa w koszykówce 
W dniach 1 i 2 kwietnia br. w Koszalinie reprezentacje policyjnych

garnizonów walczyły w I Mistrzostwach Polski Policji o Puchar Ko-
mendanta Głównego Policji. Trofeum zgarnęła drużyna KWP w Ka-
towicach, drugie miejsce zajęła reprezentacja KWP w  Gdańsku,
a trzecie team KWP w Gorzowie Wielkopolskim.      P.Ost. 

Wiosenny Bieg 
Już po raz trzynasty w szkole Policji w Katowicach odbył się Wio-

senny Bieg Przełajowy Służb Mundurowych. 27 kwietnia br., mimo
kapryśnej pogody, na starcie stanęło prawie dwustu zawodników. Naj-
szybciej dziesięciokilometrową trasę pokonał Łukasz Oślizło z KMP
w Katowicach z czasem 33 minuty i 53 sekundy. Wśród kobiet trium-
fowała Dorota Jargieło-Mróz z KPP w Biłgoraju, która uzyskała czas
42 minuty i 4,80 sekundy. W klasyfikacji mężczyzn powyżej 35. roku
życia najszybszy okazał się Michał Jamioł z Nadwiślańskiego Oddziału
SG w Warszawie. Drużynowo mistrzostwa wygrała reprezentacja KWP
w  Katowicach, przed strażakami z  KW PSP w  Łodzi i  żołnierzami
z 6. Batalionu Powietrznodesantowego z Gliwic. P.Ost. 

29 maja br. zakończyły się w Makowie Mazowieckim IV Mistrzo-
stwa Polski Służb Mundurowych w  Wędkarstwie Spławikowym, 
w ramach których rozegrano po reaktywacji XIII Mistrzostwa Polski 
Policji w  Wędkarstwie Spławikowym. Mistrzostwa honorowym 
patronatem objął Komendant Główny Policji. 

Zawody rozegrano na zbiorniku wodnym Zalew w dwóch turach,
z obowiązkowym dniem treningu przed pierwszą turą. W rywalizacji
mogli wziąć udział wyłącznie funkcjonariusze oraz emeryci i renciści
poszczególnych formacji. Do Makowa Maz. przyjechało 66 zawod-
ników. Wśród męskiego grona była jedna kobieta – Sylwia Bor-
kowska z KSP.

Zwycięską drużyną IV  Mistrzostw Polski Służb Mundurowych
w Wędkarstwie Spławikowym i XIII Mistrzostw Polski Policji w Węd-
karstwie Spławikowym okazali się policjanci z  KPP w  Gostyniu.
Drugie miejsce zajęła drużyna Elegant Fishing, reprezentująca policję
śląską, a  trzecie miejsce policjanci z KWP w Bydgoszczy. Indywi-
dualnie kolejność była następująca: 1. miejsce Robert Prokop z KPP
w Gostyniu, 2. miejsce Remigiusz Zielonka z KWP w Bydgoszczy
i  3. miejsce Bartłomiej Kubala z  drużyny Policja Śląska Elegant 
Fishing. W kategorii „największa ryba” zwyciężył Marcin Ostrowski
z KPP w Makowie Maz., który złowił leszcza o wadze 1385 g. W ka-
tegorii „najmniejsza ryba” zwyciężył Paweł Kowalski, reprezentujący
Zakład Karny Przytuły Stare. Najmniejszą złowiona rybą okazał się
jazgarz o długości zaledwie 7,3 cm. 

ANNA WAŚNIEWSKA 
zdj. autorka 

Wędkarze na morzu 
Ponad 6,5 metra ryb złowili zwycięzcy IV Mistrzostw Policji w Węd-

karstwie Morskim. Oprócz najczęściej łowionych dorszy pojawiały
się również takie okazy, jak diabeł morski. 

Już tradycyjnie okazało się, że najlepsi morscy wędkarze policyjni
pełnią służbę w głębi kraju. Pierwsze miejsce zajął Robert Rozbicki
z KP w Morągu, drugie Marek Treder z tej samej jednostki, a trze-
cie Piotr Koza z KPP w Pabianicach. W klasyfikacji zespołowej pierw-
sze miejsce zajęła drużyna KWP w Łodzi (Robert Borowski i Adam
Mirowski). Na drugim uplasowali się wędkarze z BŁiI KGP (Arka-
diusz Żołądek i Łukasz Sasin), a trzecie zajęli reprezentanci KPP
w Gnieźnie (Robert Lewandowski i Paweł Braszka). 

PIOTR KOZŁOWSKI 

Liga rozpoczęta 
W Warszawie 19 maja br. odbyły się pierwsze zawody III Ogólno-

polskiej Ligi Strzeleckiej Funkcjonariuszy i Żołnierzy. Następne od-
będą się we wrześniu, a ostatnie w listopadzie. Po pierwszej rundzie
w  klasyfikacji indywidualnej mężczyzn prowadzi Adam Hetman
z SP w Katowicach. Wśród pań na pierwszym miejscu jest Agnieszka
Pawłowska z KMP w Poznaniu. Drużynowo na czele SP w Katowi-
cach. Rywalizacja jest zaciekła, a różnice punktowe niewielkie. 

P.Ost.  

Łazy 2016
Mistrzostwa Polski Policji w Kolarstwie Przełajowym – Łazy 2016

odbyły się w tym roku 13 maja. Zawody po raz piąty przeprowadzono
na  terenie Jurajskich Kamieniołomów Niegowonice, po raz drugi
w formule mistrzostw Polski. Do tegorocznych zawodów zgłosiło się
6 zawodniczek oraz 36 zawodników, dodatkowo w kategorii otwartej
wystartowało 12 zawodników.  Rywalizowano na dystansie 15  km
w przypadku mężczyzn oraz 9 km w przypadku kobiet. 

Klasyfikacja indywidualna kobiet przedstawia się następująco:
1. miejsce – Dominika Kwak z KMP w Bielsku-Białej (czas 00:28:42),
2.  miejsce Marlena Gortatowska z  KMP w  Olsztynie (00:30:08)
i 3. miejsce Katarzyna Omyła z KMP w Gliwicach (00:34:00). Kla-
syfikacja indywidualna mężczyzn: 1.  miejsce Adam Dziuk z  KPP
w Myszkowie (00:33:59), 2. miejsce Tomasz Stępień z KPP w Wo-
dzisławiu Śląskim (00:34:38), 3. miejsce Szymon Kurczok z KMP
w Gliwicach (00:35:56). W klasyfikacji drużynowej pierwsze miejsce
zajęli kolarze z  KPP w Wodzisławiu Śląskim  (00:83:17), drugie za-
wodnicy z KWP w Katowicach (00:84:23), a trzecie sportowcy z KMP
w Gliwicach (00:87:00). 

PAWEŁ KOMENDA 
zdj. Rafał Różański 

Wędkarze spławikowi 
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W dniach 28–29 maja br. na Jeziorze Sławskim odbyły się Mistrzostwa Polski
Policji w Regatach Żeglarskich o Puchar Komendanta Głównego Policji. 

W regatach rywalizowało 14 trzyosobowych załóg, startujących w klasie Omega,
reprezentujących jednostki Policji z całego kraju. Po zsumowaniu punktów ko-
lejność na podium okazała się następująca: pierwsze miejsce – reprezentacja
KPP w Nowej Soli, w składzie: Radosław Preś, Roman Kondracki i Bartosz Ja-
siewski; drugie miejsce – reprezentacja KPP w Świdnicy, w składzie: Bartosz
Kędzierski, Przemysław Siwiak i Marek Kudela; trzecie miejsce – reprezentacja
KWP we Wrocławiu, w  składzie: Ireneusz Brzyski, Ilona Brzyska i  Andrzej
Kościk. Nagrodę fair play zdobyła załoga z  KMP w  Wałbrzychu, natomiast
puchar dla najstarszego uczestnika regat – Henryk Kowalski, reprezentujący 
tę samą jednostkę. 

GRZEGORZ OLEŚKIEWICZ
zdj. Zbigniew Michalak 

Najlepsi żeglarze w Policji

Sportowe zapowiedzi 
W czerwcu planowane są następujące imprezy

z Harmonogramu wydarzeń sportowo-rekreacyjnych
na rok 2016, objętych patronatem komendanta głów-
nego Policji: 

– Mistrzostwa Polski Policji w Piłce Siatkowej „Za-
wiercie 2016” – koordynowane przez KWP w Ka-
towicach; 

– Ogólnopolski Konkurs „Policjant Służby Krymi-
nalnej 2016” – SP w Pile. 

UWAGA: Międzynarodowy Turniej Drużyn Policji
Konnej w  Częstochowie, umieszczony w  Harmono-
gramie w czerwcu, odbędzie się 16 lipca br., a XXXIX
Ogólnopolski Konkurs „Policjant Ruchu Drogowego”,
przygotowywany przez KWP w Białymstoku, przesu-
nięto na wrzesień. Turniej OPP i SPPP w tym roku
nie odbędzie się.   P.O. 

Ratownicy w Słupsku
Od 17 do 21 maja br. odbywały się IV Ogólnopolskie Za-

wody Ratowników Policyjnych z Kwalifikowanej Pierwszej
Pomocy, połączone z Ogólnopolską Konferencją Naukowo-
-Szkoleniową „Ratownictwo w zintegrowanym systemie –
innowacje, motywacja, edukacja i współpraca”. Zawody ra-
towników policyjnych kierowane są do funkcjonariuszy ze
służb prewencyjnych i kryminalnych. Puchar Ministra Spraw
Wewnętrznych i Administracji trafił do policjantów z KWP
w  Kielcach – Michała Machulskiego i  Michała Kwieciń-
skiego. Drugie miejsce i  Puchar Komendanta Głównego
Policji wywalczyli policjanci z garnizonu śląskiego – Łukasz
Sroga i Kamil Rabaszowski, a miejsce trzecie i Puchar Ko-
mendanta Szkoły Policji w  Słupsku – policjanci z  KWP
w Gdańsku: Michał Maćkowiak i Jan Teleżyński. 

PIOTR KOZŁOWSKI  

Zlot jubileuszowy 
Od 20 do 23 kwietnia br. w Szkole Policji w Pile i Ośrodku

„Caritas” diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej w Ostrowcu koło
Wałcza odbył się XXX Jubileuszowy Zlot Aktywu Turystycz-
nego Resortu Spraw Wewnętrznych. Ustępująca Komisja Tu-
rystyki przedstawiła sprawozdanie za kadencję od 18 kwietnia
2012 r. do 22 kwietnia 2016 r. Gala jubileuszu z wręczeniem
medali i dyplomów odbyła się w SP w Pile, gdzie można było
podziwiać okolicznościową wystawę fotografii ze zlotów, raj-
dów i spływów, które resortowi turyści organizują co roku.
W ośrodku w Ostrowcu odbyły się wybory na VIII kadencję
Komisji Turystyki w Resorcie Spraw Wewnętrznych. Prze-
wodniczącym komisji został ponownie Kazimierz Rabczuk,
wiceprzewodniczącym Grzegorz Serbakowski (obaj panowie
to od niedawna policyjni emeryci), sekretarzem Artur Ochal
z Morskiego Oddziału Straży Granicznej. Ponadto Maciej
Matoń, Zbigniew Sośnicki, Marek Włodarczyk i Aleksander
Załęski zostali wybrani na członków komisji.

Najbliższa duża impreza organizowana przez resortowych
turystów to 45. Ogólnopolski Rajd Górski Szlakami Obroń-
ców Granic „Góry Orlickie  2016”, który odbędzie się
w dniach 19–25 czerwca br. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 

REKLAMA
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Rozmowa z Maurycym
Nowakowskim
Na tegorocznym festiwalu Kryminalna Piła
otrzymał Pan nagrodę za najlepszą polską
miejską powieść kryminalną 2015 roku.
To pierwsze Pańskie wyróżnienie
w pisarskiej karierze. 

– Tak, i przyniosło mi wielką radochę! Bar-
dzo chciałem, by moja powieść Plagiat trafiła
na pilski festiwal i kiedy okazało się, że zna-
lazłem się w finałowej siódemce, podniosło
mnie to na duchu. Znalezienie się wśród ta-
kich nazwisk, jak Katarzyna Bonda i Mariusz
Czubaj dużo dla mnie znaczy. Ostateczne
zwycięstwo to już w ogóle była informacja,
która utwierdziła mnie, że było warto się
starać, pisać tę książkę. Traktuję to jako naj-
ważniejsze wydarzenie związane z Plagiatem. 

Festiwal zaskoczył mnie bardzo miłą, przy-
jacielską atmosferą. Dawno nie spędziłem
tak miłego weekendu z  – było, nie było –
nowym dla mnie środowiskiem. I jeszcze ta
świadomość, że organizatorem jest pilskie
środowisko policyjne, tak bardzo otwarte na
literaturę… Naprawdę bardzo miłe zasko-
czenie. 
Po powieści sensacyjnej o korupcji
w futbolu Okrągły przekręt i po biografiach
trzech muzyków zespołu Genesis napisał
Pan kryminał – czy ze względu na
popularność wybrał Pan ten gatunek?

– Pisanie książek jest niszą, więc jeśli już
działam w jakiejś niszy, to nie szukam w jej
obrębie kolejnych nisz – jeślibym się zajął
gatunkiem, który nie jest modny, byłoby mi
jeszcze trudniej się z  nim przebić. Skoro
mamy niż czytelniczy, to trzeba szukać ga-
tunków, które mają czytelników. 

Ale choć nigdy nie byłem wielkim fanem
kryminałów, to kiedy zacząłem się nimi zaj-
mować, zobaczyłem, że to, co mam do po-
wiedzenia o dzisiejszym świecie, mogę prze-
kazać za pomocą kryminału. To wdzięczny
i wymagający gatunek. 

Kryminał operuje konwencjami, tymczasem
Plagiat nie do końca wpisuje się
w kryminalne schematy. Wprawdzie główny
bohater, dziennikarz Marcin Faron, drąży
intrygujący go temat plagiatu w habilitacji
pewnej pani doktor, ale nie jest detektywem
superbohaterem, raczej kimś zwykłym.

– Nie lubię klisz i nie będę autorem, który
co rok czy dwa lata będzie wydawał kolejny
tom serii o tym samym bohaterze. Szukam
raczej nowych rozwiązań. Starałem się, żeby
ta książka była inna – ważne jest dla mnie
to, by się wyróżniać. Zwłaszcza zaskakujące
dla czytelników może być zakończenie Pla-
giatu, w którym zrobiłem pewną woltę fabu-
larną i gatunkową.

Żeby uprawiać prozę gatunkową, trzeba
przestrzegać pewnych narzucanych przez
nią reguł – ale, dążąc do oryginalności,
trzeba je też umiejętnie naginać. Mam dużo
współczesności w mojej powieści, nie uży-
wam rozwiązań retro ani schematów detek-
tywistycznych czy policyjnych. Unikam
w ten sposób zarówno mielizn literackich,
jak i tematów, których nie znam – moja wie-
dza o  sprawach policyjnych czy śledczych
jest raczej niewielka. Postawiłem więc na
bohatera, który uprawia fach mi bliski, dla-
tego jestem w stanie podczas pisania wejść
w jego buty. 
Dają się zauważyć pewne zbieżności między
Panem a Faronem: obaj jesteście
dziennikarzami zajmującymi się kulturą,
pochodzicie z Wrocławia, macie szerokie
zainteresowania muzyczne…

– Jednak Marcina Farona we mnie – albo
inaczej, mnie w nim, jest niewiele. Chociaż
osoby, które mnie dobrze znają, mogą mieć
wrażenie, że trochę kręcę. Ale Faron to prze-
cież dyletant muzyczny, jego wiedza pozos-
tawia wiele do życzenia. Prawdziwym znawcą
muzyki jest student Wojtek Krzykowski,
który ginie podczas marszu Wrocław Otwar-
tym Sercem Europy. To on pisze książkę
o historii rocka, która potem przyniesie mu
wyłącznie problemy.

Nigdy nie byłem dziennikarzem sensu
stricto, nie pracowałem w żadnej redakcji –
moja praca w kulturze wiąże się z  tym, że
siedzę dość mocno w środowisku muzycznym
w Polsce, piszę recenzje, robię wywiady, ogól-
nie interesuję się kulturą, filmem, litera-
turą… Ale nigdy nie chodziłem na staże do
gazet, nie zabiegałem o pracę w żadnej re-
dakcji i  nie wiązałem z  dziennikarstwem
swojej przyszłości. Owszem, mamy z  Faro-
nem podobny wiek i płeć, ale poza tym na-

prawdę niewiele nas łączy. W odróżnieniu
od niego zawsze chciałem pisać duże formy,
skupiam się na powieściach.      
Czemu świat w Pana książce jest taki
ponury? W Plagiacie chyba nie ma żadnego
szczęśliwego bohatera. 

– Ramy gatunku trochę to narzucają,
a poza tym czasy mamy, jakie mamy. Za po-
mocą wesołych historii trudno przekazać ja-
kąś wartościową ideę, a ja chciałem pokazać
dokumentalny wycinek tego, co się wokół
dzieje. Obawiam się, że ponurość tego świata
w książce to jest moje widzenie rzeczywis-
tości – bardzo przepraszam, ale tak po prostu
jest. Opieram swoje pisanie na wrażliwości,
wyobraźni i spostrzegawczości. Dla mnie to
najważniejsze narzędzia twórcze, których
szukam też u innych pisarzy. Znalazłem je
chociażby u  Waldemara Łysiaka czy Hen-
ninga Mankella. Łatwo da się zauważyć, że
świat przez nich opisywany też nie jest zbyt
radosny. 
Wrocław, obecna Europejska Stolica
Kultury, nie jest kolorowy?  

– Kolorowo zwykle jest na zewnątrz, a to
głównie zasługa piaru i mediów. Nie jestem
sympatykiem tego typu inicjatyw opartych
na dotacjach unĳnych. Zwykle to tylko ładna,
kulturalna przykrywka dla przepływu grubej
gotówki. Odnoszę wrażenie, że więcej tam
zwykłego żerowania na tak zwanym „korycie”
niż prawdziwie interesujących kulturalnych
inicjatyw. Cóż, takie czasy. Ale nie chcę prze-
sadnie marudzić. Mam poczucie, że żyję
w  bardzo ciekawym okresie: rzeczywistość
nie jest wprawdzie różowa, ale za to bardzo
ciekawa.

Dziękuję za rozmowę.

ALEKSANDRA WICIK
zdj. Monika Faron

Szukam nowych rozwiązań

Maurycy Nowakowski (ur. 1982 r.) –
pisarz i dziennikarz muzyczny. Autor bio-
grafii muzyków Phila Collinsa, Steve’a
Hacketta i Petera Gabriela oraz mono-
grafii zespołu Genesis. W  2013 roku
ukazała się jego powieść sensacyjna
Okrągły przekręt, a w 2015 roku krymi-
nał Plagiat, za który otrzymał nagrodę
na festiwalu Kryminalna Piła. Obecnie
autor pracuje nad biografią polskiego
zespołu rockowego Riverside.

AW
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Fragment powieści kryminalnej 
Maurycego Nowakowskiego Plagiat

Rozdział II
22 marca, sala konferencyjna wrocławskiej komendy
Minęła dziewiąta rano. Z sali konferencyjnej dobiegał już narasta-

jący szmer niecierpliwości. Dziennikarze tłoczyli się tam od pół go-
dziny.

– Zostań! – rozkazał Buczkowski rzecznikowi Markowi Kuczowi.
– Dzisiaj sam będę nawĳał makaron na uszy. (...)

– Witam państwa! – przemówił. – Cieszę się, że spotykamy się tu
dziś w tak szerokim gronie. Wierzę, że wiernie i dokładnie przekażą
państwo w swoich serwisach, artykułach i audycjach to, co dziś tu
powiem. To nie jest już miejsce na polityczne przepychanki. Nie
ma strony lewej i prawej, partii rządzącej i opozycji. Pozostaliśmy na
placu boju, gdzie jest już tylko prawo i bezprawie. Każdy myślący
obywatel musi opowiedzieć się po stronie prawa!

Patetyczny początek rozsierdził fotoreporterów. Cykanie lamp na-
siliło się, jakby zdjęcia mogły przekazać wagę wypowiadanych słów.
Dziennikarze milczeli. Nikt nawet nie szurał krzesłem. Cisza, tylko
echo mocnego wstępu komendanta pulsowało z głośników.

– Wczoraj to prawo nie zostało złamane! – kontynuował Buczkow-
ski. – Ono zostało oszukane, zgwałcone i zbrukane! Sami sobie wbi-
liśmy nóż w plecy! (...) Wszystkie procedury bezpieczeństwa zostały
dopilnowane, wszelkie wymagania spełnione. Ale jeśli sami studenci
wprowadzili we własne struktury niebezpiecznego wroga, to na taką
sytuację nie ma dobrej rady!

Ktoś głośno zakasłał. Dwóch spóźnionych reporterów przeciskało
się w  tłoku. Wśród dziennikarzy zrodził się szum. Ruszyła lawina
krótkich, szeptanych komentarzy. Nagle zrobił się gwar, nastąpił
atak pierwszych wykrzykniętych pytań:

– Dlaczego było tak mało policji?
– Ile jest ofiar śmiertelnych?
– Kto poniesie konsekwencje?!
– …zbyt mało funkcjonariuszy!
– Czy interwencja służb porządkowych nie była spóźniona?!
– Kto poniesie konsekwencje?!
– …funkcjonariusz…
– …ofiary śmiertelne…
– Panie komendancie!!!
Seria oślepiających fleszów. Zmrużone oczy Buczkowskiego. Łyk

wody.
– W ten sposób nie będziemy rozmawiać! – Tubalny głos komen-

danta zdominował harmider.
– Panie komendancie!!!
– Czy interwencja służb porządkowych nie była spóźniona?!
– Kto poniesie konsekwencje?!
– …funkcjonariuszy… za mało… ofiary śmiertelne…
– Interwencja nie była spóźniona! – Buczkowski podniósł głos. –

Była utrudniona. Gdyby państwo obejrzeli zapis z monitoringu, gdzie

dokładnie widać przebieg całego zajścia, zobaczyliby państwo, że
funkcjonariusze policji i  służby ochrony marszu zostali odcięci od
ogniska zapalnego. Tym ludziom nie było jak pomóc…

– Sugeruje pan, komendancie, że to była ustawka?! – wyrwał się
dziennikarz z trzeciego rzędu.

– Pan to powiedział.
– Ale pan nie zaprzeczy?
Seria strzałów lamp błyskowych przecięła nagłą ciszę. Buczkowski

odchrząknął, piskliwe dźwięki sprzężeń wierciły w uszach.
– Wiemy, że w grupie maszerujących studentów była pewna ekipa,

która chciała doprowadzić do starcia. – Komendant starannie dobierał
słowa. – A także pewna grupa osłaniająca, przez którą interwencja
policji została utrudniona i spóźniona.

– Skąd pan wie, że to studenci, a nie bojówkarze?
– Zapis z monitoringu pokazuje, że to studenci blokowali policji

dostęp do centrum burdy.
– Kto poniesie konsekwencje?!
– Komendancie!!!
– …zbyt mało policji…
– Gdzie była służba ochrony marszu?!
– Czy wiadomo, kim byli ci studenci? – przez ogólny harmider

przebił się reporter Radia Wrocław.
– Nazwisk jeszcze nie znamy, ale wiemy, że są to ludzie, którzy

sympatyzują z SBC, choć oficjalnie nie przynależą do bojówki.
– Czy to ci sami ludzie umożliwili przeniknięcie neonazistów

w szeregi uczestników marszu?
– To bardzo prawdopodobne. Jak również to, że ta sama niefor-

malna grupa w odpowiednim momencie doprowadziła do sytuacji,
w której organizatorzy marszu zrezygnowali z prowadzenia dokładnej
dokumentacji i  listy obecności manifestujących. To, niestety, był
klucz do wczorajszej tragedii.

– Uważa pan, że studenci sami są sobie winni?
– Ja tego nie powiedziałem…
– Ale tak wynika z kontekstu pana wypowiedzi.
Łyk wody, milczenie, białe plamy lamp błyskowych na policzkach.

Strużka potu na skroni.
– Ma pan coś do powiedzenia rodzinom zabitych studentów? –

zapiszczała dziennikarka machająca długopisem z drugiego rzędu.
– Że składam kondolencje i że bardzo im współczuję – wymamrotał

Buczkowski.
– Tylko tyle?
– Czasem lepiej, kiedy słów jest mniej, a więcej czynów. Lepiej

działać, niż współczuć. Pozwolą państwo zatem, że wrócę do swoich
obowiązków, których jest wiele i które naglą. Chciałbym to zrobić,
dopóki jeszcze mogę je wypełniać. Reasumując: zatrzymanych zostało
czterdzieści osób, trwają przesłuchania, niektórym jeszcze dziś po-
stawimy zarzuty. Winni tragedii na rynku zostaną ukarani. Bardzo
proszę o dokładne przekazanie moich słów w państwa serwisach in-
formacyjnych.

Ostatnie słowa z trudem przebiły się przez gwar ogólnego sprze-
ciwu.

– Panie komendancie!!!
– Kto poniesie konsekwencje?!
– Czy zmieniła się liczba ofiar śmiertelnych...?
Buczkowski podniósł się energicznie, nie tracąc

postawy zmęczonego dzielnego bojownika i wy-
maszerował z sali. Na plecach czuł błyski ostat-
nich, spóźnionych fleszów. 
Skróty pochodzą od redakcji.

Maurycy Nowakowski: Plagiat. 
Videograf, Chorzów 2015, s. 400

Konferencja
prasowa
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.KGP..
1.06 – Ogólnopolski Głos Profilaktyki 
3.06 – premiera musicalu edukacyjno-profilaktycznego
„Szepty serc” realizowanego w ramach programu „Pro-
filaktyka a Ty”, Lębork
4.06 – Dzień Dziecka w KGP – X LO im. Królowej Jadwigi
w Warszawie 
6–9.06 – inauguracja programu PaT połączona z dzia-
łaniami PaT/M i PaT/R, Otwock

.KWP w BIAŁYMSTOKU (woj. podlaskie).
1.06 – „Dni otwarte jednostki” – impreza z okazji Dnia
Dziecka, OPP w Białymstoku 
4.06 – Miejski Dzień Dziecka w Suwałkach – „Bezpiecz-
nie z mundurem”, KMP w Suwałkach
15.06 – Gala konkursu filmowego w Kinie Lumiere –
„Prosto ze szkoły”, KMP w Suwałkach
15.06 – spotkanie z  pacjentami Dziecięcego Szpitala
Klinicznego w Białymstoku nt. bezpieczeństwa w ruchu
drogowym, KWP w Białymstoku
19.06 – Rajd rowerowy w Filipowie, KMP w Suwałkach
26.06 – Inauguracja Wakacji 2016 nad Zalewem Dojlidy,
KWP/KMP w Białymstoku 

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
2–5.06 i  16–19.06 – rozpoczęcie realizacji V  edycji
programu prewencyjno-profilaktycznego „Sztuka Wy-
boru”, KWP w Bydgoszczy
7.06 – konferencja pn. „Mocarz – stop dopalaczom”,
KPP w Brodnicy

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
6.06 – ślubowanie nowych funkcjonariuszy 
10.06 – Trzecie Pomorskie Dni Otwarte dla Klas o Profilu
Policyjnym 
10.06 – wojewódzki turniej „Policjant Ruchu Drogo-
wego” 
10.06 – Wojewódzki Turniej Kynologiczny 

.KWP w GORZOWIE WLKP..

.(woj. lubuskie).
6–10.06 – „Dni otwarte” w jednostkach Policji woj. lu-
buskiego dla przedszkolaków
16.06 – Turniej Par Patrolowych
II połowa czerwca – finał XVII Turnieju „Bezpieczne wa-
kacje z Lupo"

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
4.06 – Dzień Dziecka w Ogrodach Kurii Metropolitalnej
w Katowicach
6.06 – konferencja Moje bezpieczne (?) dziecko, 
Częstochowa
10.06 – Wojewódzkie Mistrzostwa Policji w Judo i Karate
Kyokushin, OPP w Katowicach
15.06 – „Dzień Dziecka z mundurem”, Stadion Miejski
Iskra w Pszczynie
18.06 – warsztaty „Świadomy kierowca 50+”, WORD
w Katowicach
22.06 – wojewódzki finał turnieju „Patrol Roku”, Szkoła
Policji w Katowicach

.KWP w KIELCACH (woj. świętokrzyskie).
1.06 – Kreatywny Dzień Dziecka w RCNT w Podzamczu
Chęcińskim 
3.06 – „X spotkania integracyjne młodzieży” ze specja-
listycznych ośrodków szkolno-wychowawczych pod
patronatem Agaty Kornhauser-Dudy
10.06 – wojewódzkie eliminacje konkursu „Policjant Ru-
chu Drogowego” 
17.06 – konferencja „Cichociemni i  ich żołnierze na
Ziemi Świętokrzyskiej” 
18.06 – odsłonięcie ławeczki por. Zdzisława Rachtana,
ps. „Halny”– leśna polana „Wykus” 
19.06 – uroczystości pod pomnikiem płk. Jana Piwnika
„Ponurego” – patrona policjantów garnizonu święto-
krzyskiego
22.06 – finał Wojewódzkiego Przeglądu Małych Form
Teatralnych w Teatrze Lalki i Aktora „Kubuś” 

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
8.06 – konferencja „Gdzie zaczyna się przemoc – za-
chowania krzywdzące stosowane przez dzieci w śro-
dowisku domowym i szkolnym”
8–10.06 – finał Ogólnopolskiego Młodzieżowego Tur-
nieju Motoryzacyjnego dla uczniów szkół ponadgimnaz-
jalnych, MORD w Nowym Sączu
17.06 – „Turniej Piłki Nożnej Służb Mundurowych” –
Sucha Beskidzka

.KWP w ŁODZI (woj. łódzkie).
4.06 – „Niebieski Dzień Dziecka”, KWP w Łodzi

.KWP w OLSZTYNIE.

.(woj. warmińsko-mazurskie).
30.05–06.06 – „Bezpieczny przedszkolak”, KPP Gi-
życko
1.06 – ,,Mundurowi dzieciom”– Przedszkole Misia
Uszatka w Węgorzewie 
5.06 – „KAPERALIA 2016 – Bezpieczne wakacje” –
Amfiteatr przy ul. Kajki, Kętrzyn
7.06 – VII Powiatowa Debata nt. „Młody-Trzeźwy-Kie-
rowca”, Szczytno
7.06 – podsumowanie kampanii „Bezpieczny senior”,
Elbląg
9–10.06 – wojewódzki finał konkursu „Policjant Ruchu
Drogowego”, WSPol. 
10–17.06 – Tydzień bezpieczeństwa w Nidzicy
11.06 – V Turniej Policyjnych Drużyn Piłkarskich, Stadion
Miejski w Ornecie
14.06 – projekt prewencyjny „Cyberprzemoc, jak się jej
przeciwstawić” – Elbląg
15.06 – Dzień Dziecka, strzelnica w Giżycku
17.06 – II Turniej Siatkówki Plażowej Kobiet o Puchar
KWP w Olsztynie 

.KWP w OPOLU (woj. opolskie).
2.06 – szkolenie policjantów SPPP w Opolu połączone
z festynem dla dzieci poległych policjantów i pracowni-
ków Policji, Strzelce Opolskie
6–8.06 – wojewódzkie eliminacje Kynologicznych Mist-
rzostw Policji 
16–17.06 – wojewódzki finał Turnieju Par Patrolowych 

Czerwiec 2016 24.06 – podsumowanie konkursu na spot pn. „Nie
każdy jest Twoim wnuczkiem” 
II połowa czerwca – podsumowanie konkursu plastycz-
nego dla seniorów pn. „Po prostu żyj!”

.KWP w POZNANIU (woj. wielkopolskie).
4.06 – festyn z  okazji Dnia Dziecka, ul. Wojska Pol-
skiego, Poznań 
10.06 – ślubowanie policjantów, KWP w Poznaniu
10.06 – wprowadzenie kapelana KPP w Jarocinie
16–17.06 – eliminacje wojewódzkie „Patrol Roku”,
KWP w Poznaniu 
21.06 – podsumowanie projektu „Dopalacze niszczą
życie”, przegląd grup teatralnych Wielkopolski w ramach
programu „Profilaktyka a Ty" 
28.06 – odsłonięcie tablicy z okazji 60. rocznicy Poz-
nańskiego Czerwca 1956, KWP w Poznaniu 

.KWP zs. w RADOMIU.

.(woj. mazowieckie).
1.06 – festyn z okazji Dnia Dziecka – plac Jagielloński,
Radom

.KWP w SZCZECINIE.

.(woj. zachodniopomorskie).
21–22.06 – wojewódzki konkurs „Policjant Ruchu Dro-
gowego”
23.06 – finał konkursów „Bezpieczna szkoła” oraz „Bez-
pieczny przedszkolak”

.KWP we WROCŁAWIU.

.(woj. dolnośląskie).
9.06 – ślubowanie policjantów, KWP we Wrocławiu
13.06 – finał konkursu „Bezpieczny senior” – Teatr Mu-
zyczny Capitol, Wrocław 
24.06 – wojewódzkie eliminacje „Patrol Roku” 

.KSP.
12.06 – Dzień Dziecka, Komisariat Rzeczny Policji
w Warszawie
13–17.06 – Kynologiczne Mistrzostwa Policji – elimi-
nacje na szczeblu KSP 
17. 06 – zawody strzeleckie o puchar KSP
23–24.06 – „Patrol Roku” – eliminacje na szczeblu KSP 

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI.

.W SZCZYTNIE.
20–21.06 – „Reakcja na wykroczenia – nowelizacja
w praktyce” – konferencja 
22–24.06 – „Współpraca Policji i sektora bankowego
w  zakresie zapobiegania, ujawniania oraz zwalczania
przestępczości związanej z funkcjonowaniem banków”
– konferencja

.CENTRUM SZKOLENIA POLICJI.

.W LEGIONOWIE.
10.06 – Dzień Otwarty Centrum Szkolenia Policji
16.06 – Dzień Otwarty Zakładu Kynologii Policyjnej
w Sułkowicach

.SZKOŁA POLICJI W KATOWICACH.
3.06 – Dzień Otwarty Szkoły Policji w Katowicach 
11.06 – Mistrzostwa Policji w Strzelaniu

.SZKOŁA POLICJI W PILE.
7–9.06 – finał konkursu „Policjant Służby Kryminalnej
Roku 2016”
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(...........................) (..................)   (.........................)   (.............................................)  
1234567 89 10111213141516171819202122232425

BożeNAChmIeleWsKA

Roz wią za nia (sa mo ha sło) pro si my nad sy łać na kart kach pocz to wych (nie de cy du je
data stem pla pocz to we go) pod  ad re sem re dak cji lub e -ma ilem (ga ze ta.li sty@

po li cja.gov.pl) do 20 czerwca 2016 r. W e -ma ilu pro si my o po da nie imie nia i na zwi ska
oraz ad re su za miesz ka nia. Wśród Czy tel ni ków, któ rzy na de ślą pra wi dło we roz wią zania,
roz lo su je my na gro dy: książ ki Wy daw nic twa Videograf.
Na de sła nie przez Czy tel ni ka roz wią za nia ozna cza, że wy ra ża on zgo dę na pu bli ka -
cję swo je go imie nia i na zwi ska oraz miej sca za miesz ka nia w razie wy gra nej. Peł ny
re gu la min do wglą du w re dak cji. 
Roz wią za nie krzy żów ki nr 5: „(...) zanim jeszcze Cię poznała”.

Na gro dę, książ ki Wydawnictwa Marginesy, wy lo so wa li: Krzysztof Dziedzic ze Star-
gardu, Mirosław Łapaj z Krakowa, Katarzyna Schultka z Gdańska.

KrzyżówKa nr 6Poziomo: 1 – weselny lub wojskowy grany,
4 – „koleżanka” szpadla, 8 – wczesny dorosły,
12 – kamień w broszce, 15 – zwykle – oso-
bowe, 16 – ze zdjęciami, 17 – kant, krawędź,
18 – nie tylko dźwięku przekraczana, 19 – pe-
dagogiczna, Ministrów, 20 – rodzaj wafla,
21  –  pierwszej klasy, sypialny, towarowy,
22 – był dyktatorem mody, 23 – kraina wiecz-
nej szczęśliwości, 27 – ... marcowe, 28 – pa-
rzona, 29 – potrawa, 30 – nie zawsze mroźna,
32 – biblĳny patriarcha, 34 – bezpieczne
miejsce, 39 – formacja mundurowa, 42 – nie-
szczęsna córka Tantala, 43 – wznoszone gło-
sem, 44 – samochodowy niejeden, 45 – He-
lena we Włoszech.
Pionowo: 1 – produkt z młyna, 2 – wśród
czworokątów, 3 – uraz kończyny, 5 – najwyż-
sze piętro w teatrze; jaskółka, 6 – ogniste ar-
gentyńskie, 7 – twórczyni, 8 – żona Mieszka I,
9 – osoba bliżej nie sprecyzowana, 10 – tru-
jąca bylina, 11 – lęk, 13 – domek w ogrodzie,
14 – w 2016 roku rozgrywane we Francji,
24 – hałas, awantura, 25 – uczta obrzędowa
u pierwszych chrześcĳan, 26 – gatunek sar-
dynki, 29 – prywatny wywiadowca, 31 – przed
igrekiem, 33 – drapieżne krewne delfinów,
35 – opłata wwozowa, 36 – tu w 1831 r. gen.
Prądzyński pokonał Rosjan, 37 – ostre, kul-
kowe, śrutowe, 38 – ceni piękno, 39 – ogro-
dzenie, 40 – Jim z powieści Conrada,
41 – chwalebny lub karygodny.
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